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Răcire accentuată; ninsoare

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005
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[ ”Bucuria 
unui suflet este 
măsura puterii 
sale.” 

Ninon 
de Lenclos

Actualitate.......................2 Politică.............................5 Idei..................................8 Publicitate....................11/15 Observator......................18
Eveniment..........................3  Mapamond.........................6 Credinţă..........................9 Agenda...........................16
Reforma............................4 Varia.................................7 Sport.............................10 Magazin.........................17

Eveniment/3

Reforma/4

Varia/7

Mapamond/6

La Dunărea 
de Jos

Obiceiuri 
de Bobotează

Ca la orice mare sărbătoa-
re, oamenii, în special cei de la 
ţară, practică diverse ritualuri 
ce îşi au originile în perioa-
da precreştină. În satele de la 
Dunărea de Jos s-a păstrat obi-
ceiul ca femeile, când preotul 
umblă cu Botezul din casă în 
casă, stropind cu agheasmă, 
să-i pună în traistă un fuior de 
cânepă, pentru ca în firele lui 
să se încâlcească toate relele 
anului. În comunele Şerbeşti, 
Condrea şi Salcia s-a păstrat 
obiceiul ca fetele de măritat 
să-şi pună sub pernă o rămu-
rică de busuioc ,,furată” de la 
preot, iar seara să mănânce 
o turtă de făină foarte sărată, 
fără a bea strop de apă, pentru 
a-şi putea visa ursitul. În alte 
localităţi, Moscu, Braniştea, 
fetele de măritat se culcă în 
ajunul Bobotezei cu busuiocul 
legat cu lână roşie de degetul 
inelar, pentru a-şi visa ursitul. 
Fecioarele care alunecă pe 
gheaţă în ziua de Bobotează 
pot fi sigure că se vor mărita 
în timpul anului. La Movileni, 
Şendreni şi Braniştea, femeile 
primesc ceata Chiraleiesei, care 
înconjoară casa şi grajdurile, 
sunând din talăngi şi urând a 
belşug. Se aprinde apoi pe un 
tăpşan un foc de paie şi frunze 
uscate peste care flăcăii joacă 
Ardeasca, sărind peste flăcări, 
prin fumul gros, pentru a se 
curăţi şi a se feri de boli. Târziu 
în noapte, fetele şi flăcăii pun 
de aflarea rodului. Împreună 
merg în grădină, taie crengu-
ţe de pomi feluriţi şi  le  aşază 
într-o oală la căldură. Se spune 
că, după cum va înverzi fiecare, 
aşa va fi anul de bun în fructe. 

Maria Măndiţă

Bătălie 
pe salariile 

siderurgiştilor 
Negocierile Contractului 

Colectiv de Muncă de la 
Mittal Steel Galaţi pentru 
anul 2006 par a fi învăluite în 
linişte. Lucrurile nu stau, to-
tuşi, chiar aşa, astăzi urmând 
să aibă loc o întâlnire care se 
anunţă tensionată pentru că 
sindicatele au cerut foarte 
mult, iar administraţia a ofe-
rit mult mai puţin preferând 
o nouă grilă de salarizare 
(cu o creştere moderată a 
salariilor de bază şi un bo-
nus foarte mare în funcţie 
de realizări).  Sindicatele  au 
cerut, însă, ca administraţia 
să vină cu o altă propunere şi 
ea va fi, probabil, prezentată 
astăzi.

Aurel Stancu 
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Ne apropiem de Europa

Închisoare     poluare!pentru

[  Legea 137/1995 privind protecţia mediului a fost abrogată [ În noile prevederi sancţiunile 
sunt de zeci de ori mai mari! [ Cea mai mică amendă: 65 de milioane de lei [ Mizeria, 

zgomotul, distrugerile spaţiului verde te pot trimite la închisoare Varia/7

În condiţiile în care vremea 
a început să se răcească 
accentuat, locatarii a nu 

mai puţin de 180 de blocuri 
din zona centrală a oraşului 
au parte de o surpriză extrem 
de neplăcută: instalarea fri-
gului şi în apartamentele lor. 

Cauza o reprezintă trei avarii 
survenite la reţeaua de distri-
buţie  a  agentului   termic 
primar, reţea care aparţine SC 
Termoelectrica SA.

În mod normal, ar trebui să 
fim în măsură să vă oferim mai 
multe informaţii despre aces-
te avarii, dar conducerea CET 
a evitat cu obstinaţie dialogul 
cu noi. Deşi disponibil, direc-

torul tehnic a refuzat să discu-
te, iar noul director general, dl 
Roberto Avram, a fost ocupat 
ore în şir, astfel încât secreta-
ra domniei sale nu ne-a putut 
face legătura nici măcar la a 
patra “încercare” telefonică.

Fără căldură

Avarii în serie 
[ 180 de blocuri din zona centrală au rămas în frig

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

Continuare în Pagina 3

Iarna pune 
stăpânire pe ţară

Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor (MMGA) a 
atenţionat, ieri, prefecţii din 26 de judeţe din Moldova, 
Dobrogea, Muntenia şi Oltenia că până vineri noapte 
va ninge viscolit, existând posibilitatea ca, în anumite 
zone, stratul de zăpadă depus să fie „consistent”. Între 
judeţele atenţionate se află şi Galaţiul.

Actualitate/2

Reforma/4 Reforma/4

O prefectură 
fără misogini
[ Subprefecţii Aurica 
Luchiniuc şi Vasile Curduman 
au depus jurământul
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O altă faţă a integrării

Ne mor tradiţiile
[ Normele impuse de UE alungă 
porcii şi păsările din ogrăzile 
ţăranilor români

fo
to

 d
e 

ar
hi

vă
: C

os
te

l C
râ

ng
an

Ed
it

o
ri

a
l

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Cică nu-i frumos să te uiţi în grădina altuia. Aşa 
ne-au învăţat pe noi părinţii. Cei care au mai stat 
pe acasă şi au avut timp să-şi înzestreze copiii 

cu cei şapte ani cândva obligatorii… Pe învăţăturile 
astea se bazează acum “reprezentanţii noştri” când se 
vorbeşte despre felul în care şi-au aranjat viitorul… 
material. Democratic vorbind, există acum chiar o lege 
care ne lasă întredeschisă o 
portiţă către “curtea” poli-
ticienilor pe care i-am suit 
“la vârf”, în speranţa că ne 
vor conduce către o Europă 
populată serios cu suficienţi 
patrupezi purtători de covrigi în coadă. Pe baza aces-
tei legi, demnitarii îşi declară averile, fac publice acu-
mulările anuale şi tot românul curios are dreptul să 
se holbeze în grădina preşedintelui sau premierului, 
a ministrului sau primarului  şi să caşte gura la câte 
case, maşini sau moşteniri a adunat acesta într-un  an  
de  guvernare, sau de orice altceva pe linie politică… 

E permis aşadar să vezi, să numeri, să te miri pe ban-
că la poartă, dar e nepoliticos să te întrebi de unde 
şi să-ţi dai cu părerea asupra legalităţii. Câtă vreme 
totul e scris, parafat şi declarat, e clar pentru oricine 
că omul acela  şi-a luat toate măsurile ca să intre în 
legalitate, cu tot cu averea personală. Întrebarea cum 
de această avere creşte ca în poveşti tocmai atunci 

când omul este într-o funcţie sau în alta e total nepoli-
ticoasă. Cel puţin. Dacă te întrebi de ce tocmai fratele 
preşedintelui a cumpărat acţiunile acestuia, după ce 
anul trecut nu avea bani să achite dările societăţii către 
stat, sau de ce premierul a vândut cu cât a vândut o 
biată acţiune, sau cum de toate moştenirile o lovesc 
în moalele… familiei taman pe Dana Năstase, eşti in-

sinuant şi faci valuri degeaba. Dar modelul se copiază 
de sus în jos… Ce, parcă prin provincie nu sunt func-
ţionari, politicieni sau demnitari care, pentru a nu ieşi 
în afara legii, şi-au donat afacerile soţului, soţiei sau 
copiilor şi acum ocupă funcţii cu leafă de la stat. Se 
poartă cu toţii ca şi cum n-ar trăi sub acelaşi acoperiş 
cu familia şi n-ar avea aceleaşi interese. Iar dacă îi în-

trebi de ”sănătatea” venituri-
lor, imediat se declară jigniţi. 
Dar ştiu exact drumul pilei, 
relaţiei sau telefonului pentru 
apropiaţii lor, care, culmea, 
prosperă serios prin preaj-

mă. Vă daţi seama că interesele se joacă proporţional 
în sus, către vârf, unde şi miza este mai mare? Acolo 
se vehiculează sume la care un român cu salariu me-
diu, rată la maşina de spălat şi întreţinerea la zi nu ar 
îndrăzni nici măcar să viseze. 

Continuare în Pagina 2

Ograda cui trebuie

Mittal 
controlează
94,4 la sută din 
acţiunile 
Romportmet

Ieri, la BVB
Prima corecţie

Utile
Precizări 
despre facturile
Electrica

Indemnizaţia 
pentru mămici
[ Au sosit cererile tip

Tâlhărită în 
propria locuinţă

Poliţişti
comunitari cu 
acte în regulă 

Zi însângerată 
în Irak

] Zeci de morţi şi sute de răniţi în urma 
a două atacuri comise de  kamikaze
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Şi nici asta n-ar fi cu supărare, 
că pentru muncă multă şi 
răsplata trebuie să fie pe măsură, 
dacă nu s-ar vedea din avion că 
nu interesele naţiei le servesc 
aleşii şi numiţii. Din anul trecut 
şi toate aşteptările românilor 
în cele 356 de zile s-a cam ales 
praful. Doar cei de la putere, ba 
chiar şi unii de prin opoziţie, au 
mai reuşit să «realizeze» câte 
ceva. După promisiunile colo-
rate, după scandalurile cu cân-
tec şi declaraţiile scânteietoare, 
noi, alegătorii, am rămas tot la 
mâna Domnului… Trist nu este 
că mai avem de aşteptat până 
se va face lumină. Pentru că 
integrarea în UE ne va obliga 
măcar să respectăm legea… 
Tragic este că declaraţiile pri-

vind sursa bunăstării «liderilor» 
noştri (maşini, case, acţiuni, tere-
nuri etc) sunt făcute nonşalant, 
cu zâmbetul pe buze, de parcă 
nimic din poziţia celui în cauză 
nu le-ar fi influenţat cu ceva. Mai 
mult, la o eventuală întrebare 
despre calea de urmat pentru a 
ajunge la aceleaşi performanţe, 
răspunsul primit este de genul: 
«Cum, n-aveţi pâine? Mâncaţi şi 
voi cozonac…» 

Aşa că, după cum vedeţi, e 
voie de la «stăpânire» să ne uităm 
în curtea aleşilor şi numiţilor. E 
drept, de după gard, numai la ce 
vrea proprietarul să ne arate. Şi 
ne putem minuna cât poftim.  Că 
altceva tot nu mai avem de făcut. 
S-au cam furat toate…

Ordinul prin care Sorin Oprescu 
a fost demis de ministrul Sănătăţii 
de la conducerea Spitalului 
Universitar de Urgenţă Bucureşti 
a fost ilegal, au decis, ieri, judecă-
torii bucureşteni, senatorul PSD 
câştigând astfel una din disputele 
sale în justiţie cu liberalul Eugen 
Nicolăescu. Astfel, ordinul mini-
strului Sănătăţii este suspendat 
de instanţă şi, deşi hotărârea nu 
este definitivă, este executorie.

Decizia Curţii de Apel Bucureşti 
(CAB) în procesul privind de-
miterea conducerii Spitalului 
Universitar demonstrează că, 
în România, nimeni nu este mai 
presus de lege, a declarat Sorin 
Oprescu, care aşteaptă actul de la 
instanţă pentru a reveni pe postul 
de director. „În cazul în care, la re-
curs, sentinţa CAB va fi schimbată, 
sunt pregătit pentru a merge mai 
departe, întrucât consider că ceea 
ce a făcut ministrul Sănătăţii prin 
demiterea noastră este un abuz în 

serviciu. Nimeni nu-şi poate per-
mite să încalce legea”, a adăugat 
Sorin Oprescu. „Destul am fost fă-
cuţi de către ministru hoţi şi feu-
dali, dar instanţa a dovedit că ni-
meni nu e mai presus de lege. Este 
adevărat că justiţia este oarbă, 
dar nu este tâmpită...”, a încheiat 
Oprescu. 

„Dacă Oprescu se întoarce, 
va găsi locul ocupat”

Ministrul Sănătăţii a revocat or-
dinele de demitere a conducerilor 
spitalelor Universitar şi Elias, dar 
şi pe cele de numire a unor şefi 
interimari şi a desemnat alţi direc-
tori, anunţul venind la câteva ore 
după ce Sorin Oprescu a câştigat 
în instanţă unul din procesele cu 
Ministerul Sănătăţii. La Spitalul 
Univerisitar ministrul a numit o 
nouă conducere pentru şase luni, 
o măsură similară urmând să fie 

luată şi în cazul Spitalului Elias. 
Potrivit lui Nicolăescu, niciuna 

din fostele conduceri ale SUUB 
şi Elias nu se va întoarce şi, dacă, 
astăzi, doctorul Sorin Oprescu va 
merge la spital, va găsi locul ocu-
pat. „Considerăm că avem con-
diţii legale pentru continuarea 
procesului de reformă, iar, dacă 
Oprescu se întoarce, va găsi locul 
ocupat”, a mai spus ministrul, care 
nu a vrut să precizeze cine face 
parte din noua conducere. 

În plus, Nicolăescu a criticat 
hotărârea de ieri a instanţei - care 
i-a dat câştig de cauză lui Sorin 
Oprescu în cazul demiterii sale 
de la SUUB, apreciind că această 
hotărâre a fost grăbită şi puternic 
influenţată politic. 

Ministrul a spus că a apelat la 
decizia demiterii directorilor din 
respect pentru banii cetăţeni-
lor, pentru că aceasta înseamnă 
„mâna băgată în buzunarul con-
tribuabililor”. 

Iarna pune 
stăpânire 
pe ţară
Ministerul Mediului 

şi Gospodăririi Apelor 
(MMGA) a atenţionat, ieri, 
prefecţii din 26 de judeţe 
din Moldova, Dobrogea, 
Muntenia şi Oltenia că 
până vineri noapte, va nin-
ge viscolit, existând posi-
bilitatea ca, în anumite 
zone, stratul de zăpadă 
depus să fie „consistent”. 

Centrul Operativ pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
din cadrul MMGA a trimis 
atenţionarea redactată 
de meteorologi prefec-
turilor din Argeş, Bacău, 
Bucureşti, Buzău, Botoşani, 
Brăila, Călăraşi, Constanţa, 
Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, 
Giurgiu, Gorj, Ialomiţa, Iaşi, 
Ilfov, Mehedinţi, Neamţ, 
Olt, Prahova, Suceava, 
Teleorman, Tulcea, Vaslui, 
Vâlcea şi Vrancea. 

 „În intervalul men-
ţionat, în Moldova, 
Dobrogea, Muntenia şi 
Oltenia va ninge, iar vân-
tul va prezenta intensifi-
cări, viscolind şi troienind 
local ninsoarea. Izolat 
cantităţile de precipitaţii 
căzute vor depăşi 15 litri 
pe metrul pătrat în 12 ore, 
îndeosebi în Muntenia şi 
Oltenia. În regiunile viza-
te, stratul de zăpadă de-
pus poate fi consistent”, se 
precizează în documentul 
emis de MMGA. 

Autorităţile sanitar-veterinare din România au cerut instituţiei si-
milare din Turcia informaţii cu privire la focarul de gripă aviară în care 
au fost depistate primele cazuri din această ţară de transmitere la om 
a virusului H5N1. „Am solicitat direcţiei sanitar-veterinare din Turcia 
să ne prezinte detalii cu privire la focarul respectiv, unde au fost sem-
nalate cazuri de transmitere a virusului gripei aviare la om soldate 
cu decesul victimelor”, a declarat directorul general în Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), Gabriel Predoi. El a precizat că, cel mai probabil, virusul a 
fost transmis la om în urma contactului cu păsările bolnave.

Măsuri de vaccinare  a populaţiei din patru judeţe

Comandamentul Central Antiepizootic a solicitat, ieri, Ministerului 
Sănătăţii să înceapă vaccinarea împotriva gripei umane a populaţiei 
din judeţele Teleorman, Olt, Dolj, Mehedinţi, pentru a preveni îmbol-
năviri cu virusul gripei aviare, întrucât aceste regiuni se află pe tra-
seul păsărilor migratoare. „Deşi în aceste judeţe nu există focare de 
gripă aviară, plecarea păsărilor migratoare, aflate acum în România, 
către ţările calde cere precauţie în întreaga zonă de sud a României”, 
se arată într-un comunicat al Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale. 

Până în prezent, în România au fost semnalate 23 de focare de gri-
pă aviară în judeţele Tulcea, Brăila, Buzău, Călăraşi şi Ialomiţa, dintre 
care patru au fost deja închise - Ceamurlia de Jos, Maliuc, Caraorman 
şi Periprava, toate din judeţul Tulcea. 

Comisia Europeană a apro-
bat importurile de carne şi pre-
parate din carne de pasăre din 
16 judeţe din România, după 
suspendarea totală a acestora 
la mijlocul lunii octombrie, în 
urma apariţiei primelor cazuri de 
gripă aviară la păsări. „Ridicarea 
restricţiilor pentru aceste ju-
deţe a fost aprobată recent de 
autorităţile de la Bruxelles, ur-
mând să intre în vigoare după 
publicarea în Jurnalul Oficial”, a 
declarat preşedintele Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), Ion Agafiţei. Cele 16 
judeţe pentru care UE anulează 
restricţiile la importurile de car-
ne de pasăre sunt Caraş-Severin, 
Timiş, Hunedoara, Arad, Bihor, 
Sălaj, Satu-Mare, Maramureş, 
Cluj, Alba, Sibiu, Braşov, Covasna, 
Harghita, Mureş şi Bistriţa-
Năsăud.

ANSVSA a înaintat, în data de 
22 noiembrie, autorităţilor de la 
Bruxelles o propunere privind re-
gionalizarea exporturilor româ-
neşti de carne de pasăre, astfel 
încât să fie permise livrările din 
acele zone în care virusul gripei 
aviare nu a fost semnalat. La câ-
teva zile, Direcţia Generală pen-
tru Sănătatea Consumatorului 
din cadrul Comisiei Europene a 
informat ANSVSA şi Ministerul 
Agriculturii cu privire la relaxa-
rea măsurilor vizând importul de 
carne de pasăre din România în 
UE. Astfel, urmau să fie menţinu-
te restricţii la carnea de pasăre şi 
preparate doar pentru judeţele 
Tulcea, Constanţa, Galaţi, Brăila, 
Ialomiţa şi Călăraşi şi pentru în-
treaga ţară la importul de păsări 
vii. Apariţia de noi focare a de-
terminat, însă, reprezentanţii UE 
să amâne decizia.

Preşedintele Traian Băsescu 
s-a dus, ieri, să inspecteze lucră-
rile care se desfăşoară pe Valea 
Oltului pentru degajarea şoselei 
şi reluarea circulaţiei. Lucrătorii 
Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
(CNADN) au continuat, miercuri, 
dinamitarea versantului, în drep-
tul localităţii vâlcene Căineni, 

unde circulaţia pe DN 7 este 
blocată de o săptămână şi au 
informat că traficul rutier pe un 
singur fir nu va fi reluat în cursul 
serii. „În jurul orei 16.00, am făcut 
o nouă împuşcătură a versantu-
lui, pentru care am folosit 30 de 
kilograme de dinamită. Au căzut 
stânci, dar nu în cantitate mare, 
iar acum intervenim ca să dăm 

bolovanii la o parte şi încercăm 
să curăţăm strada. Acum, lucrăm 
încă şi nu cred că reuşim să dăm 
drumul la trafic în seara asta”, a 
declarat Eugen Mănescu, direc-
torul CNAND, districtul Vâlcea.

În zonă, au fost montate deja 
două semafoare şi parapeţi de 
protecţie care să fluidizeze trafi-
cul când circulaţia va fi reluată.

Conducerea PSD Bucureşti 
a solicitat demisia Cabinetului 
Tăriceanu şi declanşarea, de ur-
genţă, a alegerilor anticipate, 
ca urmare a nerealizării obiecti-
velor cuprinse în programul de 
guvernare. „Este singura solu-
ţie. Aşteptăm demisia întregului 
Cabinet pentru nerealizarea nici- 
unui punct din programul de 
guvernare”, a declarat vicepre-
şedintele PSD Bucureşti, Codrin 
Ştefănescu. Conducerea PSD 

Bucureşti a solicitat oficial demi-
sia Guvernului după ce a criticat 
dur „(ne)realizările unui an de 
guvernare portocalie”, apreciind, 
totodată, că activitatea premie-
rului Tăriceanu în primul an de 
guvernare s-a situat sub semnul 
„aroganţei”.  Totodată, conduce-
rea PSD Bucureşti a criticat şi in-
troducerea cotei unice de impo-
zitare, considerând că „noua filo-
sofie fiscală” reprezintă „o imensă 
minciună portocalie sau prostia 

redusă la absurd”. Reprezentanţii 
PSD Bucureşti au mai arătat şi că 
„eşecul portocaliu” a afectat şi 
domeniile Sănătăţii, Agriculturii, 
Transporturilor şi Justiţiei.

Potrivit bilanţului primului 
an de guvernare, elaborat de 
Conducerea PSD Bucureşti, „ci-
reaşa de pe tortul portocaliu” 
este reprezentată de preşedinte-
le Traian Băsescu, supranumit şi 
„preşedintele Crizoman”.

Toate porturile de la Marea 
Neagră au fost închise, ieri, la ora 
10.30, din cauza ceţii şi a vizibi-
lităţii reduse sub o milă marină. 
Într-o primă fază, au fost închi-
se, de la primele ore ale dimi-
neţii, Canalul şi Bara Sulina, din 
cauza vântului puternic. Potrivit 
şefului Port Control Constanţa, 

Emil Guşă, Căpitănia Zonală 
Constanţa a dispus întreruperea 
tuturor operaţiunilor portuare 
pentru evitarea accidentelor na-
vale. Port Control a recomandat 
comandanţilor navelor aflate în 
porturi şi în rada interioară şi ex-
terioară să ia măsuri de siguranţă 
şi să dubleze paza la bord folo-

sind în permanenţă semnalele 
audio şi luminoase de avertizare 
pe timp de vizibilitate redusă.  
Şi pe Canalul Dunăre - Marea 
Neagră a fost oprit traficul fluvi-
al, iar ecluzările au fost întrerup-
te, a anunţat purtătorul de cu-
vânt al Administraţiei Canalelor 
Navigabile, Adrian Pîndici. 

Adolescentă 
dispărută, 
căutată 
în toată ţara
O fată în vârstă de 14 

ani, din oraşul Panciu, ju-
deţul Vrancea, a fost dată 
în urmărire generală, după 
ce a dispărut în condiţii 
necunoscute, de aproape 
o săptămână, informează 
Inspectoratul General al 
Poliţiei Române. Simona 
Mihaela Rusu a dispă-
rut în 30 decembrie 2005, 
iar poliţiştii au început cău-
tările la 3 ianuarie, după 
ce mama fetei a anunţat 
Poliţia oraşului Panciu. 
Deoarece căutările nu au 
avut niciun rezultat, poli-
ţiştii au decis, miercuri, ca 
Mihaela Simona Rusu să 
fie dată în urmărire gene-
rală. Astfel, au fost alertate 
toate unităţile de poliţie 
din ţară. 

La data dispariţiei, fata 
era îmbrăcată cu o gea-
că albă din fâş, cu dungi 
bleu pe laterale, bluză de 
trening de culoare neagră 
cu fermoar, pulover gri 
pe gât, pantalon negru 
din stofă şi era încălţată 
cu ghete maro din vinilin. 

Recomandare
Membrii Consiliului 

Naţional al Audio
vizualului (CNA) susţin 
că Agenţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) nu 
este singura sursă de in-
formaţii meteo pe care 
posturile de radio şi de 
televiziune din România o 
pot cita şi propun în ace-
laşi timp folosirea site-uri-
lor internet străine.

Case noi, 
prădate

Mai multe case noi, 
construite pentru persoa-
nele afectate de inundaţii 
în satul Otelec, judeţul 
Timiş, au fost prădate de 
hoţi  în  ultimele  săptă-
mâni,  înainte  ca  sinistra-
ţii  să se mute în ele.

Suspecţi 
de rabie

14 persoane din loca-
litatea vasluiană Avereşti 
au ajuns la spital pentru 
tratament împotriva tur-
bării, după ce au venit în 
contact direct cu mai mul-
te animale infectate cu vi-
rusul rabic.

Alunecare 
de teren

Circulaţia rutieră pe DN 
1 A, pe ruta Ploieşti - Cheia 
- Braşov, s-a desfăşurat pe 
un singur fir, joi, timp de 
câteva ore, din cauza unei 
alunecări de teren care a 
adus pe carosabil copaci  
şi 150 de metri cubi de 
stâncă şi materiale de pe 
munte, la ora 16.00 traficul 
fiind reluat în totalitate.

Colete 
deteriorate

Câteva sute de colete 
şi scrisori recomandate 
trimise din Italia au ajuns 
în ţară cu ambalajele de-
teriorate, motiv pentru 
care, ieri, Poşta Română 
a solicitat destinatarilor 
care au constatat că le 
lipsesc lucruri să sesizeze 
compania pentru a primi 
despăgubiri.

Guvernul nu s-a decis
Membrii Guvernului vor decide asupra unei eventuale asumări a 

răspunderii în faţa Parlamentului pentru legile sănătăţii după ce ac-
tele vor fi aprobate în şedinţa Executivului, a afirmat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, precizând că este posibil ca miniştrii să recurgă la 
această procedură. „Decizia nu este încă luată, mai avem timp să ne 
gândim în această lună. În principiu, am spus că este posibil ca pen-
tru legile privind reforma sănătăţii să mergem pe formula asumării 
răspunderii, dar încă nu a fost luată o decizie”, a spus Tăriceanu.

„Justiţia e oarbă, dar nu tâmpită” 
] Sorin Oprescu a câştigat unul din procesele cu ministrul Sănătăţii

Cazurile de gripă aviară la om

România cere 
amănunte Turciei

UE permite 
importurile avicole 

Ograda cui trebuie

După Mărăcineni, Valea Oltului

PSD Bucureşti solicită 

Demisia Guvernului 
şi declanşarea anticipatelor

Porturi închise din cauza ceţii

Verificări privind factura gazelor ruseşti
Ministrul Economiei a solicitat conducerii companiei Wintershall să 

prezinte datele exacte privind costurile de transport al gazelor natu-
rale din Rusia spre România, până la intrarea în ţară, pentru a verifi-
ca diferenţele dintre preţul impus firmelor româneşti şi cel perceput 
Ucrainei. „Vrem să verificăm de ce pentru Ucraina se vehiculează 230 
dolari/ mia de metri cubi când, de fapt, ei vor plăti 95 dolari/ mia de 
metri cubi. Vrem să aflăm fiecare pas din traseul de import al gazelor 
naturale, de când pleacă de la ruşi şi până la graniţă”, a spus Şereş. 
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Fii cu ochii 
pe Express TV!

Începând cu 1 ianuarie 2006, 
programele Express TV pot fi 

recepţionate, în reţeaua Astral, 
pe un canal separat, în lungimea 

de bandă VHF 3.

Vestea că Ionel Prodan nu mai 
este printre noi m‑a întristat pes‑
te măsură. L‑am cunoscut bine, 
doar am lucrat cu el câţiva ani 
buni, la aranjat reviste, pagini de 
ziare, cărţi ‑ de‑ale mele şi de‑ale 
altora… Putea concura cu sfinţii 
din icoane, atât era de corect în 
ceea ce făcea, şi de bun la suflet. 
La el, ora era oră, iar cuvântul, 
cuvânt.  Ştia să‑ţi propună pen‑
tru textele aduse în faţa sa o lite‑
ră adecvată, o vignetă care să te 
scoată din încurcătură, corecta 
şi respecta cuvântul scris uneori 

mai mult decât îl respectă scrii‑
torii înşişi. La Poligrafie, sus, pe 
Coşbuc, era din cap până‑n pi‑
cioare tipograf. Cât plumb i‑a 
trecut prin mână numai sufletul 
din el a ştiut.  Nu l‑am auzit ni‑
ciodată plângându‑se că i‑ar fi 
fost greu, ori că‑l dureau ochii de 
atâta citit  „pe dos”. L‑au ascultat 
rândurile, paginile, copertele şi 
l‑au preţuit ziariştii şi scriitorii, 
devenind, în fapt, unul de‑ai lor.  
Noi, cei legaţi de scris, avem mo‑
tiv ca astăzi să ne plecăm fruntea 
în faţa sicriului celui care  a fost 

până mai zilele trecute tehnore‑
dactor la  „Viaţa liberă”. Plecat în 
lume din Smulţi, Ionel Prodan nu 
va mai călca niciodată în comuna 
sa natală. Aveam la el, în lucru, o 
carte. Urma să‑i scoată corectura 
a doua... M‑am dat de mai multe 
ori pe mâna sa fiindcă îşi respec‑
ta profesia. Îi deplâng plecarea 
din lumea noastră, la numai 48 
de ani. Am fost de‑atâtea ori în 
casa lui, dar nu mi‑o pot închi‑
pui, astăzi, pregătită să‑şi ia adio 
de la blândul Ionel Prodan.

Sorin întâiul
Gălăţeanul Sorin C. a reuşit destul de trista performanţă de a fi 

subiectul primului dosar penal înregistrat pe anul 2006 la Curtea de 
Apel Galaţi. El a fost adus ieri în faţa judecătorilor în cadrul unui pro‑
ces privind menţinerea/revocarea măsurii arestării preventive.

Costel Crângan 

La despărţirea de Ionel Prodan

Ion Trif Pleşa

Vor sări
după cruce
de pe 
Pânzarul
Moldovenesc
În organizarea zilei de 

Bobotează de la Galaţi 
s‑au implicat în acest 
an Primăria, Căpitănia, 
Poliţia, Jandarmeria şi 
chiar şi Teatrul Muzical. 
Se doreşte a fi o mani‑
festare fabuloasă, la care 
sunt aşteptaţi mii de cre‑
dincioşi. Cele două cruci 
din gheaţă vor sosi în 
cursul zilei de astăzi. Au 
fost deja pregătite cele 
zece vase din lemn în 
care va fi sfinţită apa. 

Episcopul Dunării de 
Jos  va merge întâi la 
Brăila, la ora 8,00, unde 
va desfăşura ritualul de 
sfinţire a apelor Dunării. 
La 11,30 în Biserica 
Precista din Galaţi va în‑
cepe slujba. Procesiunea 
de la Galaţi va fi transmi‑
să în acest an de postul 
naţional de televiziune. 

În acest an înotătorii 
se vor arunca în Dunăre, 
după cruce, de pe 
Pânzarul Moldovenesc, 
pentru care gălăţenii au 
plătit 9 miliarde de lei, 
vas pe care autorităţile 
locale au pariat că va fi 
principala atracţie turis‑
tică a judeţului. 

Alina 
Comşa‑Durbacă

Utile
Precizări 
despre facturile
Electrica
Mai mulţi cititori ai „Vieţii 

libere” ne‑au semnalat, în 
aceste zile, unele „scurtcircui‑
te” care s‑ar fi produs la plata 
facturilor Electrica după noul 
sistem. Concret, ni s‑a spus 
că noile facturi nu au fost pri‑
mite la unele oficii poştale 
din Galaţi şi nici la ghişeele 
Băncii Comerciale Carpatica. 
Directorul general al Electrica 
Galaţi, ing. Iulian Aramă, sus‑
ţine însă că facturile de ener‑
gie electrică se pot achita de 
acum înainte la orice casierie  
Electrica din judeţ, la toate 
oficiile poştale, precum şi la 
sucursalele din Galaţi ale băn‑
cilor Romexterra şi Carpatica; 
aşa cum de altfel s‑a anunţat şi 
prin intermediul mass‑media 
locale. 

Suntem în măsură să vă 
anunţăm că, începând de ieri, 
Banca Comercială Carpatica 
a rezolvat situaţia. Doamna 
Florentina Gaiu ne‑a declarat: 
„A fost o problemă, dar s‑a re‑
glementat. Acum toţi cei care 
doresc să plătească pot veni 
către noi, la ghişeele băncii 
putând achita şi facturile de 
telefonie fixă şi mobilă şi pe 
cele de energie electrică”.   

Doamna Daniela Popa, di‑
rector al Direcţiei Exploatare 
Poştală din cadrul Direcţiei 
Regionale de Poştă Galaţi, ne‑a 
informat că facturile de ener‑
gie electrică pot fi plătite la 
orice oficiu poştal din judeţul 
Galaţi: „Începând din data de 
3 ianuarie, toate oficiile poş‑
tale din Galaţi primesc la pla‑
tă facturile Electrica. Am avut 
chiar şi cazuri, cum ar fi cel al 
casieriei din cartierul Dunărea, 
unde s‑au plătit o mie de fac‑
turi într‑o zi”. 

În întreg judeţul există 
24 de oficii poştale, dintre 
care zece sunt în municipiul 
Galaţi: str.Lahovary nr.6, str. 
Alexandru Davila 6, în Piaţa 
Rizer, str. Siderurgiştilor (la blo‑
cul M3A), str. Regiment 11 Siret 
nr. 1, bdul George Coşbuc, str.
Barboşi nr.6, str.Siderurgiştilor 
nr.15, str.Oţelarilor nr.11 şi 
bdul Milcov nr. 34. Celelalte 
14 oficii poştale sunt:  două 
în Tecuci (bdul Victoriei nr.17 
şi str. Gh. Pătraşcu nr. 58) şi 
câte unul în localităţile Barcea, 
Bereşti, Corod, Cudalbi, Iveşti, 
Lieşti, Matca, Munteni, Pechea, 
Slobozia Conachi, Tg.Bujor şi 
Tudor Vladimirescu. 

Pentru a evita aglomeraţia 
de la ghişee din aceste zile, re‑
prezentanţii Electrica Galaţi vă 
reamintesc faptul că facturile 
de energie pot fi achitate (fără 
penalităţi!) într‑un termen de 
plată mai mare decât înain‑
te, adică în maximum  30 de 
zile de la data scadenţei (dată 
care este tipărită în colţul din 
dreapta sus al fiecărei facturi). 

C.Luca

Cărţi de identitate pentru „spanioli”
În 2005 s‑au eliberat 126 de cărţi de identitate pentru gălăţenii 

care lucrează în Spania sau Italia şi care nu au avut cum să vină la 
Galaţi să‑şi facă buletine noi. Ei au trimis prin ambasade actele ne‑
cesare şi, în baza unor procuri, li s‑au eliberat cărţile de identitate 
ridicate de rude. La fel au mai fost eliberate alte 40 de acte de iden‑
titate provizorii – valabile trei luni, pentru vânzări‑cumpărări lucruri 
urgente. 

Elena Parapiru Stoica

Străinii 
pot cumpăra 
titluri de stat
După ce, în 2005, străi‑

nii au primit acces liber 
pe piaţa valutară româ‑
nească, de anul acesta 
aceştia vor putea cumpă‑
ra şi titluri de stat emise 
de Ministerul Finanţelor 
Publice. Conform reguli‑
lor valabile în UE, statele 
membre trebuie să asigu‑
re libertatea de circulaţie 
a capitalurilor. Cu alte 
cuvinte, persoanele fizi‑
ce şi juridice dintr‑o ţară 
membră UE trebuie să 
poată acţiona pe pieţele 
financiare din celelalte. 
România s‑a conformat 
înainte de aderare nor‑
melor respective, o pri‑
mă etapă fiind accesul 
nerezidenţilor la piaţa 
valutară, realizat din 
2005. Faptul că străinii 
au acces la titlurile de 
stat emise de Ministerul 
Finanţelor reprezintă în‑
cheierea încă unei etape 
în procesul de liberaliza‑
re a contului de capital. 

S.A.T.

57 de litigii 
de muncă
[Pârâţii cei mai impor-

tanţi: Mittal Steel Galaţi, 
Regionala CFR şi... Parchetul 
general

Ieri, la Tribunalul Galaţi s‑au 
instrumentat nu mai puţin de 
57 de dosare având ca obiect 
litigii de muncă. Ca de obi‑
cei, „greul” este dus de Mittal 
Steel Galaţi (Sidex), care, doar 
ieri, era reclamat de 12 salaria‑
ţi (în special persoane conce‑
diate; individual sau colectiv), 
pe poziţia a doua situându‑se 
Regionala CFR Galaţi, cu 
şase procese de acest gen. 
Surprinzător, pe treapta a 
treia a acestui podium ad‑hoc 
se află Parchetul general 
(Ministerul public), care este 
reclamat de următorii procu‑
rori gălăţeni: Nicu Stegărescu, 
Neculai Jalbă, Dumitru Eremia 
şi Trandafir Scutaru. Dom’le, 
dacă nici măcar procurorilor 
nu li se mai respectă drepturi‑
le de salariaţi, atunci chiar că 
în ţara asta e de belea!

Costel Crângan

Modificarea legislaţiei în ceea 
ce priveşte acordarea indemniza‑
ţiei de creştere a copilului dă bă‑
tăi de cap multor viitoare mame. 
Iată ce ne scrie, prin poşta elec‑
tronică, Carmen, şi dumneaei vii‑
toare mămică: “Sunt însărcinată 
în opt luni, trebuie să nasc apro‑
ximativ pe 22 februarie. Sunt 
asociat unic la o firmă, deci nu 
am carte de muncă (pe vremea 
aceea nu exista posibilitatea ca, 
fiind asociat unic să ai şi carte de 
muncă). Până acum am plătit lu‑
nar cotizaţia la CJPAS, începând 
cu 01.12.2004. Aşadar, am o în‑
trebare: faptul că sunt asociat 

unic şi realizez venituri din di‑
vidende îmi afectează dreptul 
de a încasa indemnizaţia de 
creştere a copilului? “

Întrucât toată activitatea care 
ţine de stabilirea şi plata indem‑
nizaţiilor în cauză s‑a mutat de 
la Casa de Pensii la Direcţia de 
Muncă, puteţi cere relaţii privind 
situaţia dumneavoastră la cea 
din urmă instituţie, la telefoane‑
le 411405 şi 460392, unde vă vor 
răspunde persoane în măsură să 
dea relaţii exact pe problemele 
privind indemnizaţia de creştere 
a copilului.

Anca Spânu Tudor 

Mult aşteptatele Norme me‑
todologice la Ordonanţa de ur‑
genţă nr. 148/2005 au fost publi‑
cate (în Monitorul Oficial nr. 7/4 
ianuarie). Asta înseamnă că s‑au 
luminat puţin lucrurile în ceea 
ce priveşte numărul şi destina‑
ţia hârtiilor pe care trebuia să le 
plimbe mămicile sau angajatorii 
care au în evidenţe beneficiari ai 
indemnizaţiei pentru creşterea 
copilului. 

Primăria poate pune acum 
la dispoziţie formularele tipiza‑
te pentru cererea de acordare 
a indemnizaţiei. Fiecare dintre 
cele 3.800 de mămici beneficiare 
trebuie să depună această cere‑
re la primăria localităţii unde îşi 
are domiciliul (la Galaţi, la fostul 
sediu BRD). În acest sens însă, 
Direcţia de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie Galaţi (institu‑
ţie care a preluat dosarele de la 
Casa de Pensii) vine în sprijinul 
beneficiarilor. “Am hotărât să 
primim şi noi aceste cereri ca să 
scutim oamenii de un drum în 
plus, ne‑a declarat ieri directorul 
DMSSF Galaţi, Niculina Olimpia 
Ralea. Aşadar, odată cu prelua‑
rea dosarului, pe care îl aduce fie 
angajatorul, fie mămica, noi pri‑

mim şi aceste cereri, pe care le 
vom redirecţiona spre primării.”

Reamintim care sunt docu‑
mentele care nu trebuie să lip‑
sească de la dosar (acte aflate 
deja la angajatori): cererea de 
acordare a drepturilor, înregis
trată la angajator; certificatul 
de naştere al copilului şi, după 
caz, livretul de familie; buletinul 
(cartea de identitate); certifica‑
tul privind încadrarea copilului 
într‑o categorie de persoane cu 
handicap, după caz; declaraţie 
pe propria răspundere din par‑
tea soţului (soţiei) că nu benefi‑
ciază de acest drept; adeverinţă 
eliberată de angajator, din care 
să reiasă îndeplinirea condiţiilor 
de stagiu de cotizare cerute de 
Legea nr. 19/2000, cu modifică‑
rile şi completările ulterioare, 
situaţia deschiderii dreptului la 
indemnizaţia pentru creşterea 
copilului  şi a duratei acordării 
acesteia; borderou de înaintare, 
pentru societăţile care au mai 
mult de cinci beneficiari. Toate 
actele trebuie să fie în copii cer‑
tificate în conformitate cu origi‑
nalul, adică fiecare cu semnătura 
şi ştampila angajatorului.

Petrica Paţilea 

Drept urmare, nu ne rămâ‑
ne decât să relatăm ceea ce am 
constat “la faţa locului”, la ora 
prânzului. În Piaţa Centrală, aşa 
cum se poate vedea şi din foto‑
grafie, în jurul gropii din caro‑
sabil... nimeni. Doar tractorul cu 
excavator, utilizat  miercuri du‑
pă‑amiază (!!!),  pentru decoper‑
tarea străzii şi deschiderea cani‑
voului (tunelul care adăposteşte 
conducta magistrală avariată), 
se iveşte din când în când dintre 
vălătucii de aburi. Abia pe la ora 
15,00 după ce am făcut noi sufi‑
ciente „valuri”, au început să se 
mişte serios lucrurile.

Niciun muncitor şi în Mazepa, 
în faţa sediului reprezentanţei 
Orange. Impresionanta coloa‑
nă de aburi care se împrăştie în 
faţa blocului R 2 le atrage atenţia 
doar automobiliştilor care trec 
pe strada Brăilei.

O a treia avarie s‑a produs ieri 
dimineaţă, lângă blocul K, de pe 
strada Prelungirea Traian, ca ur‑
mare a manevrelor efectuate pe 
sistemul de distribuţie a agentu‑
lui termic primar. Potrivit decla‑
raţiilor locatarilor, pe la ora 8.30, 
din pământ (de fapt din conduc‑
ta magistrală) apa fierbinte a ţâş‑
nit până la o înălţime de aproxi‑
mativ patru metri, semănând cu  
un gheizer artificial. 

De la directorul  Apaterm, 
Cristian Istrate (nu doar disponi‑

bil, ci şi amabil), aflăm că institu‑
ţia pe care o conduce a fost infor‑
mată de către Electrocentrale că 
furnizarea de energie termică va 
fi sistată în perioada 5.01.2006, 
ora 7.30 – 6.01.2006, ora 12, ca 
urmare a scoaterii din funcţiune 
a punctelor termice PT Albatros, 
SC 114, PT H, PT C, PT Avântul, PT 
Modern, PT 16 N, PT L,PT M, PT 
P3, PT W3, PT P1, PT P2, SC 1, SC 
2 şi SC 82.

Deşi avaria s‑a produs mier‑
curi după‑amiază,  ieri, la ora 
prânzului, conducta magistrală  
avariată nu era încă golită şi fi‑
reşte că încă nu se putea lucra la 
remediere. De aici şi scepticismul 
nostru că, de astăzi de la prânz, 
caloriferele locatarilor celor 180 
de blocuri se vor reîncălzi.

Vă oferim astăzi amănunte 
privind declararea şi achita‑
rea taxelor şi impozitelor, mai 
precis detalii privind noutăţile 
înregistrate începând cu 2006 
la acest capitol. Ne lămureşte 
George I. Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al Direcţiei Generale 
a Finanţelor Publice a Judeţului 
Galaţi: “Începând cu data de 1 ia‑
nuarie 2006, persoanele fizice şi 
juridice achită impozitele, taxe‑
le, contribuţiile şi alte sume da‑
torate bugetului general conso‑

lidat în noile conturi de venituri 
bugetare deschise la unităţile 
Trezoreriei statului, potrivit 
Clasificaţiei indicatorilor privind 
finanţele publice aprobată prin 
OMFP nr. 1.025/2005”.

Menţionăm că toate codu‑
rile IBAN aferente conturilor 
de venituri bugetare în care se 
achită  sumele datorate buge‑
tului general consolidat, precum 
şi conturile de cheltuieli pentru 
instituţiile publice se regăsesc pe 
Portalul Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală (ANAF), la 
adresa http://anaf.mfinante.ro/
wps/portal, Secţiunea Asistenţa 
Contribuabililor.

O altă informaţie de interes 
este cea privitoare la noul pro‑
gram de asistenţă pentru com‑
pletarea OPT (ordinele de plată 
către trezorerie). Acesta urmează 
a fi publicat la rândul său în cel 
mai scurt timp pe Portalul ANAF, 
având tipărite coduri de bare 
bidimensionale şi utilizând noi‑
le IBAN‑uri. El poate fi deja pro‑
curat de la Serviciul Tehnologia 
Informaţiei (STI) din cadrul DGFP 
a Judeţului Galaţi (camerele 207, 
209 şi 212 – STI AFP Galaţi), ca şi 
programul pentru completarea 
declaraţiilor 100 (“Declaraţie 
privind obligaţiile de plată la 
bugetul de stat general conso‑
lidat”), 300 (“Decont de TVA”) şi 
710 (“Declaraţie rectificativă”), 
contribuabilii fiind aşteptaţi să 
se prezinte cu două dischete 
pentru a le prelua şi utiliza.

Anca Spânu Tudor
Foto:Viorel Dudău

Centrul Militar judeţean Galaţi 
execută verificarea medico‑mili‑
tară, în perioada 5 ianuarie – 24 
februarie, în vederea încorpo‑
rării recruţilor din evidenţă. În 
2006 vor avea loc încorporări în 
perioadele ianuarie‑februarie, 
mai‑iunie, septembrie‑octom‑
brie – pentru militarii în termen, 
iar pentru militarii cu termen 
redus ultima încorporare va fi în 
iunie. Tinerii născuţi în 1987 vor 
fi verificaţi şi luaţi în evidenţă în 
perioada martie‑aprilie 2006. 
În februarie, în majoritate locu‑
rile de completat sunt pentru 

Ministerul Apărării şi Internelor, 
peste 70 la sută fiind în judeţul 
Galaţi. Toţi recruţii sunt obligaţi 
să se prezinte la C.M.J. Galaţi, în 
caz contrar ei putând fi amen
daţi sau acţionaţi în judecată. De 
asemenea, pentru încorporare 
se pot prezenta şi tinerii care nu 
au primit ordin de chemare, dar 
care au 18 ani. Tinerii încorporaţi 
în 2006 vor beneficia de oportu‑
nităţi de angajare în structurile 
M.A.I. şi M.Ap.N., deoarece din 
2007 se va renunţa la serviciul 
militar obligatoriu, iar unităţile 
respective îşi vor desfăşura acti‑

vitatea doar cu militari angajaţi 
pe contract. 

Recruţii care frecventează 
diferite forme de învăţământ 
vor prezenta personal, la sediul 
centrului militar, adeverinţele 
eliberate de instituţiile de învă‑
ţământ respective. Pentru relaţii 
suplimentare, cei interesaţi se 
pot adresa la ghişeul C.M.J. din 
strada Domnească, numărul 92 
(lângă Policlinica cu Plată) sau la 
telefon 413163, interior 1625, de 
luni până vineri, între orele 9,00 
-15,30.

Elena Parapiru Stoica

Fără căldură

Avarii în serie 
[ 180 de blocuri din zona centrală au rămas în frig 

Şi ne întrebăm, credem noi 
cu îndreptăţire, ce rost a mai 
avut penitenţa din vară, când, 
pentru realizarea “Programului 
de revizie şi reparaţii” ale insta‑

laţiilor CET, am fost nevoiţi să ne 
îmbăiem în lighean?

Foto:Marius Mototolea

În atenţia firmelor

Noile programe pentru plata 
taxelor, disponibile la Fisc

[Ele pot fi preluate, cu două dischete, de la Serviciul Tehnologia 
Informaţiei din sediul Finanţelor Publice, strada Brăilei nr. 33 

Încorporare: seria 
ianuarie‑februarie 2006

Indemnizaţia 
pentru mămici

[Direcţia de Muncă dă relaţii despre 
toate aspectele privind această problemă

Episodul „Primăria”

Plimbarea mămicilor
continuă!

[ Au sosit cererile tip
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 ianuarie
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Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 999 99,9 0,1 0,1 0
INTFOR 1 80 152 1,9 1,9 11,76

5 ianuarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3795 23.795

1 EURO 3,6846 36.846

1 liră sterlină 5,3365 53.365

1 leu moldovenesc 0,2416 2.416

1 dolar SUA 3,0490 30.490

1 g AUR  52,0452 520.452

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 5 ianUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

AR 	 Bazinul Nou	 Gerda Vesta	 Malta	 2500 t	 I	 laminate	 Grecia	 4.01/10)

48 	 Bazinul Nou	 Nevcivan	 Panama	 1070 t	 I	 laminate	 Italia	 4.01/19

50/51 	 Bazinul Nou/AZL	 Claudia C	 Georgia	 2750 t	 I	 laminate	 Turcia	 4.01/17	

           
  

Galaţiul se poate lăuda, de 
ieri, că are un prefect şi doi sub‑
prefecţi, toţi depolitizaţi. În plus, 
ca dovadă că legea egalităţii de 
şanse între femei şi bărbaţi func‑
ţionează, iar misoginismul n‑are 
ce căuta în Palatul Administrativ, 
avem şi o doamnă subprefect! 

Ieri, la ora 12,00 în Sala Mare 
a Prefecturii ‑ proaspăt văruită 
şi renovată ‑ s‑au adunat toţi di‑
rectorii instituţiilor deconcentra‑
te pentru a asista la ceremonia 
de depunere a jurământului de 
către cei doi subprefecţi, Vasile 
Curduman şi Aurica Lichiniuc. 
Potrivit noii legi, postul de secre‑
tar general al Prefecturii pe care 
îl ocupa dna Luchiniuc s‑a trans‑
format în post de subprefect. 
Prefectul Mihai Capră a declarat 
că „cel mai lung drum începe cu 
primul pas; este ceea ce facem 
noi azi. Guvernul s‑a angajat la 
depolitizarea instituţiei Prefect. 
Nu va fi un drum foarte uşor. 
Având în vedere experienţa 
anului trecut, îmi place să cred 
că în Prefectura Galaţi s‑a creat 
o echipă capabilă să facă faţă la 
evenimente neprevăzute”. Cu 
mâna pe Biblie şi Constituţie, 
subprefecţii au jurat emoţionaţi: 
„Jur să respect Constituţia, drep‑
turile şi libertăţile fundamentale 
ale omului, să aplic în mod co‑
rect şi fără părtinire legile ţării, 
să îndeplinesc conştiincios în‑

datoririle ce‑mi revin în funcţia 
publică în care am fost numit, 
să păstrez secretul profesional 
şi să respect normele de con‑
duită profesională şi civică. Aşa 
să‑mi ajute Dumnezeu!”. Mihai 
Capră i‑a rugat pe cei doi sub‑
prefecţi să semneze cu stiloul 
„foarte bun” primit cadou de la 
colegii din Prefectură de ziua lui. 
Curduman s‑a interesat dacă e 
cel cu care a semnat la Palatul 
Victoria şi i s‑a răspuns că aco‑
lo prefecţii au semnat cu stiloul 
Guvernului. Vasile Curduman 
l‑a asigurat pe prefect că îi va fi 
alături în îndeplinirea sarcinilor 
trasate. Dna Aurica Luchiniuc s‑a 
declarat onorată să facă parte 
din echipa de conducere a insti‑
tuţiei prefectului judeţului: „Sper 
să nu dezamăgesc încrederea 
acordată”. Doamna subprefect 
lucrează în administraţia publică  
din 1976, a parcurs toate treptele 
ierarhice, începând de la juris‑
consult şi în 1997 – pe vremea 
prefectului liberal Victor Paul 
Dobre – a devenit secretar ge‑
neral. A colaborat bine cu toată 
lumea şi iată că acum este sub‑
prefect. Ceremonia s‑a încheiat 
cu o cupă de şampanie ciocnită 
în cinstea prefectului şi a subpre‑
fecţilor.

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău

Mittal 
controlează
94,4 la sută 
din acţiunile 
Romportmet

Mittal Steel Holdings 
a achiziţionat aproape 
jumătate din pachetul 
de 10% din capitalul 
operatorului portuar 
Romportmet, anunţat 
în cadrul ofertei publice 
de preluare, pentru care 
a plătit 7,5 milioane de 
lei. Compania a cumpă‑
rat 1,1 milioane de titluri, 
reprezentând 4,5% din 
capitalul Romportmet. 
Proprietarul combinatu‑
lui siderurgic gălăţean in‑
tenţiona să cumpere 2,5 
milioane de acţiuni, la un 
preţ unitar de 6,65 lei.

Mittal Steel Holdings 
deţine în prezent 21,05 
milioane de acţiuni, re‑
prezentând 82,9% din 
capitalul Romportmet, şi 
acţionează în mod con‑
certat cu societatea Sidex 
Trading, care are o parti‑
cipaţie de 11,5%. Astfel, 
Mittal Steel controlează 
94,4% din capitalul ope‑
ratorului portuar.

Reamintim că 
Mittal Steel a preluat 
Romportmet în luna 
septembrie 2005, de 
la fondul de investiţii 
Broadhurst, plătind pen‑
tru pachetul majoritar de 
acţiuni suma de 47 mi‑
lioane de dolari.

D.C.Predescu

Vestea a căzut ca o ghilotină: 
începând de la 1 ianuarie 2006, 
România este obligată să insti‑
tuie condiţii mult mai stricte de 
biosecuritate în privinţa creşterii 
porcilor şi păsărilor în gospodă‑
riile populaţiei. Privite cu aten‑
ţie, noile reglementări nu fac alt‑
ceva decât să ducă la dispariţia 
tradiţiei româneşti a gospodă‑
riei pline de animale, în favoarea 
constituirii de ferme mari, unde 
normele sanitar‑veterinare pot fi 
mult mai uşor aplicate.

Despre 
„bunăstarea animalelor”
Potrivit legilor sanitar‑vete‑

rinare adoptate în ultima pe‑
rioadă, bunăstarea animalelor 
este o chestiune de maximă 
importanţă. Primul semn a fost 
dat de Legea nr. 205/2004, care 
a stabilit, la articolul 5, principii‑
le de bază în domeniu. Cităm: 
„Deţinătorii de animale au obli‑
gaţia de a asigura acestora, în 
funcţie de nevoile etologice, 
specie, rasă, sex, vârstă şi cate‑
gorie de producţie, următoare‑
le: un adăpost corespunzător; 
hrană şi apă suficiente; posibili‑
tatea de mişcare suficientă; în‑
grijire şi atenţie. Deţinătorilor de 
animale le este interzis să aplice 
tratamente rele, precum: lovirea, 
schingiuirea şi alte asemenea 
cruzimi”.

Nerespectarea acestor pre‑
vederi atrage după sine amenzi 

usturătoare, cuprinse între două 
şi 20 de milioane de lei.

Principiile statuate în amintita 
lege au fost extinse, în vara aces‑
tui an, prin adoptarea Ordinului 
nr. 75/15 august 2005 al Agenţiei 
Naţionale Sanitar-Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor. 
„Dacă urmărim cu atenţie pre‑
vederile acestor norme şi le 
comparăm cu situaţia din teren, 
atunci concluzia nu poate fi de‑
cât aceea că foarte multe dintre 
animalele domestice sunt cres‑
cute de ţăranii noştri în condi‑
ţii improprii”, ne‑a declarat dr. 
Viorel Gheorghiţă, directorul 
DSVSA Galaţi.

Fără îndoială însă, e destul de 
complicat ca ţăranii să respecte 
aceste prevederi, aplicarea lor 
fiind foarte costisitoare. Spre 
exemplu, coteţul porcului tre‑
buie să aibă pereţii construiţi din 
materiale care să poată fi dezin‑
fectate cu uşurinţă (beton, faian‑
ţă etc.), nu din pământ sau lemn. 
De asemenea, adăpostul trebuie 
să fie iluminat natural şi să aibă 
sistem de ventilaţie. Animalele 
trebuie să aibă acces permanent 
la o sursă de apă (adăpători auto‑
mate), iar în alimentaţia lor este 
interzisă folosirea resturilor me‑
najere. În aceste condiţii, ţăranii 
se văd în situaţia de a renunţa să 
mai crească porci. Nu de alta, dar 
inspectorii sanitar‑veterinari vor 
cutreiera teritoriul în lung şi‑n 
lat şi vor da amenzi „grase” celor 

care nu respectă regulile euro‑
pene de creştere a animalelor. 
Iar la o amendă de 20 de milioa‑
ne (cam cât e preţul a trei porci!), 
pare mult mai indicat să cumperi 
grăsunul gata tăiat, de la o fer‑
mă, decât să‑l creşti în propria 
ogradă. Însă ce Crăciun va mai fi 
acela fără sate mirosind a şorici şi 
cârnaţi?

Fără vaccinuri
Destul de stresantă este 

şi cererea UE de interzicere a 
unor vaccinuri. Cum este, spre 
exemplu, vaccinul antipestos. 
De altfel, interzicerea vaccinului 
amintit (de la 1 ianuarie 2005) a 
provocat o adevărată nebunie în 
România. 

În acest moment, în ţară sunt 
peste 600 de focare de pestă 
porcină, din care şase în judeţul 
Galaţi. Pentru 2006 s‑a estimat 
(de către Ministerul Agriculturii) 

că  vor  fi afectate de pesta por‑
cină câteva sute de mii de porci, 
iar costurile în acest sens pot 
ajunge la 500 de miliarde de lei 
vechi. „Măsurile de combatere 
a bolii sunt cele standard: ca‑
rantină, sacrificare a animalelor 
bolnave şi dezinfecţie. Totuşi, va 
trebui să facem mai mult decât 
atât. Probabil că ar fi necesară 
concentrarea animalelor în fer‑
me specializate, unde preveni‑
rea pestei este mult mai eficientă 
decât în gospodăriile ţărăneşti”, 
spune Viorel Gheorghiţă, direc‑
torul DSVSA Galaţi.

Oboarele vor fi închise
„Din 2006 şi circulaţia anima‑

lelor va fi mult limitată. Cum e în 
Europa, va fi şi la noi”, afirmă dr. 
Gheorghiţă. În strategia naţiona‑
lă sanitar‑veterinară scrie clar că 
se intenţionează închiderea defi‑
nitivă a cel puţin 90 la sută dintre 

târgurile şi oboarele existente.
Practic, ţăranii care vor dori să 

cumpere animale trebuie să se 
adreseze fermelor specializate. 
„Târgurile de animale se vor or‑
ganiza doar cu totul excepţional. 
Vor fi festivaluri pe profil, târguri 
de animale de companie, de 
păsări de apartament, porum‑
bei şi alte astfel de vieţuitoare. 
În schimb, nu veţi mai vedea 
porci vii la toate intersecţiile 
de drumuri, vaci prin toate iar‑
maroacele ad‑hoc sau găini vii 
pe toate tarabele din pieţe. Nu 
avem ce face, asta e legea şi tre‑
buie să o respectăm”, a adăugat 
Gheorghiţă.

Cam asta e, în linii mari, ceea 
ce‑i aşteaptă pe ţăranii noştri 
în anul 2006. Nu sunt veşti prea 
bune dar, fără îndoială, intrarea 
în Europa nu înseamnă doar 
avantaje...

Costel Crângan

Ieri, la BVB

Prima 
corecţie
După două zile în care 

s‑au înregistrat aprecieri 
consistente, la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a 
fost ieri o şedinţă de co‑
recţie. Chiar dacă nivelul 
tranzacţiilor s‑a menţinut 
la cote destul de ridicate, 
variaţia indicilor bursieri 
a înregistrat valori mici, 
doar BET‑C încheind ziua 
pe plus. Dacă în şedinţa 
de miercuri toţi cei trei in‑
dici ai bursei bucureştene 
au înregistrat noi maxime 
istorice, ieri doar BET‑C 
şi‑a continuat creşterea şi, 
cu +0,09%, a ajuns la va‑
loarea record de 4.143, 82 
puncte. BET s‑a depreciat 
cu 0,09%, în timp ce BET‑FI 
a scăzut cu 1,03%.

În ring au avut loc 6.628 
de tranzacţii, în cadrul că‑
rora s‑au schimbat 56,2 
milioane acţiuni, valoa‑
rea totală a schimburilor 
depăşind cu puţin 62 mi‑
lioane RON (echivalentul 
a 16,8 milioane euro). Din 
această sumă, mai mult 
de jumătate a aparţinut, 
ca de obicei, Societăţilor 
de Investiţii Financiare 
(SIF‑uri), care au dominat 
piaţa şi în şedinţa de ieri.

SIF 5 
renunţă la Sicomed

Pe primul loc în topul 
celor mai tranzacţionaţi 
emitenţi s‑a situat SIF 3 
Transilvania (SIF3), care 
a acumulat schimburi de 
13,4 milioane RON, pe fon‑
dul unei scăderi a preţului 
de curs cu 1,27%, până la 
2,3300 RON/acţiune. Bine 
s‑au mai tranzacţionat 
ieri titlurile emise de SIF 
5 Oltenia (SIF5) ‑ 10,1 mi‑
lioane RON (‑0,70%) şi SIF 
2 Moldova (SIF2) ‑ 9,2 mi‑
lioane RON (+0,41%).

În celelalte sectoare, 
s‑au remarcat Petrom 
(SNP) şi BRD‑Societe 
Generale (BRD). La Petrom 
s‑au tranzacţionat titluri 
în valoare de 5,4 milioa‑
ne RON, pe o stagnare a 
preţului la 0,5150 RON/ac‑
ţiune, în timp ce acţiunile 
BRD au încheiat schim‑
buri de 4,3 milioane RON 
(‑2%).

Dintre celelalte eveni‑
mente care au avut loc ieri 
la bursă semnalăm faptul 
că SIF 5 Oltenia şi‑a sub‑
scris întreaga participaţie 
la Sicomed (42,4 milioane 
acţiuni, respectiv, 10,17% 
din capitalul social al pro‑
ducătorului de medica‑
mente), în cadrul ofertei 
publice de cumpărare 
lansate de Zentiva NV, la 
preţul de 1,37 RON.

D.C.Predescu

În Corpul Înalţilor Funcţionari 
Publici, Galaţiul nu are deo‑
camdată decât patru reprezen‑
tanţi. Este vorba de prefectul 
Mihai Capră, subprefecţii Aurica 
Luchiniuc şi Vasile Curduman 
şi de secretarul general al 
Consiliului Judeţului, Dragu 
Togan. Deci, practic, în mo‑

mentul de faţă prefectul şi sub‑
prefecţii nu au rezerve! Corpul 
Înalţilor Funcţionari Publici se 
va completa, pe parcurs, cu noi 
membri care vor absolvi cursuri‑
le de specialitate. Nu de alta, dar 
să aibă de unde alege şi viitoarea 
guvernare, în caz că se va schim‑
ba puterea.

Fără rezerve!

Anca Melinte

O altă faţă a integrării

Ne mor tradiţiile
[Normele impuse de UE alungă porcii 
şi păsările din ogrăzile ţăranilor români

O prefectură fără
misogini
[ Subprefecţii 

Aurica Luchiniuc 
şi Vasile 

Curduman 
au depus jură-

mântul
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Consiliul 
Local, prin 
Tribunal

Nici Consiliul Local 
nu a fost scutit de 
furtuni politice, fiind 
chiar în pericol de 
a fi dizolvat. Pe 21 
ianuarie prefectul 
Mihai Capră a dispus 
încetarea mandatelor 
de consilieri locali 
deţinute de social- 
democraţii Florin 
Popa şi Florin Pâslaru 
cărora li se interzice 
participarea la 
şedinţele CL. Amândoi 
contestă dispoziţiile, 
dar numai Pâslaru 
câştigă dreptul de a 
fi prezent la şedinţe, 
în vreme ce Popa îşi 
pierde definitiv locul 
în CL. Peste noapte, 
Consiliul s‑a trezit cu 
un ales „independent”, 
în persoana lui 
Marian Popa care 
a demisionat 
din partidul care 
l‑a promovat în 
parlamentul local, 
PUR, actualmente 
Partidul Conservator. 
Popa şi‑a împroşcat 
cu noroi foştii şefi: 
„Atât Dan Voiculescu, 
cât şi Eugen Durbacă 
confundă politica cu... 
comerţul politic. Prin 
plecarea mea din PUR 
vreau să atrag atenţia 
asupra anumitor 
persoane cum este 
cazul domnului Eugen 
Durbacă, oameni 
care nu au ce căuta 
în politică, prezenţa 
lor fiind nocivă”. Când 
Tribunalul a anulat 
trei hotărâri adoptate 
de Consiliul Local, pe 
cerul parlamentului 
local au apărut norii 
anticipatelor. Cei trei 
directori schimbaţi 
de noua majoritate 
din Consiliu, Mihai 
Mihail de la Teatrul 
Dramatic, Ion Ionescu 
de la ECOSAL, şi 
Florin Melinte de la 
Teatrul Muzical, şi‑au 
recâştigat în instanţă 
funcţiile. Potrivit 
legii, dacă trei dintre 
hotărârile emise în 
termen de şase luni 
de un consiliu local 
sunt desfiinţate de 
instanţele de judecată, 
atunci prefectul 
trebuie să sesiseze 
Guvernul, care va 
decide dacă este cazul 
sau nu să fie demarată 
procedura de dizolvare 
a acelui consiliu local. 
Consiliul Local a 
scăpat nedizolvat. Dar 
viteza de lucru a CL 
a fost însă un soi de 
„tras‑împins”. Iată un 
exemplu: consilierii 
s‑au „opintit” de 
cinci ori ca să‑şi 
voteze Regulamentul 
de Organizare şi 
Funcţionare...

Anul 2005 a început calm, 
cu instaurarea lui Mihai 
Capră în funcţia de pre-

fect. La jumătatea lui ianuarie, 
PD înregistra deja prima nemul-
ţumire: pierdea locul de subpre-
fect care trebuia să‑i revină lui 
Mihai Turcu. Democraţii s‑au sim-
ţit nedreptăţiţi când Guvernul l‑a 
numit subprefect pe reprezen-
tantul BND, Vasile Curduman. 
La finele lui ianuarie, liberalii 
jubilau pentru că vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţului, Victor 

Dobre, fusese numit secretar de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, iar Alexandros 

Galiaţatos ‑ secretar de stat 
la Ministerul Transporturilor. 
Mircea Toader, şi el tot vice la 
CJ, vizat pentru un post în ace-
laşi minister, murmura în barbă: 
“Nimeni nu e secretar de stat 
pe viaţă”. Plecarea lui Dobre a 
adus‑o la cârma judeţului pe 
liberala Marcela Sighinaş, pri-
ma doamnă vicepreşedinte. 
Contracandidatul său, pe care 
l‑a învins cu 22 de voturi “pen-
tru” la 12 “împotrivă”, a fost so-
cial‑democratul Eugen Chebac. 

Puci, apoi migraţii

O altă lovitură pentru PD a 
fost “Puciul de weekend” prin 
care a pierdut trei consilieri ju-
deţeni. Într‑o zi de sâmbătă, 
Emil Ţuicu şi Nicuşor Ursu au fost 
acuzaţi de preşedintele Mircea 
Toader că au încercat să organi-
zeze un puci politic pentru a de-
mite Biroul Permanent Judeţean 
al PD. Cei doi au fost demişi din 
funcţiile de vicepreşedinţi PD şi 
propuşi pentru excludere din 
partid. De partea lor au trecut 
consilierul judeţean Paul Ichim şi 
consilierul local Mihai Manoliu. 
Cei patru au sfârşit prin a demi-
siona din PD fiind primiţi în PNL, 
în ciuda faptului că protocolul 
Alianţei D.A. prevede negru pe 
alb că membrii PD nu pot migra 
la PNL sau invers. PSD a pierdut 
la rându‑i doi consilieri judeţeni, 
pe Anca Ene şi, surpriză!, pe 
Adelina Hristea, care au migrat 
la PC. 

Coaliţia se rupe

Războiul pe frontul CJ a înce-
put în toamnă, când vicepreşe-
dintele Mircea Toader a fost nu-
mit secretar de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. Cu 
ocazia alegerii succesorului lui 
Toader la CJ, Alianţa a suferit pri-
ma mare înfrângere: social‑de-
mocratul Eugen Chebac a fost 

ales vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului în locul democratului 
Iulian Aramă, care părea favorit 
în cursă. “Scurtcircuitată”, Alianţa 
D.A. (PNL‑PD) a suspendat proto-
colul judeţean de colaborare cu 
PC, considerându‑I vinovat pen-
tru votul din CJ. Eugen Durbacă, 
liderul conservatorilor gălăţeni, 
a respins categoric acuzaţia de 
trădare adusă de preşedinţii 
PNL şi PD, susţinând că “a jucat 
corect”. Prefectul a atacat în 
contencios hotărârea de alegere 
a lui Eugen Chebac. PSD împreu-
nă cu PC au reuşit însă să repete 
alegerile în CJ şi să‑l mai scoată 
o dată vicepreşedinte pe Eugen 
Chebac. Consilierii Alianţei au 
refuzat să participe la vot, retră-
gându‑se din sală.

PC întoarce armele 
împotriva Alianţei D.A.

În decembrie, Eugen Durbacă 
anunţă clar ceea ce era deja vi-
zibil, că a trecut de partea PSD: 
“Având în vedere că protocolul 
este suspendat, şi PD are nu-

mai doi consilieri în Consiliul 
Judeţului, PC a fost alături de 
PSD şi l‑a votat vicepreşedinte pe 
Eugen Chebac. De şapte mii de 
ori dacă va fi, tot pe el îl alegem! 
Aşa am stabilit de acum! PSD are 
reprezentare de 40 la sută, deci 
trebuie ca un vicepreşedinte să 
reprezinte voinţa electoratului 
gălăţean”. Două săptămâni mai 
târziu, Eugen Chebac era reales 
pentru a treia oară vicepreşedin-
te al CJ după ce, în prealabil, a 
demisionat din această funcţie, 
iar consilierii PNL şi PD au pără-
sit sala. Ca o declaraţie de dra-
goste, Chebac a anunţat că: “La 
Galaţi, Durbacă e puterea!”. Trist, 
dar adevărat…

Pupături cordiale

Finalul de an la CJ ar putea fi 
subiect de telenovelă. Iată de ce. 
Liberalul Victor Dobre a mărtu-
risit că este rudă îndepărtată cu 
conservatoarea Adelina Hristea. 
Se pare că schimbarea ei din 
funcţia de director la Agenţia 
Taberelor a fost mărul discor-

diei între PC şi Alianţă. Am aflat 
şi că liderul PC, Eugen Durbacă, 
este rudă cu democratul Iulian 
Aramă. Cu o zi înainte de Ajunul 
Crăciunului, ar fi trebuit să fie o 
nouă şedinţă la CJ, şi, cine ştie, 
poate o nouă realegere a lui 
Chebac. Ori poate nu. Bursa zvo-
nurilor susţine că Durbacă s‑ar 
fi angajat în faţa lui Voiculescu 
şi a lui Tăriceanu că revine de 
partea Alianţei şi îl votează pre-
şedinte pe Aramă. Cine ştie?! 
Conducerea CJ a preferat să 
o lase pentru 2006. La ultima 
conferinţă de presă din an, pre-
şedintele Eugen Durbacă, vice-
preşedinţii Marcela Sighinaş şi 
Eugen Chebac s‑au pupat fră-
ţeşte între dumnealor şi cu pre-
sa: un armistiţiu dictat de... în-
cheierea socotelilor anului. “Dar 
să ştiţi o chestiune: ne‑am pupat 
de‑adevăratelea”, ne‑a asigurat 
Durbacă. Ce va urma în 2006 ră-
mâne de văzut...

Foto: Sorin Pană, 
Vasile Caburgan

De la trandafiri 
la brad

Deputatul Petru Lificiu a 
renunţat la trandafirii PSD în 
favoarea bradului ecologist, 
devenind preşedinte al PER. 
Petru Lificiu a ţinut să sublinie-
ze că nu are nimic de reproşat 
nici PSD, nici preşedintelui 
Dan Nica, şi că singurul motiv 
care îl mână spre zările politi-
ce verzi este “dorinţa de a face 
politică ecologistă, politică a 

echilibrului, a naturii care le 
împacă pe toate: carnivorele 
cu ierbivorele, cu insectele”. 
Foştii colegi n‑au protestat, 
spunând că între PSD şi Lificiu 
a fost divorţ de comun acord. 

Consilierul judeţean Ştefan 
Stanciu s‑a aflat în centrul unui 
scandal politic serios. Mai întâi, 
Stanciu a părăsit PSD pentru a 
trece la PD, unde liderul Mircea 
Toader  i‑a apreciat „calităţile pro-
fesionale” şi de „analist politic”. 
Politicianul a respins acuzaţia că 
ar fi optat pentru curentul popu-
lar al PD pentru a‑şi păstra funcţia 
de director al Muzeului de Istorie. 
Stanciu a fost însă preşedintele 
Comisiei de numărare a voturi-
lor la prima alegere a lui Eugen 
Chebac în funcţia de vicepreşe-
dinte al CJ. A fost începutul scan-
dalului! Liberalul Mircea Cristea 
l‑a acuzat public că i‑a lucrat pe 
democraţi, că rezultatul votului 
din CJ este şi urmarea unei „ac-
ţiuni politice de tip 007”, pe post 
de James Bond fiind consilierul 
PD (ex‑PSD) Ştefan Stanciu: „De 
la PSD a trecut la PD, le‑a câştigat 
încrederea, după care i‑a lucrat 
din interior. Dl Stanciu a fost un 
fel de... Mata Hari cu pantaloni”, 
a declarat Cristea. Spunând că i‑a 
ajuns cuţitul la os, Ştefan Stanciu 
a demisionat din PD jignit de acu-
zele aduse. Chiar dacă preşedin-
tele Eugen Durbacă s‑a străduit 
să‑l convingă că: „E o favoare să 
fii numit Bond”. Stanciu s‑a pro-
clamat independent.

Demisia, „din motive perso-
nale”, a consilierului judeţean 
PSD, Cristian Gâscă, a făcut va-
luri în CJ. Dieter Krampulz, pro-
pus de PSD să preia locul în CJ, 
a fost contestat de Dorin Meran, 
era următorul pe lista consilieri-
lor, dar demisionase din partid, 

după ce se certase cu conduce-
rea judeţeană. Krampulz a ac-
tivat ca ales judeţean, dar riscă 
acum să‑şi piardă mandatul. 
Meran a obţinut o hotărâre ju-
decătorească prin care la urmă-
toarea şedinţă ar trebui să‑i ia 
locul lui Krampulz.

Alarmă falsă
Anticipând 
anticipate

Un an întreg, partidele poli-
tice au făcut joc de glezne an-
trenându-se pentru alegerile 
anticipate cu care tot ameninţa 
şeful statului, Traian Băsescu. 
Cu spectrul anticipatelor în 
spate, partidele româneşti şi-au 
schimbat doctrinele şi siglele 
ca pe mănuşi, curentul popular 
fiind la mare căutare. “Mergem 
la alegeri ca la nuntă”, se entuzi-
asma liderul PNL Victor Dobre. 
Alianţa plănuia deja cum va îm-
părţi locurile pe listele electo-
rale. La finele lui august, liderul 
PSD Galaţi, Dan Nica, a profeţit 
că “pe 11 decembrie vom avea 
alegeri anticipate. Terenul va 
fi pregătit de scandalul politic 
ce se va isca odată cu încerca-
rea de schimbare a preşedin-
ţilor celor două Camere ale 
Parlamentului”. Totul s-a dove-
dit însă o alarmă falsă.

Primul care şi-a făcut opera-
ţie estetică a fost PNŢCD care a 
renunţat la numele istoric şi s-a 
autobotezat Partidul Popular 
Creştin Democrat după ce a fu-
zionat cu URR. Dan Voiculescu 
a renunţat la PUR şi şi-a trans-
format partidul în PC, Partidul 
Conservator, schimbându-şi 
denumirea şi sigla. A adoptat 
sloganul „Afirmă-te, române!” 
în locul celebrului „Să fii om, 
copilul meu” şi a anunţat tre-
cerea de la doctrina social-li-
berală la cea conservatoare în 
speranţa integrării cu partid 
cu tot în grupul popular din 
Parlamentul European.Vise! La 
Convenţia Naţională membrii 
PD s-au dus social-democra-
ţi şi s-au întors populari. PD a 
întors spatele Internaţionalei 
Socialiste şi a trecut fără re-
grete la doctrina populară, pă-
strând însă trandafirul din siglă. 
PRM s-a rebotezat întru Europa 
Partidul Popular România Mare, 
Vadim Tudor metamorfozân-
du-se în preşedinte de onoare 
şi lăsându-i frâiele lui Corneliu 
Ciontu care trebuia să înscrie 
partidul pe culoarul european 
al popularilor. Ulterior pepere-
miştii au decis (printr-o serie de 
faxuri trimise de pe un telefon 
pe altul) că îl doresc din nou în 
frunte pe Corneliu Vadim Tudor, 
care, chipurile, a acceptat „voin-
ţa poporului”... său şi a revenit 
în fruntea acestuia. Şi pentru că 
PPRM suna a „bâlbâială” şi elec-
toratul nu l-ar fi recunoscut în 
caz de anticipate, litera în plus 
a fost eliminată cu curentul po-
pular cu tot. Doar PNL, UDMR şi 
PSD şi-au păstrat doctrina poli-
tică din 2004. Atâta doar că par-
tidul rozelor l-a ales preşedinte 
pe Mircea Geoană, renunţând 
la Ion Iliescu.

Anticipate însă nu au fost!
Spre deosebire de colegii lor 

de la Consiliul Local, aleşii jude-
ţului au un regim mult mai... re-
laxat la capitolul şedinţe. Astfel, 
potrivit legii, Consiliul Judeţului 
este obligat să se întrunească în 
şedinţă ordinară o dată la două 
luni, iar Comisiile CJ fac şedin-
ţe de minim două ori pe lună. 
După cum ne‑a explicat secre-
tarul general al CJ, Dragu Togan, 
indemnizaţia unui consilier 
pentru participarea la o şedinţă 
este de cinci la sută din indem-
nizaţia preşedintelui judeţului. 
Cum Eugen Durbacă are o in-
demnizaţie de 45.290.000 de lei 
pe lună, putem deduce că aleşii 
sunt destul de motivaţi să parti-
cipe la şedinţe, din moment ce 
încasează 2.264.500 de lei pen-
tru o prezenţă! Dl Dragu Togan a 
precizat că, indiferent dacă este 
motivată sau nemotivată, con-
silierii nu primesc indemnizaţia 
pentru şedinţa la care au absen-
ţă. Nici şedinţele extraordinare 
nu se plătesc.

Cei mai 
conştiincioşi

Numai opt consilieri locali 
nu au nicio absenţă la şedinţele 
ordinare şi de comisii din 2005. 
Marele merit de a nu fi lipsit de la 
nicio şedinţă le revine consilieri-
lor judeţeni PSD Gabriela Anton, 
Viorica Sandu, Ştefan Simion şi 
Avram Trandafir. Şi independen-
ţii Lupu Nistor şi Ştefan Stanciu 
merită laude pentru grija de a nu 
rata nicio şedinţă. Democratul 
David Craiu abia a intrat în CJ, 
deci nu avea când să lipsească. În 
aceeaşi situaţie se află şi liberalul 

Costache Stan care a devenit con-
silier la finele lunii septembrie. 

Campionii absenţelor

Despre consilierul judeţean 
PSD Dan Lilion Gogoncea, se 
poate spune că a reuşit să lip-
sească din plen şi de la comisii 
pentru toţi colegii lui de partid. 
Din ianuarie şi până în noiem-
brie, Gogoncea a reuşit să adune 
17 absenţe, dintre care numai 
două de la şedinţele ordinare, 
restul, de la şedinţele Comisiei 
de Buget‑Finanţe din care face 
parte! Practic n‑a fost lună în care 

Gogoncea să nu lipsească măcar 
o dată! În iulie a reuşit să lipseas-
că de la patru şedinţe de comi-
sie, iar în mai, la trei. Înainte de a 
demisiona din funcţia de consi-
lier judeţean, social-democratul 
Cristian Gâscă a acumulat şapte 
absenţe din plen şi de la comisii. 
Ultimii în topul absenţilor sunt, la 
egalitate, cu câte patru absenţe, 
conservatorul Radu Cosca şi soci-
al‑democratul Dieter Krampulz.

De la trei în jos

Restul aleşilor a reuşit să 
strângă de la trei absenţe în jos. 
Pesediştii Laurenţiu Chirvăsuţă, 
Nicolae Bacalbaşa, Adelina 
Hristea, Anca Ene, Teodor 
Gheorghe au, la egalitate, câte 
trei absenţe. Au lipsit de câte 
două ori în anul care a trecut 
social‑democratul Alexandru 
Nicolau, conservatorii Valentina 
Nicolaev, Cristian Istrate, libera-
lii Tania Bogdan, Nicuşor Ursu, 
Dumitru Cristea, şi democratul 
Iulian Aramă. Cu câte o absenţă 
„de sămânţă” se pot mândri so-
cial‑democraţii Eugen Chebac, 
Viorel Mânzu, conservatorii Ion 
Ştefan, Petrică Munteanu, Genica 
Totolici, liberalii Paul Ichim, Emil 
Ţuicu, Cătălin Paraschiv, Viorel 
Cristovici şi independentul Marin 
Costel. Fără a fi răutăcioşi, putem 
spune că şi banii pot constitui un 
stimulent serios pentru ca aleşii 
să nu chiulească de la şedinţe. În 
toată istoria CJ a existat un singur 
consilier care şi‑a donat în între-
gime indemnizaţia unui orfelinat: 
doctorul Octavian Maftei.

Foto: Sorin Pană
Vasile Caburgan

Legea Lustraţiei 
face victime

Liberalii i‑au pierdut pe cei trei 
consilieri veniţi de la PRM ‑ doi 
consilieri judeţeni, Marin Costel şi 
Lupu Nistor, şi unul local, Lucian 
Podlaţi. Motivul principal pentru 
care cei doi au părăsit rândurile 
liberale a fost Legea Lustraţiei, 
susţinută de PNL. Legea Lustraţiei 
interzice, timp de zece ani de la 
data intrării în vigoare, foştilor 
activişti PCR să candideze pentru 
funcţii publice în administraţia 
prezidenţială, în Parlament, în 
administraţia publică centrală, 
judeţeană sau locală. Cei trei s‑au 
declarat consilieri independenţi. 
Până când, este o întrebare cu 
răspuns apropiat...

Foto: Vasile Caburgan

Pentru Consiliul Judeţului, 2005 a fost

Anul realegerilor lui Chebac 

Meran trage scaunul 
lui Krampulz 

„Mata Hari 
în pantaloni”

La CJ

Prezenţa e pe bani
[ Opt consilieri nu au nicio absenţă de la şedinţele Consiliului 

Judeţului [ Consilierul judeţean PSD Dan Lilion Gogoncea, 
a lipsit de 17 ori!

Dan Lilion Gogoncea
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Tragedie 
la Mecca
O clădire de patru 

etaje din Mecca, în care 
erau găzduiţi pelerini, s-a  
prăbuşit  joi,  cel   puţin 
patru persoane origina-
re din Emiratele Arabe 
Unite pierzându-şi viaţa 
şi mai multe fiind răni-
te, au anunţat oficiali ai 
Apărării civile, relatează 
Reuters. Cei patru pele-
rini au murit în timp ce 
treceau prin faţa clădirii 
care s-a prăbuşit. Circa 
un milion de pelerini au 
ajuns deja la Mecca pen-
tru pelerinajul anual care 
începe duminică. Cel 
puţin 2,5 milioane sunt 
aşteptaţi să participe la 
ritualul care va dura cinci 
zile.

Inundaţii 
în Ungaria
Serviciile de urgen-

ţă din Ungaria încearcă 
să dreneze pivniţele şi 
parterele a aproximativ 
50 de case din locali-
tatea Erd, situată la 15 
kilometri sud-vest de 
Budapesta, afectate de 
inundaţiile ample care au 
rezultat din topirea brus-
că a unor cantităţi mari 
de zăpadă, informează 
MTI. Locuitorii din Erd au 
fost forţaţi să se mute, 
în timp ce 70 de munci-
tori operând  16 pompe 
industriale încearcă să 
dreneze zona, conform 
cotidianului Nepszava.

Compensaţii
umanitare
Familiile copiilor li-

bieni infestaţi cu virusul 
HIV au apreciat că nivelul 
compensaţiilor umani-
tare solicitate din par-
tea Bulgariei şi a Uniunii 
Europene se ridică la 
aproximativ 2,7 miliar-
de de dolari. Cotidianul 
Libya Today reaminteşte 
că aceeaşi sumă a fost 
plătită de Tripoli, sub 
formă de compensaţii, 
familiilor victimelor aten-
tatului de la Lockerbie, 
din anul 1988. Libia a 
fost obligată să plătească 
zece milioane de dolari 
fiecăreia dintre familiile 
celor 270 de victime ale 
atentatului. Aceste cereri  
vor  fi  transmise  părţii 
bulgare cu ocazia apro-
piatei runde de discuţii 
pe tema modului în care 
va fi acordat sprijin uma-
nitar Libiei, programată 
să înceapă la 15 ianuari-
e, scrie cotidianul libian, 
citând „surse de încre-
dere”.

Premierul Ariel Sharon  a ridicat singur cota partidului său, 
Kadima, creat în jurul său şi pentru el. Dacă vara trecută ser-
viciile secrete israeliene, Shin Bet, avertizau chiar asupra unui 
posibil atentat asupra sa al evreilor extremişti,  nemulţumiţi de 
planul retragerii coloniştilor israelieni din Fâşia Gaza, acum 
popularitatea premierului plasa fără probleme acest partid în 
topul preferinţelor electorale, care vizau alegerile din martie. 
Ştirea stării grave a lui Sharon i-a făcut însă pe analiştii poli-
tici, de tipul profesorului Ilan Greilemer, de la Universitatea 
Baralda din Tel Aviv, citat ieri de “Liberation”, să ia acum în 
calcul creşterea partidelor din opoziţia premierului: parti-
dul Likud, condus de fostul premier Netanyahu, şi laburiştii 
lui Amir Peretz. Este de aşteptat ca, după dispariţia fizică 
a lui Sharon, Benjamin Netanyahu, ajuns eventual la pute-
re, să blocheze retragerea completă a coloniştilor evrei din 
Cisiordania…

“La umbra marilor copaci nu creşte nimic”:  fără Sharon, 
ceilalţi lideri din Kadima  - vicepremierul Ehud Olmert, de 60 
de ani, dna Tzipi Livni, 47, ministru al Justiţiei şi Shaul Mofaz, 
56, ministru al Apărării, fost şef de stat major, dar novice în 
politică - nu fac prea multă umbră.

Trecutul de luptă al lui Sharon (căruia i s-au reproşat în 
trecut şi morţile unor refugiaţi în taberele de palestinieni din 
Liban) a însemnat şi diplomaţie, şi clarviziune. Astfel, Sharon 
s-a împrietenit din timp cu actualul preşedinte american, încă 
de pe vremea când americanul era doar guvernator de Texas. 
Atunci, după cum scria “The Washington Post” în ediţia sa 
de ieri, Sharon i-a mijlocit prietenului său o excursie aeriană, 
plimbându-l pe american, în elicopter, pe deasupra teritoriilor 
palestiniene ocupate. I-a demonstrat astfel cât de vulnerabil 
este teritoriul Istraelului în faţa unor atacuri teroriste. Lumea 
văzută de sus l-a convins pe Bush, care spune acum că Sharon 
a fost “un om al curajului şi al păcii”… Americanii au de ce 
să se teamă: “foaia de parcurs” poate încăpea, după dispariţia 
premierului, în mâini tremurătoare. Sau răuvoitoare…

Prietenul 
preşedintelui Bush…

Ariel Sharon a fost plasat, ieri, 
după o complicată intervenţie 
chirurgicală, ”în stare de comă 
profundă şi sub respiraţie ar-
tificială” a declarat profesorul 
Shlomo Mor Yussef, directorul 
spitalului Hadassah din Ierusalim. 
Profesorul a precizat că operaţia 
a vizat „partea dreaptă a creieru-
lui” pacientului. 

„Situaţia pacientului este sta-
bilă, toţi parametrii se înscriu în 
normele aşteptate”, a adăugat 
medicul, subliniind că este pre-
matur să fie făcute ”pronosticuri 
în ceea ce priveşte finalul trata-
mentului”.

Mor Yossef a subliniat că „eva-
luarea ameliorării nu se va putea 
face decât după ce premierul va 
ieşi, treptat şi în mod controlat, 
din coma în care a fost plasat”. 
Medicul a apreciat că este nece-
sar un interval cuprins între 48 şi 
72 de ore pentru a permite creie-
rului lui Ariel Sharon să-şi revină 
în urma hemoragiei cerebrale 
majore suferite.

El a refuzat să dea un prog-
nostic asupra şanselor de recu-
perare a pacientului, afirmând 
că „a prevedea viitorul într-o 
astfel de situaţie este practic im-
posibil”. „Nu putem prevedea în 
acest stadiu care ar putea fi se-
chelele din punct de vedere cog-
nitiv şi motor. Vom putea avea 
indicii atunci când îl vom scoate,  
treptat,  din comă”, a subliniat 
profesorul.

Premierul, supraponderal şi 
victima unui uşor atac cerebral 
la 18 decembrie, a fost spitalizat 
pentru miercuri seara, după ce a 
spus că nu se simte bine.

Ehud Olmert, 
premier interimar

Sharon a fost o figură domi-
nantă în Orientul Mijlociu timp de 
decenii, iar retragerea din Fâşia 
Gaza, plan al cărui artizan a fost, 
a revigorat speranţele într-un  
succes al procesului de pace.

Premierul, pe care Statele 
Unite se bazează pentru reuşita 
procesului de pace din Orientul 
Mijlociu, nu şi-a desemnat nicio-
dată un succesor. Adjunctul său, 
Ehud Olmert, a fost numit pre-
mier interimar în această perioa-
dă sensibilă, dar analiştii politici 
sunt de părere că alegerile gene-

rale, la care partidul lui Sharon 
era considerat favorit, ar putea 
deveni deschise oricărui rezultat, 
în cazul în care premierul ar muri 
sau nu şi-ar mai putea desfăşura 
activitatea.

Ministrul Justiţiei a anunţat 
că, potrivit legislaţiei israeliene, 
alegerile de la 28 martie vor avea 
loc indiferent dacă Sharon va 
candida sau nu.

Propunere 
de suspendare 
a activităţilor politice

Liderul Partidului Muncii 
din Israel, Amir Peretz, şi omo-
logul său din Likud, Benjamin 
Netanyahu, au cerut, ieri, mem-
brilor formaţiunilor pe care le 
conduc să înceteze orice acti-
vitate politică în următoarele 
zile, relatează publicaţia Yediot 
Aharonot, în ediţia electronică. 

Amir Peretz a cerut forma-
ţiunii pe care o conduce, Partidul 
Muncii, să îşi înceteze activitatea 
politică din filiale, în următoa-
rele zile.  „Trebuie să ne unim în 
rugăciune pentru însănătoşirea 
lui Sharon”, a argumentat el.  
La rândul său, noul lider Likud, 
Benjamin Netanyahu, le-a cerut 
tuturor candidaţilor de pe listele 
partidului să anuleze întâlnirile 
politice şi orice eveniment de 
acest gen programat să aibă loc 
în viitorul apropiat.  „În aceste 
zile, trebuie să luăm o pauză de 
la politică”, a spus el.

Comunitatea 
internaţională, 
îngrijorată

Spitalizarea premierului 
israelian, Ariel Sharon, genera, 
ieri, îngrijorare pe plan inter-
naţional în privinţa continuării 
procesului de pace în Orientul 
Mijlociu. Administraţia ameri-
cană nu şi-a ascuns îngrijorarea 
şi îi doreşte însănătoşire grab-
nică unui aliat-cheie în cadrul 
procesului de pace din Orientul 
Mijlociu. Preşedintele american, 
George W. Bush, a afirmat că 
împărtăşeşte „îngrijorarea israe-
lienilor” , în timp ce secretarul de 
Stat, Condoleezza Rice, doreşte 
„restabilirea deplină” a stării de 
sănătate a şefului Guvernului 

israelian.
Preşedintele francez, Jacques 

Chirac, susţine că doreşte „conti-
nuarea iniţiativelor curajoase” a-
sumate de premierul israelian, 
căruia i-a adresat „urări de să-
nătate şi toate gândurile sale”. 
Chirac i-a dat asigurări premie-
rului interimar Ehud Olmert că îi 
va oferi ”susţinerea, prietenia 
şi solidaritatea Franţei”, în timp 
ce cancelarul german, Angela 
Merkel, i-a transmis lui Sharon că 
doreşte să se facă bine cât mai 
repede.

Şeful Guvernului italian, 
Silvio Berlusconi, a calificat sta-
rea de sănătate a lui Sharon un 
eveniment „absolut negativ pe 
plan politic”. „Un viitor dificil se 
profilează pentru Israel, într-un 
moment care poate fi conside-
rat istoric, deoarece Ariel Sharon 
beneficiază de un mare respect, 
chiar şi în rândul palestinienilor”, 
a declarat Berlusconi.

Şeful diplomaţiei britani-
ce, Jack Straw, i-a adus un oma-
giu premierului israelian şi a 
afirmat că „se roagă pentru un 
miracol în vederea însănătoşirii 
sale”. Sharon este „o figură de 
prim-plan, nu numai în Israel, ci 
în toată regiunea. Acţiunile sale 
din ultimii ani, caracterizate prin 
căutarea curajoasă a unei solu-
ţii pentru conflictul dintre Israel 
şi palestinieni, i-a adus un imens 
respect în întreaga lume”, a de-
clarat Straw.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, şi-a exprimat „profunda 
compasiune” pentru Sharon şi i-
a urat „însănătoşire grabnică”.

Premierul japonez, Junichiro 
Koizumi, şi-a anulat turneul în 
Israel şi în teritoriile palestiniene, 
programat să înceapă sâmbătă.

Jonas Gahr Stoere, ministrul 
de Externe din Norvegia, unde 
au avut loc, în 1990, primele 
negocieri în cadrul procesului 
de pace israeliano-palestinian, a 
spus că Sharon este ”o figură 
dominantă a politicii israeliene”. 
„A luat decizii curajoase şi con-
troversate. Dacă va dispărea, to-
tul va trebui luat de la capăt”, a 
adăugat el.

Premierul palestinian Ahmad 
Qorei a afirmat, într-un mesaj, că 
urmăreşte cu o „deosebită îngri-
jorare” evoluţia stării de sănătate 
a lui Ariel Sharon, căruia îi trans-
mite ”însănătoşire grabnică”.

„Situaţia din regiune 
va fi mai bună fără el”

Grupările armate din regiune 
au primit vestea despre starea 
critică de sănătate a lui Sharon 
cu satisfacţie. „Situaţia din regiu-
ne va fi mai bună fără el”, a spus 
mişcarea Hamas. „Sharon a fost 
cel care a ordonat masacre şi care 
a condus terorismul împotriva 
poporului nostru timp de zeci 
de ani”, a adăugat Hamas.

„Israelul în pragul 
instabilităţii politice”

În Liban, două ziare au apre-
ciat că absenţa de pe scena poli-
tică a premierului israelian Ariel 
Sharon va genera instabilitate în 
Israel şi un nou „amestec al cărţi-
lor politice” în regiune.

„Sharon la uşa morţii ...  şi 
Israelul în pragul instabilităţii 
politice”, titrează cotidianul As-
Safirm, subliniind că noul partid 
creat de Ariel Sharon, Kadima, fa-
vorit la alegerile din martie, este 
încă „o formaţiune cu un singur 
lider, fără program structurat şi 
regulament interior cunoscut, 
cu liste electorale incomplete şi 
candidaţi legaţi între ei doar prin 
relaţiile cu premierul israelian”.

Starea de sănătate a lui Ariel 
Sharon „amestecă din nou 
cărţile politice în Israel şi în 
regiune”, notează şi cotidianul 
An Nahar, care expune pe larg 
evenimentul petrecut în noap-

tea de miercuri spre joi.
Cele două posturi arabe de te-

leviziune cu cea mai mare audi-
enţă, Al-Jazeera şi Al-Arabiya, au 
transmis în continuu, ieri, infor-
maţii cu privire la starea de sănă-
tate a premierului israelian.

În Iran în schimb, televiziunea 
publică a difuzat o ştire scur-
tă care anunţa spitalizarea lui 
Sharon, citând surse din presa 
străină.

Starea de sănătate a lui Sharon 
a fost menţionată pe scurt şi la 
postul public de televiziune din 
Irak, Al-Iraqia, în primele buleti-
ne de ştiri de joi, în timp ce presa 
scrisă nu menţionează acest in-
cident, ediţiile fiind închise îna-
intea producerii lui.

Presa guvernamentală din 
Egipt a publicat pe prima pagi-
nă vestea atacului cerebral al lui 
Sharon, dar, din lipsă de timp, 
nu a inserat şi alte comentarii. 
Niciun oficial egiptean nu a făcut 
vreo declaraţie privind posibilele 
repercusiuni ale unui asemenea 
eveniment, dar Fraţii Musulmani, 
cea mai importantă forţă din ca-
drul opoziţiei, s-au declarat indi-
ferenţi faţă de starea de sănătate 
a lui Sharon.

Ziarele iordaniene şi cele siri-
ene menţionează, de asemenea, 
pe prima pagină, incidentul că-
ruia i-a căzut victimă premierul 
israelian, reluând informaţiile di-
fuzate de agenţiile de presă, dar 
fără alte comentarii.

Două atentate sinucigaşe co-
mise la Ramadi şi la Karbala s-au 
soldat cu cel puţin 110 morţi şi 
mai mult de 200 de răniţi. Este a 
doua zi când se înregistrează în 
Irak atacuri deosebit de grave, 
ce par a fi coordonate, relatează 
Reuters.

Atacul din Karbala s-a soldat 
cu 51 de morţi şi 138 de răni-
ţi, iar atentatul comis la Ramadi 
în faţa unui centru de recrutare 

al armatei irakiene s-a soldat cu 
mai mult de 60 de morţi şi circa 
70 de răniţi.  Un  medic a decla-
rat că printre răniţi figurează 
militari americani, dar nu a fost 
în măsură să precizeze numărul 
lor. Atentatul din Ramadi a fost 
atacul cu cele mai multe victi-
me comis în Irak de la 18 iulie, 
când un camion-cisternă a sărit 
în aer, 98 de persoane fiind ucise 
la Musayyib, la sud de Bagdad. 

Karbala este 
unul dintre ora-
şele sfinte şiite, iar 
Ramadi este un 
fief sunnit.

În plus, trei 
maşini-capcană, 
două conduse 
de terorişti sinu-
cigaşi,  au  ex-
plodat,  ieri, la 
Bagdad  într- un 
interval scurt, su-
gerând un nivel 
de coordonare 
care ar putea con-
stitui un răspuns 
al insurgenţilor 
sunniţi la alegeri-
le de la 15 decem-
brie. Atentatele 
s-au soldat cu doi 
morţi şi şase răni-
ţi.  O altă bombă 

amplasată pe un drum şi care a 
vizat un convoi militar ameri-
can, lângă oraşul şiit Najaf, a 
distrus un vehicul Humwee şi a 
ucis cel puţin doi civili.

La o zi după ce 58 de persoa-
ne au fost ucise într-un val de 
atentate şi atacuri cu arme de 
foc, incidentele de joi cu sigu-
ranţă vor acutiza tensiunile din-
tre sunniţi şi şiiţi, apărute după 
alegerile din decembrie.

Turcia

Aviara 
a mai făcut 
o victimă

Turcia se confruntă cu două 
cazuri de transmitere a virusu-
lui gripei aviare la om soldate cu 
decesul victimelor, primele de 
acest gen înregistrate în afara 
Extremului Orient, unde au murit 
70 de persoane din 2003, ca ur-
mare a infectării cu virusul H5N1.  
Decesul unui adolescent în vârstă 
de 14 ani a fost înregistrat dumi-
nică, la spitalul din Van, ca urma-
re a contractării gripei aviare, a 
declarat, miercuri seara, ministrul 
turc al Sănătăţii, Recep Akdag. 
Autorităţile anunţaseră iniţial că 
este vorba despre un caz de pneu-
monie, excluzând ipoteza infectă-
rii cu virusul H5N1 al gripei aviare, 
demonstrată ulterior de rezultate-
le testelor. Fatma Kocyigit, sora lui 
Muhammed Ali Kocyigit, a dece-
dat, ieri dimineaţa, la secţia de te-
rapie intensivă, a precizat Ahmet 
Kaik Oner, medic pediatru la spi-
talul din Van, citat de agenţia de 
presă Anatolia. ”Două persoane 
au murit la Van din cauza gripei 
aviare”, a confirmat el. Şapte per-
soane, dintre care alţi doi mem-
bri ai familiei Kocyigit, se află în 
prezent sub tratament, la spitalul 
din Van, întrucât acuzau simpto-
me asemănătoare celor specifice 
gripei aviare. Acestora li se admi-
nistrează Tamiflu, singurul medi-
cament antiviral considerat efi-
cient împotriva acestei maladii.

Vestul Chinei,
sub zăpadă
Aproape 100.000 
de persoane, 
evacuate din cauza 
intemperiilor

Puternice furtuni de ză-
padă au determinat auto-
rităţile să evacueze 97.000 
de persoane din regiunea 
Xinjiang, situată în extre-
mitatea vestică a Chinei, 
la limitele Asiei Centrale. 
O mare parte din regiune 
este acoperită de o pătu-
ră de zăpadă care poate 
ajunge la 60 de centimetri 
grosime, a precizat Wang 
Zhenyao, responsabil cu 
operaţiunile de ajutorare în 
Ministerul Afacerilor Civile. 
„Problema cea mai urgentă 
în momentul actual este de 
a asigura circulaţia şi trans-
portul”, a declarat oficialul 
în timpul unei conferinţe 
de presă care a avut loc 
la Beijing. „Celelalte două 
probleme sunt de a ne asi-
gura că persoanele evacua-
te beneficiază de căldură şi 
de alimente suficiente”, a 
adăugat el.

Un responsabil al 
Biroului Afacerilor Civile 
din Xinjiang a afirmat că 
persoanele au fost evacua-
te după prăbuşirea caselor 
în care locuiau.

Conform Xinjiang News, 
furtunile de zăpadă afec-
tează mai ales regiunea 
Altai, din nord-est. În anu-
mite locuri, vânturile prove-
nind din Siberia au coborât 
temperatura la minus 36 de 
grade Celsius.

Integramă 
uriaşă
 

Un marocan a creat cea mai 
mare integramă din lume, 
lungă de 2,10 metri şi lată de 
1,20 metri. Larbi Ouazbir, de 
31 de ani, a lucrat opt luni ca 
să finalizeze integrama imen-
să scrisă în limba arabă, care 
numără 19.102 definiţii pe 
orizontală şi 18.280 pe verti-
cală. Larbi Ouazbir a stabilit 
astfel recordul mondial deţi-
nut din 1982 de canadianul 
Robert Turcot. MAP a pre-
cizat că această integramă 
nu figurează încă în Cartea 
Recordurilor Guinness.

Sharon, între 
viaţă şi moarte

Zi însângerată în Irak
] Zeci de morţi şi sute de răniţi 

în urma a două atacuri comise de  kamikaze

Nou atac verbal la adresa Israelului
Preşedintele iranian, Mahmoud Ahmadinejad, a lansat, ieri, un 

nou atac verbal la adresa Israelului, în condiţiile în care premierul 
Ariel Sharon este spitalizat. „De ce aţi impune naţiunilor din regiu-
ne un regim atât de rău şi corupt, din moment ce Holocaustul nu 
este altceva decât o mare minciună a istoriei?”, a spus Ahmadinejad, 
adresându-se puterilor occidentale, cu ocazia unui  discurs. „Fiţi si-
guri că nu numai poporul palestinian, ci toate naţiunile islamice nu 
vor tolera niciun moment regimul de ocupaţie şi acest guvern corupt 
pe care l-aţi adus la putere”, a comentat Ahmadinejad.

Opoziţia ucraineană cere demisia Guvernului
O coaliţie formată în cadrul opoziţiei ucrainene a cerut demisia Guvernului, 

la o zi după încheierea acordului dintre Kiev şi Moscova, care a pus capăt cri-
zei gazelor naturale livrate de Rusia Ucrainei, dar care a determinat o dubla-
re de facto a preţului acestora. Coaliţia a denunţat ferm acordul încheiat cu 
Moscova în privinţa gazelor naturale, declarând că aceasta riscă să ”distrugă 
potenţialul economic ucrainean” şi ar putea genera „un declin economic al 
ţării” şi o creştere masivă a şomajului. În acelaşi context, coaliţia a catalogat 
actuala putere ca fiind „neprofesionistă şi antinaţională”.
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Cursuri pentru militari
Centrul Militar Judeţean Galaţi anunţă cadrele militare în rezervă, disponi-

bilizate prin ordinul guvernamental 7, din 1998, domiciliate în Galaţi, că sunt 
aşteptate  la sediul din Mihai Bravu numărul 5, la compartimentul Reconversie 
Profesională, pentru înscriere la cursul Contabilitate Asistată PC, din cadrul 
programului de măsuri active de protecţie socială a personalului militar profe-
sionalizat. Relaţii la consilierul Aurelia Lupea, telefon 467979 sau 416163, inte-
rior 1730 sau la 0727/824904.

Elena Parapiru Stoica

Spectacole - Actorii  Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” vă in-
vită astăzi şi mâine, începând cu 
ora 18,00, la spectacolul “Buna 
vestire”, în regia şi scenariul lui 
Cătălin Vasiliu. Duminică, la 
ora 18,00, puteţi vedea recen-
ta premieră, “Volpone”, de Ben 
Jonson, în regia lui Constantin 
Dicu, avându-l în rolul titular pe 
Gheorghe V.Gheorghe. 

- Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” vă invită sâmbătă, la 
ora 17,00, la un Concert de Anul 
Nou, susţinut de orchestra sim-
fonică şi soliştii teatrului, sub ba-
gheta dirijorului Mircea Holiartoc. 
În program – pagini muzicale 
celebre din creaţia compozito-
rului Johann Strauss. Duminică,  
la ora 17,00, sunteţi invitaţi la 
spectacolul de operetă “Liliacul”, 
de J.Strauss, în regia Cristinei 
Cottescu, sub bagheta dirijo-
rului Sorin Oancea. Distribuţia 
înregistrează două debuturi: 
soprana Liana Podlovski în rolul 
Rozalinda şi actorul Paul Buţa în 

rolul Frosch. 
- Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” îi aşteaptă pe cei mici, 
duminică, la ora 10,30, la specta-
colul „Capra cu trei iezi”.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 
cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliote-
cii este în continuare închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm-
bătă, iar duminică programul fi-
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până vineri este deschis în-
tre orele   9,00 - 20,00.  

O expoziţie pentru fiecare 
- La Muzeul de Artă Vizuală 
puteţi vedea la parter expozi-
ţiile „Arta ca viaţă” şi „Valori pa-
trimoniale”, iar la etaj expoziţia 
personală a sculptorului Mircea 
Roman, precum şi expoziţiile 
permanente.  

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2)  sunt des-
chise expoziţiile permanente. La 

Casa „Cuza Vodă” (strada Al.I. 
Cuza nr. 80) puteţi vedea expo-
ziţia  “Tezaur” (numismatică). La 
Mânjina sunteţi invitaţi la Casa 
Memorială “C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii pu-
teţi vedea expoziţia „Dinozauri 
în România”. Sunteţi invitaţi să 
vizitaţi Acvariul, Planetariul şi 
Grădina Botanică.  

- Alte expoziţii: la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă este deschisă  expoziţia „De 
sărbători”  a plasticienilor gălă-
ţeni membri ai UAP; la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” - ex-
poziţia de pictură, artă decorati-
vă şi sculptură „Trei prieteni”; la 
Galeria Mon D´Art din Ţiglina I 
- expoziţia „Dialog” a plasticie-
nilor Sterică Bădălan şi Ion Radu, 
iar la sediul Vieţii libere, în cadrul 
galeriei Umor la etaj, expoziţia 
de grafică satirică „Elegie veselă”, 
semnată Vladimir Crivoi.   

    
Angela Ribinciuc

A tamponat 
un tramvai

Un brăilean de 22 de ani s-a 
urcat în noaptea de 4 spre 5 ia-
nuarie la volanul unui Renault şi 
a pornit în viteză pe bulevardul 
Dorobanţilor din Brăila. Mădălin 
Adrian a intrat în plin într-un 
tramvai, fiind grav accidentat. 
Poliţiştii au constatat că bărbatul 
nu avea carnet de conducere. 

El a fost condus la spital pen-
tru îngrijiri medicale şi recolta-
rea probelor biologice de sânge 
pentru stabilirea gradului de al-
coolemie.

	
Alina D. Comşa 

Combină agricolă demontată
Doi minori au dat dovadă de răbdare când au hotărât să fure o combină agri-

colă din curtea unui bărbat din comuna brăileană Zăvoaia. Cei doi puşti de 16 ani 
au demontat agregatul în ziua de 3 ianuarie şi au furat piesele şi subansamblele. 
Valoarea prejudiciului este de 1.000 RON.

Autorii au fost identificaţi de poliţişti. S-a întocmit dosar penal şi se efectuează 
cercetări pentru stabilirea întregii activităţi infracţionale.

Alina D. Comşa

Printr-o ordonanţă de urgen-
ţă aprobată de Guvern în ultima 
şedinţă din 2005, legea de bază 
a protecţiei mediului în România 
– Legea 137 (cu modificările şi 
completările ulterioare) se abro-
gă. Mai exact, începând din 29 
ianuarie 2006, dată la care noile 
prevederi intră în vigoare, se re-
definesc obligaţiile persoanelor 
fizice şi juridice, ale autorităţilor 
locale şi centrale vizavi de acti-
vitatea de autorizare, control şi 
protecţie a mediului. Iar sancţiu-
nile sunt serioase. Amenzile au 
crescut chiar de câteva zeci de 
ori, iar infracţiunile  şi contraven-
ţiile sunt foarte clar definite, aşa 
că nu lasă loc de întors... Astfel, 
“distracţii” precum muzica la 
maxim, gunoi lângă container 
ori fotbal pe spaţiul verde ne vor 
putea costa 6.500 de lei noi (65 
de milioane de lei vechi) – amen-
da minimă prevăzută de lege 
pentru persoane fizice. Gălăţenii 
trebuie să afle ce îi aşteaptă, 
pentru că oraşul nostru are parte 
de toate „formele” de poluare. Şi 
firmele şi oamenii s-au întrecut 
în direcţia asta...

Amenzi de la mic la mare

Amenzi cuprinse între 6.500 şi 
7.000 RON, pentru persoane fizi-
ce, şi între 25.000 şi 30.000 RON, 
pentru persoane juridice, riscă 
proprietarii (sau deţinătorii) care 
nu curăţă terenurile “neocupate 
productiv sau funcţional” (mai 
ales cele situate de-a lungul şo-
selelor şi al căilor ferate), care 
ard miriştile şi tufărişurile fără 
acceptul autorităţii de mediu ori 
proprietarii de păduri care nu iau 
măsuri de întreţinere a  perdele-
lor forestiere şi a aliniamentelor 
de protecţie.

Aceeaşi amendă se va aplica 
şi potenţialilor doritori de bal-

coane sau magazine la parter de 
bloc, mai ales dacă spaţiile verzi 
pe care vor să le ocupe figurează 
în planurile urbanistice, pentru 
că destinaţia de “spaţiu verde” 
nu va mai putea fi schimbată. 
Pentru unele zone este deja prea 
târziu... 

De asemenea, sancţiunea 
amintită se va aplica autorităţi-
lor administraţiei publice locale, 
precum şi persoanelor fizice sau 
juridice, pentru depozitarea ne-
controlată de deşeuri de orice 
fel.

Cuantumul amenzilor creşte 
ameţitor, pe măsură ce ne apro-
piem de încălcările grosolane ale 
legii. Astfel, Primăriile riscă să fie 
amendate cu până la 40.000 RON 
dacă nu fac curat şi nu “protejea-
ză peisajul”. Nici “producătorii 
de gălăgie” nu vor scăpa uşor.  
Pentru zgomotul ce depăşeşte 
pragul fonic admis, o persoană 
fizică poate primi 15.000 RON 
amendă, iar firmele 40.000 RON. 
Aviz proprietarilor de restauran-
te neantifonate!  

Tot cam atât va costa şi “cu-
rentarea” peştilor, culesul de 
flori sălbatice, culesul şi comer-
cializarea de plante medicinale, 
depozitarea de gunoi pe malul 
râurilor ori spălatul maşinii la 
gârlă.   Nerespectarea princi-
piului “poluatorul plăteşte” şi a 
prevederilor din autorizaţiile de 
mediu va fi aspru sancţionată. 
Cu până la 80.000 RON.

Mediu şi... răcoare

Poluările accidentale dato-
rate nesupravegherii executării 
lucrărilor, funcţionării instala-
ţiilor, echipamentelor tehnolo-
gice şi de tratare şi neutralizare 
constituie cazuri penale ce vor 
fi sancţionate cu amendă pe-
nală de până la 60.000 RON sau 

cu închisoarea între trei luni şi 
un an. Amenda creşte la 70.000 
RON, iar închisoarea merge până 
la trei ani în cazul poluărilor cu 
substanţe periculoase, al pro-
ducerii de zgomot peste limitele 
admise, dacă astfel este pusă în 
pericol sănătatea umană, în ca-
zul continuării activităţii după 
suspendarea acordului de mediu 
etc. Continuarea activităţii după 
dispunerea încetării va fi sanc-
ţionată cu închisoare de până la 
şapte ani, iar în cazul în care este 
pusă în pericol sănătatea unui 
număr mare de persoane închi-
soarea ajunge la 10 ani.

Era necesară Sabia 
lui Damocles

Acestea sunt numai câteva 
exemple de sancţiuni. Dispoziţii 
tranzitorii se aplică numai so-
cietăţilor care trebuie să obţină 

acordul integrat de mediu şi se 
află în proceduri de autorizare. În 
rest, nimeni nu va scăpa de lege. 
Cu atât mai mult cu cât noul act 
normativ ne apropie şi mai mult 
de prevederile din legislaţia eu-
ropeană, cu care nu este de glu-
mit. 

Comisarii de mediu sunt 
cei care, ca şi până acum, vor 
face verificări şi vor aplica sanc-
ţiunile. Comisarul regional Ion 
Drugan, şeful Comisariatului 
Regional Galaţi al Gărzii 
Naţionale de Mediu, ne-a decla-
rat ieri: “Amenzile erau prea mici! 
Pedepsele s-au înăsprit acum 
pentru că existau pe alocuri 
mari neconcordanţe între încăl-
carea legii şi sancţiune. Oricum, 
noi trebuie să ne facem datoria 
şi să aplicăm legea. O amendă 
de 65 de milioane este foarte 
mare pentru o persoană, dar 
şi oamenii trebuie să înţeleagă 

că mediul este o prioritate na-
ţională.” La rândul său, Carmen 
Sandu, directorul executiv al 
Agenţiei Regionale de Protecţie 
a Mediului Galaţi, ne-a declarat 
că în contextul integrării europe-
ne era necesară şi această Sabie 
a lui Damocles deasupra capului 
românilor: “Proiectul a fost supus 
dezbaterii publice câteva luni, 
pe site-ul Ministerului Mediului. 
Aşa că nu e cazul să apară «ne-
mulţumiţi», pentru că a fost timp 
pentru propuneri. Întotdeauna o 
amendă deranjează, dar cred că 
e mai bine să ştim că sancţiunile 
sunt mari pentru ca în acest fel 
să respectăm legea, să respec-
tăm mediul, pentru ca măcar 
copiii noştri să ajungă să trăias-
că într-un mediu mai curat…”. 
Concluzia? Mai bine mai târziu 
decât niciodată...

Petrica Paţilea   

Cenaclu

Refugiul 
vegetal
(Atacul magicului 
asupra profanului)

„Am să observ uşurinţa cu 
care Simona Apostol creea-
ză imagini sumbre, terifiante 
chiar, de parcă un stâlp de 
susţinere al existenţei sale 
începe să se  fisureze. Ştie 
să-şi aleagă titlurile, care 
sunt la locul lor şi te intro-
duc bine în text. Remarcabil 
atacul magicului asupra pro-
fanului. Nu sunt în totalitate 
mulţumit de modul cum şi-a 
aşezat în pagină ideile şi, mai 
ales, cuvintele care explică 
ideea. Refugiul în lumea ve-
getalului care nu poate fi aşa 
uşor convertit este o idee in-
teresantă şi îmi place modul 
ei de expunere. Cu puţin mai 
multă atenţie, ar da poeme 
mai bune. Sunt publicabile, 
dar asta nu este de ajuns. 
Ideea de cădere a sufletului 
în materie trebuie să fie un-
deva mai sus ca putere de 
sugestie”. (Dimitrie Lupu).

„Din fericire pentru cei 
care scriu şi mai din fericire 
pentru Simona Apostol, e 
bine că nu-i necesar să ştim 
definiţia poeziei. Ea se află 
într-o stare permanentă de 
poezie, dar nu ştie să se stru-
nească, şi îşi încarcă inefabi-
lul în mod inutil. În ceea ce 
priveşte secăturile care au 
încercat să dea definiţii, nu 
trebuie luate în seamă ca să 
nu cadă victima învăţăturii 
lor sofisticate - mai cu sea-
mă dacă avem în vedere că 
Simona Apostol a trecut de 
la gradul zero la gradul unu 
al scriiturii chiar dacă uneo-
ri textele sale cad dintr-o 
extremă în alta, din poezie 
în non-poezie. Este pe un 
drum foarte bun care este 
foarte lat şi unde sunt mulţi 
scriitori. Vorba poetului: Mi 
s-au deschis mereu atâtea 
drumuri,  dar   am  ales  mereu    
câte-o cărare. Să-şi aleagă că-
rarea”. (Ion Zimbru).

„Grafica poemelor mi se 
pare potrivită, în ciuda celor 
afirmate de unii colegi. Mi 
se pare originală prin une-
le versuri, prin misterul din 
ele”. (Victor Cilincă).

„M-a surprins că a dat un 
poem aşa de bun, de înche-
gat, de original şi de profund 
ca Alte pământuri”. (Anca 
Şerban).

„Texte discursive şi seci. 
Lipsite de ceea ce se cheamă 
poezie. Are chestiuni care 
sunt la îndemână şi alătură-
ri de    cuvinte  nepotrivite;   
nu-i găsesc mesajul. Excepţie 
face poemul Geneză care 
mi se pare reuşit”. (Cristina 
Dobreanu).

„Poemele mi se par origi-
nale. Cred că se regăseşte în 
faţa colii de scris, că are ceva 
de spus într-un fel personal” 
(Gelu Ghemiş).

Ion Avram

Astăzi, ora 17,30, la sediul 
ziarului “Viaţa liberă”, citeşte 
Dimitrie Lupu.

Hai, Ioane, hai şi mai zvârle cu păsări în mine, 
dar ai grijă să nu fie păsări de piatră,
vreau să rămână măcar cântecul din ele,
cântecul acela numit artă pentru artă!

Ai zvârlit o dată, ai zvârlit de mai multe ori,
m-ai nimerit, fiindcă foarte bine ai zvârlit,
s-au aşezat aşa de frumos în fiecare pagină,
chiar cântau, chiar făceau pui pe lamă de cuţit!

Unele păsări cădeau din aer până la locul meu,
nu-mi nimereau sufletul, le aruncai din nou,
şi până la urmă eram plin de cântare,
şi mă gândeam la tine, prietene aşa de ecou!

Ca focul – ziceai – ca focul sunt aste păsări
care au trecut prin inima ta, eu doar le aşez
cum vrei tu să te lovească mai bine,
să le asculţi, să le asculte toată lumea celui ales!

Am vrut să-ţi dau ceva, dar nu ai vrut să iei,
spuneai că ai de toate, să păstrez pentru mai târziu,
când mâinile tale n-or să mai zvârle cu păsări,
când prea devreme nu voi uita să te ştiu!

Nu te-am crezut, prietene, nu te-am crezut – 
parcă sunt vinovat, parcă îmi este ruşine…!
Îţi ordon să treci Stixul, Ioane,
şi să azvârli tocmai de acolo cu păsări în mine!

Poliţişti
comunitari 
cu acte 
în regulă 
Începând cu 1 ia-

nuarie, la Galaţi func-
ţionează de drept 
Poliţia Comunitară. 
În ultima şedinţă din 
anul care tocmai s-a în-
cheiat, consilierii locali 
au aprobat înfiinţarea 
acestui organism con-
stituit pe structura fos-
tului Corp al Gardienilor 
Publici din Galaţi. Poliţia 
Comunitară numără nu 
mai puţin de 720 de per-
soane, din care 361 de 
funcţionari publici, res-
tul fiind personal con-
tractual. Deocamdată, 
nu a fost stabilit şeful 
Poliţiei Comunitare, din 
partea primăriei coor-
donând activitatea Ion 
Tătaru.  Marea proble-
mă a gardienilor publici 
din municipiul Galaţi a 
fost cea privind studiile 
solicitate, prin lege, fără 
de care nu pot deve-
ni poliţişti comunitari. 
Conform legislaţiei în 
vigoare, doar gardie-
nii publici cu cel puţin 
studii liceale pot susţi-
ne examenul prin care 
sunt atestaţi pe post ca  
funcţionari publici. Cum 
din cei aproximativ 800 
de gardieni publici din 
Galaţi,  jumătate nu au 
liceul terminat şi nici 
examenul de bacalau-
reat promovat, poliţişti 
comunitari  cu acte în 
regulă nu vor fi decât 
361 de oameni. Ceilalţi 
vor rămâne încadraţi ca 
personal contractual, 
oferind servicii de pază 
şi protecţie, la cerere. 
Conform legii, poliţiştii 
comunitari au ca atribu-
ţii de serviciu asigurarea 
ordinii şi liniştii publice 
în zonele publice, pro-
tecţia consilierilor locali, 
a reprezentanţilor pri-
măriei şi a altor persoa-
ne cu funcţii publice. 
De asemenea, poliţiştii 
comunitari vor suprave-
ghea  parcările auto pu-
blice, pieţele, cimitirele, 
dar şi cele circa 150 de 
unităţi şcolare din mu-
nicipiul Galaţi. Din cauza 
lipsei de pază la unităţile 
şcolare din municipiul 
Galaţi, anul trecut s-au 
înregistrat două cazuri  
grave  de  violenţă  în 
şcoli, doi elevi ajungând 
în stare gravă la spital, 
după ce au fost atacaţi 
de colegi de şcoală.      

   
Maria Măndiţă

O bătrânică a văzut moartea 
cu ochii, fiind atacată, bătută cu 
sălbăticie şi jefuită de toţi banii 
pe care-i avea, în propria ei casă. 
Divorţată de mai mulţi ani de 
soţul ei, cu care are 3 fete, toate 
măritate, la casele lor, Marioara 
Crucianu, în vârstă de 70 de ani, 
locuieşte în prezent singură în 
căsuţa ei din satul Ciureştii Vechi, 
comuna Bălăşeşti. Miercuri sea-
ra, după ce a dat de mâncare la 
păsări, septuagenara a intrat în 
casă dar, taman când se pregă-
tea de culcare, s-a pomenit cu 
un individ cu o cagulă pe faţă 

care, intrând numai el ştie cum, 
s-a repezit la ea şi, apucând-o de 
gât, să nu ţipe, a întrebat-o unde 
ţine banii. De-abia putând să 
respire, bătrâna i-a spus mai întâi 
că nu are niciun ban în casă, dar 
când necunoscutul a început s-
o lovească sălbatic cu pumnii în 
figură, i-a indicat locul unde-şi ţi-
nea toată agoniseala: sub muşa-
maua de pe masă. Înhăţând toţi 
banii pe care i-a găsit – în jur de 
două milioane de lei, cât îi rămă-
seseră femeii din pensia primită 
recent – tâlharul a tulit-o pe uşă, 
lăsându-şi victima în stare de 

inconştienţă, căzută pe podea.  
Când  şi-a  revenit, biata femeie 
s-a dus până la un vecin, de unde 
a chemat salvarea. Transportată 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, cu capul plin de 
cucuie şi faţa tumefiată de lovi-
turi, septuagenara a fost inter-
nată la Neurochirurgie, urmând 
să fie investigată pe computerul 
tomograf, în vederea depistă-
rii eventualelor leziuni interne. 
Sesizaţi asupra cazului, poliţiş-
tii au demarat ancheta pentru 
identificarea agresorului.

Viorel Mârza

Vă ordon, treceţi Stixul!
(către Ionel Prodan, in memoriam)

Ne apropiem de Europa

Închisoare pentru poluare!
] Legea 137/1995 privind protecţia mediului a fost abrogată ] În noile prevederi sancţiunile sunt de zeci de ori 

mai mari! ] Cea mai mică amendă: 65 de milioane de lei 
] Mizeria, zgomotul, distrugerile spaţiului verde te pot trimite la închisoare

Foto: 
Viorel 
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De ce râdem? Unii râd de bu-
curie, alţii - a pagubă. Unii râd din 
bunătate, alţii din prostie, unii 
nu râd niciodată, sau aproape 
niciodată. Unii râd pentru că au 
simţul umorului. Alţii nu îl au, 
dar râd din imitaţie, ca proştii, 
cum spune poporul. Unii râd ca 
să se apere, altora instinctul le 
spune că aşa capătă un ascen-
dent asupra celorlalţi, că arată că 
sunt tari, că nu se tem de nimic. 
Unii râd pentru că aşa au învăţat 
la şcoala de cadre sau din manu-
alul managerului de succes, alţii 
pur şi simplu pentru că au dinţii 
frumoşi. Cei care au dantura 
urâtă (sau li se pare) şi-au impus 
şi s-au obişnuit să nu râdă, dar 
alţii nu se sinchisesc, îţi bagă pe 
gât râsul lor nesuferit. 

Unii râd-râd, alţii chicotesc, 
unii rânjesc strepezit, iar alţii abia 
pot zâmbi. Râsul lui Petre Roman 
– nu atât de celebru - este mai 
interesant decât al lui Iliescu. 
Iliescu râdea spontan, pentru 
că se simţea bine. Roman pen-
tru că aşa scrie la teorie. Ştia că 
aşa vrea poporul, dar se observă 
efortul: un mic decalaj între cele 
două etape. Mai întâi îşi ridică în 

sus colţurile buzelor şi abia în se-
cunda următoare îşi arată dinţii. 
În ultimele sale apariţii efortul 
este mai vizibil, decalajul este 
mai mare.

 Nu numai personalităţile râd 
în moduri diferite, ci şi lumea de 
rând. Un individ grosier trântea 
o măgărie despre o personali-
tate căreia nu merită să-i sărute 
nici urmele paşilor. “Ha, ha, ha” - 
râdea din tot abdomenul o admi-
ratoare totală a politicii adverse. 
“Hiii-hi-hi”  – chiţcăia mărunt o 
nostalgică care nu prea dorea să 
se afişeze. “Hã-hã-hã“- le ţinea 
isonul unul care nu avea o părere 
formată, dar îi plăcea să râdă din 
orice. “Hhha-ha” – se prefăcea 
altul, care se temea să nu cadă 
în dizgraţie dacă nu râde. “Ha-
hm–hm” - nu-şi permitea să râdă 
cât şi-ar fi dorit  o persoană cu 
funcţie, neexcluzând schimbarea 
macazului. “M-am săturat să aud 
tot timpul despre handicapaţi, 
dacă ar fi după mine aş ter-
mina cu ei” - strigă cineva cu 
toţi plămânii. “Hi–hi-hi” râdea, 
amuzat de temperamentul vor-
bitoarei, cel căruia îi plăcea să se 
înveselească din orice.

Odată, am trăit cu gheaţa în 
spate o bună perioadă, din cauză 
că am râs. În ianuarie 1989, eram 
dirigintă la o clasă a noua. Pentru 
că trebuia să marcăm ziua “iubi-
tului conducator”, am hotărât  că 
la ora de dirigenţie să-şi aleagă 
fiecare ce text doreşte. O fată 
a găsit o poezie într-o revistă. 
În final, de emoţie, în loc să 
citească “iubit conducător, co-
piii îţi dăruiesc”, citeşte “iubit 
conducător, copil îţi dăruiesc”. 
Mai multe priviri poznaşe s-au 
îndreptat insistent către mine. 
M-am controlat, nu am făcut 
nici un gest. Imediat, a urmat 
un poet închipuit care a început 
să-şi declame din operă. De-abia 
atunci s-a declanşat râsul. Toată 
clasa, în frunte cu mine, ne-am 
pomenit zguduiţi de un râs is-
teric, cu lacrimi, care parcă nu se 
mai oprea. Festivitatea s-a făcut 
praf. “Poetul”, puţin descumpănit 
la început, a acceptat situaţia cu 
o deosebită seninătate. M-am 
aşteptat, mult timp după acea 
întâmplare, să fiu reclamată, 
interogată. Spre uimirea mea, nu 
s-a întâmplat nimic...

Băsescu râde mereu, pentru 

că îşi poate permite. Tăricenu 
râde de nevoie. Blandiana pen-
tru ca este timidă. Hurezeanu 
râde, mereu surprins de unghiu-
rile neaşteptate din care “Pajura” 
atacă. Stelian Tănase - ca un co-
pil, de umorul lui Dinescu, când 
acesta îşi lasă la o parte textul 
cam prea tixit cu metafore. 
La o emisiune serioasă la Tvr 
Cultural, spre marea mea uimire, 
Patapievici necheza întruna, in-
suportabil şi cam fără rost. I-am 
văzut râzand chiar şi pe Ludovic 
Orban (părea o tablă cu zimţi), pe 
Năstase - de propriile glume, pe 
Ponta – întotdeauna muşcând 
demonstrativ …

Ce faceţi, nu veniţi cu noi la 
şedinţă? - râdea cu gura până la 
urechi şi cu o mie de înţelesuri, 
intrând în sediul de unde eu 
plecam, unul dintre cei mai 
înverşunaţi adversari din vremea 
când eram în opozitie. S-a arătat 
util în ultima vreme şi a devenit 
unui dintre “ai noştri”. Nuanţele 
râsului său erau, totuşi, ale unui 
om de treabă, chiar simpatic, 
tratând cu umor situaţia bizară. 
Mult mai suportabil decât alţi 
migranţi, decişi să te devoreze 

încruntaţi, arogându-şi o legiti-
mitate uimitoare. 

Am     plecat,    imaginân-
du-mi   râsul  fals   binevoitor 
şi voit minimalizator al unuia 
dintre sârguincioşii artizani ai 
picioarelor de lut, cu siguranţă 
minate: “aşa sunt doamnele, 

supărăcioase” 
Reforma morală rămâne, 

iarăşi, o problemă pentru 
generaţiile viitoare.

Valeria Blejeru

„Nostalgii” 
comuniste

Cozonacul
Cu dorul cozonacilor 
copilăriei noastre, 
cozonaci gustoşi ce 
creşteau ca voinicul din 
poveste, ne străduiam 
şi noi să ducem tradiţia 
mai departe. Dar cu ce?
Gospodinele deja îşi 
puneau la îndoială 
priceperea într-ale 
cozonacului. Ore în şir 
se frământau, ore în şir 
aşteptau să crească. Era 
un supliciu. După multă 
trudă, turnau o masă 
de aluat amorf în tăvi. 
Obţineau un turtoi cu 
aromă de cozonac.
Realitatea crudă era că 
făina conţinea în mare 
parte soia, iar drojdia o 
procurai cu mult timp 
înainte şi-şi pierdea din 
calităţi. Ce să mai spun 
de uleiul de soia şi de 
zahărul închis la culoare?
O colegă a mea îmi 
dezvăluise un secret: 
„Fierbi paste fără ou, le 
dai prin maşina de tocat 
şi cu aluatul obţinut 
faci cozonaci”. Nu am 
încercat, dar nici nu 
cred că ar fi avut vreun 
rezultat.
Îmi stăruie în minte o 
bucată de aluat aruncată 
lângă un container cu 
gunoi. Sub soarele lui 
aprilie, creştea, creştea, 
parcă sfidând truda 
miilor de gospodine.

Prof. Ioana Stoian

Este păcatul un motor al pro-
gresului?

Este o întrebare tulburătoare 
din punct de vedere moral un 
răspuns parţial şi ricoşat la care 
ar fi efectul de stimulare a răz-
boiului (amplificare negativă la 
scară imensă a lui “să nu ucizi”) 
asupra tehnologiei.

Trebuie să-l amintim şi pe ri-
gurosul Sf. Augustin, unul dintre 
părinţii bisericii, care în secolul IV 
a amintit că “Cine nu este ispitit 
nu propăşeşte”.

Un exemplu al relaţiei ambi-
gue dintre progres şi păcat este 
istoria unei scule simple şi esen-
ţiale în medicină - seringa.

Numele seringii vine de la si-
rinx, denumirea trestiei în latină.

Corpul pistonului se găsea 
deja în natură.

Dar pentru a face o injecţie 
sub piele, în muşchi sau în venă 
ai nevoie de ac, de acul cu lu-
men, gol pe dinăuntru şi ascuţit 
la vârf.

Acul chirurgical “plin”, lipsit 
de lumen, utilizat pentru coase-
rea rănilor, a fost utilizat încă cu 

două milenii înainte de Hristos.
Ace goale pe dinăuntru au 

fost utilizate pe teritoriul Galiei, 
actuala Franţă, aflată sub stăpâ-
nire romană, pentru a se trata 
cataracta.

Această opacifiere a lentilei 
ochiului era aberant conside-
rată ca fiind datorată acumulă-
rii anormale a unor lichide ce 
soseau pe calea nervilor optici 
(consideraţi a fi nişte conducte) 
şi se dispuneau în jurul cristali-
nului, al lentilei.

Se înţepa ochiul şi se încerca 
aspirarea acestor lichide cu gura, 
sugând pe ac. Apoi ar fi creat un 
ac arabul Ammar din Cairo.

Administrarea pe venă i se 
atribuie în Occident celebrului 
arhitect englez Sir Christopher 
Wren, cel care a reconstruit 
Londra după marele incendiu şi 
a ridicat catedrala Sf. Paul din ca-
pitala engleză.

Împreună cu celebrul fizician 
Boyle, arhitectul a făcut admi-
nistrări intravenoase la câine 
stimulat de recenta (1628) des-
coperire a faptului că sângele 

circulă printr-un sistem închis de 
vase, descoperire datorată tot 
unui englez - William Harvey.

Wren vroia să afle răspunsul la 
o problemă practică: de ce sca-
de tensiunea arterială, de ce se 
prăbuşeşte presiunea sângelui, 
atunci când eşti muşcat de către 
un şarpe veninos?

Au existat şi  numeroşi “infu-
zori” germani ce au administrat 
substanţe pe venă. Unul din-
tre aceştia, la sfârşitul secolului 
XVII, Mateus Gotfrid Purman, din 
Silezia, în 1670 şi 1678 şi-a admi-
nistrat în două rânduri medicaţie 
intravenos şi chiar a reuşit nu nu-
mai să supravieţuiască, ci să se şi 
vindece.

Injecţiile intravenoase erau 
denumite “clisme chirurgicale”. 
Acul cu lumen şi seringa au fost 
continuu reinventate şi uitate.

Unul dintre inventatori, ame-
ricanul Gail din Boston şi-a injec-
tat intravenos ulei de ricin.

Nu a avut scaun, dar a fost la 
un pas de moarte.

Fără să ştie a fost protocronis-
tul KGB bolşevic ce folosea ricina 

ca otravă mortală pentru duşma-
nii regimului lui Marx şi Lenin.

Ei montau un ac fin în vârful 
unei umbrele şi în ac era o sferă 
cu ricină.

Acul cu canal şi vârf ascuţit a 
permis dezvoltarea medicinei şi 
a farmacologiei moderne.

Dar acul s-a impus în lume 
şi s-a răspândit datorită lui Paul 
Erlich.

Acesta a inventat Salvarsanul, 
medicament ce trata sifilisul.

Sifilisul a apărut în Europa sub 
forma unei veritabile epidemii şi 
a trebuit să treacă 417 ani până 
i s-a găsit leacul, un compus al 
arsenicului.

Această boală lumească a 
distrus  o  mulţime  de min-
ţi luminate, de la Eminescu şi 
Maupassant la o serie de mari 
filosofi germani.

Salvarsanul se făcea numai pe 
venă!

Sexul este cel ce a popularizat 
fulgerător şi a introdus în medici-
nă acul şi seringa hipodermică.

Nicolae Bacalbaşa

Poate viaţa omului de la naş-
tere la moarte este un lanţ de su-
ferinţe purtat de Speranţă prin 
Timp, spre mult dorita Fericire. 
Dar Fericirea, acest liman iluzo-
riu, este, de fapt o Fata Morgana 
cu două feţe. Cu faţa Speranţei 
ne amăgeşte spre Viitor, iar cu 
faţa Nostalgiei ne minte din 
trecut. În Prezent, această Fata 
Morgana devine invizibilă. 
Vizibilă rămâne doar mizeria vie-
ţii care ne provoacă suferinţele. 

De aceea, Prezentul, în toate tim-
purile a fost, este şi va fi oribil, in-
suportabil.

Însă Timpul, după cum se 
ştie, mereu şterge dezamăgirile 
şi suferinţele, lăsând loc numai 
Speranţei şi Nostalgiei.

În virtutea acestei ipoteze în-
cerc să înţeleg nostalgiile comu-
niste.

Cetăţeanul mediu din Galaţi 
nu mai simte cu aceeaşi inten-
sitate suferinţele provocate de 

anii comunismului. El a „uitat” 
umilinţa cozilor de la alimentare 
şi benzinării. Îşi aminteşte că în 
acei ani s-a construit Combinatul 
Siderurgic, s-au dezvoltat şi s-au 
creat atâtea întreprinderi în care 
comuniştii i-au dat un loc de 
muncă sigur. La fel şi soţiei sale, 
asigurându-se în acest fel între-
gii familii un venit corespunzător 
pentru a-şi mobila apartamentul 
„dăruit” tot de comunişti. Şi-a 
încropit o viaţă modestă, cu ara-
gaz, frigider, televizor şi ... maşi-
nă. În concedii reuşea să plece 
la munte şi la mare, iar copiii au 
terminat şcoala (chiar şi faculta-
tea) pe banii statului. Ce dacă nu 
se găseau carne, mezeluri şi pro-
duse lactate? Se „descurca” el şi 
frigiderul era mereu plin. La fel şi 
cu benzina. În acest timp, fraierii 
înjurau regimul pe la cozi, flutu-
rând sacoşele goale.

În esenţă cam la atât se re-
duc „nostalgiile”. Ar mai fi şi alte 
„amănunte”, dar nu suficient 
de semnificative. Şi atunci, ca şi 
acum, ca... dintotdeauna, ambi-
ţiile, orgoliile, invidia şi lăcomia, 
aceste resorturi care pun în miş-
care motorul social, purtau vieţile 
oamenilor pe canalul „Serveşte-
mă, să te servesc”. Obişnuitele 
relaţii interumane deveneau 
puternicele arme ale „descurcă-
reţilor”. Cine avea o „relaţie” sau 
mai multe supravieţuia. Un re-
gim strâmb crease un sistem de 
viaţă strâmb, adoptat de români 
cu proverbiala lor capacitate de 
adaptare. Dar mentalităţile co-

muniste, chiar dacă urâm sincer 
comunismul, s-au înfipt adânc în 
genele noastre. Mă tem să nu le 
transmitem şi urmaşilor. Şi com-
portamentul nostru în perioada 
postcomunistă este de înţeles, 
având în vedere aceste menta-
lităţi obţinute în cei cincizeci de 
ani de comunism.

La urma urmei, sistemul co-
munist a fost o alternativă de gu-
vernare, o experienţă tristă care 
trebuie analizată cu multă lucidi-
tate şi înţelepciune ca să găsim 
adevăratele cauze care au dus la 
falimentul ei. Acum noi spunem 
că acest sistem, generator de su-
ferinţe omeneşti, a dispărut defi-
nitiv de pe arena istoriei. Nimeni 
şi niciodată să nu-l mai dorească. 
Este un ideal utopic, generator 
de catastrofe social-economice. 
Aşa să fie? În China sunt alte pă-
reri cu alte rezultate. De unde re-
zultă că atât sistemul  comunist, 
cât şi cel capitalist nu sunt idea-
luri perfecte pentru omenire. 
Că amândouă au produs (şi mai 
produc) suferinţe şi nedreptăţi 
oamenilor, că pot produce rezul-
tate bune pentru oameni, numai 
atunci când oamenii nu sunt 
trataţi cu dispreţ şi ură. Adică, 
numai atunci când conducătorii 
sunt pricepuţi, cinstiţi, corecţi şi 
cu iubire, cu multă iubire faţă de 
oameni, nu să mimeze această 
iubire.

Dacă stau bine şi mă gân-
desc, cu riscul de a fi acuzat de 
blasfemie, îndrăznesc a spune că 
principiile comunismului nu au 

fost inventate de corifeii ideolo-
giei comuniste. Ele se găsesc în 
Biblie. Dar au fost sucite şi răsu-
cite de oameni încât a ieşit ce-a 
ieşit.

Aceste idei au fost pângărite 
şi compromise de tagma ticălo-
şilor care s-au declarat comunişti 
din oportunism. Tot din oportu-
nism s-au declarat şi capitalişti 
convinşi,  iar acum pângăresc 
şi compromit cu ticăloşia lor şi 
aceste idei. Nu sistemele sunt în 
totalitate strâmbe, ci ticăloşii co-
coţaţi mereu la cârmă sunt cei vi-
novaţi de strâmbătăţile rezultate 
din aceste sisteme. Nu în ultimul 
rând, din toate acţiunile guver-
nanţilor, dar şi ale membrilor so-
cietăţii, oamenii de rând, ar tre-
bui să lipsească ura. Înverşunata 
ură, care ne-a înveninat viaţa mai 
bine de cincizeci de ani. Cu ură 
au acţionat comuniştii, cu ură şi 
astăzi. Simfonia vremurilor noa-
stre, deşi are alt laitmotiv, e com-
pusă cu aceleaşi note mustind de 
ură, aşezate invers pe portativ.

Dacă acest fluviu de ură nu ar 
fi curs în viaţa noastră, dacă oa-
menii ar fi marcat acţiunile lor cu 
înţelepciune şi bunătate, altfel ar 
fi fost... Zâmbiţi? Credeţi că spun 
naivităţi? Voi da numai două 
exemple în care s-a procedat... 
altfel:

1. În anul 1948, când „odioa-
sa” burghezie a fost înlăturată 
şi aruncată în puşcărie, a existat 
un caz de excepţie la Timişoara, 
când nu s-a acţionat cu ură. 
Patronul întreprinderii de încăl-

ţăminte „Guban” a dăruit fabrica 
muncitorilor săi care, la rândul 
lor, l-au menţinut în funcţia de 
director. Firma „Guban” a fost 
una de succes atât în ţară, cât şi 
peste hotare. Fostul patron a fost 
un om respectat atât de comu-
niştii din ţară, cât şi de capitaliştii 
din lume. Se pare că a fost unicul 
caz de continuitate din capita-
lism în comunism fără ură şi în-
crâncenare.

Dacă cel puţin 10% din între-
prinderi ar fi trecut în comunism 
numai în acest fel...

2. În anii ’90, preşedintele CAP 
Curtici, judeţul Arad, inginerul 
Muscă, a transformat colectiva în 
societate agricolă şi pe proprie-
tarii activelor în acţionari. Niciun 
proprietar nu şi-a rupt „partea” 
din trupul colectivei. Toţi au ac-
ceptat ideile inginerului Muscă. 
Astăzi, fostul CAP Curtici este 
un puternic Complex Agro-
Industrial cu mai multe fabrici de 
produse alimentare şi lanţuri de 
magazine în Arad şi Timişoara. 
Salariul mediu în acest complex 
depăşeşte 1000 euro. Cu alte cu-
vinte, întreprindere de succes, 
model pentru întreaga Europă. 
Astăzi inginerul Muscă este un 
reputat doctor în ştiinţe agrico-
le.

Dacă 10% din CAP-uri ar fi...
Astăzi ne bântuie Speranţa 

U.E. Deie Domnul ca peste cinci-
zeci de ani să nu se transforme în 
nostalgie.

Năstase Marin

Câteva feluri de a râde
 

Dacă ar dispărea ura

Seringă şi sex

Armenii sărbătoresc Crăciunul 
Armenii ortodocşi sărbătoresc Crăciunul în aceeaşi zi cu Boboteaza, 

pe 6 ianuarie, ei considerând că păstrează astfel tradiţiile iniţiale ale 
creştinismului, potrivit cărora Iisus a fost botezat după 33 de ani, în 
aceeaşi zi în care s-a născut, respectiv 6 ianuarie.

Mediafax/G.C.

„Moartea
domnului
Lăzărescu”,
în Franţa
Filmul cu care Cristi 
Puiu a câştigat premiul 
secţiunii „Un certain 
regard” la Cannes 
va începe să ruleze, 
în 11 ianuarie, în 
cinematografele din 
Franţa, cu titlul „La mort 
de Dante Lazarescu”, 
potrivit site-ului 
distribuitorului Bac 
Films.

Mediafax/G.C.

Oficiu de privatizare
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) a elaborat recent un proiect de 

Hotărâre de Guvern pentru înfiinţarea în subordinea sa a unui Oficiu 
de privatizare, care se va ocupa atât de privatizarea sălilor de cinema, 
cât şi a celorlalţi operatori economici pe care îi are sub autoritate.

Mediafax/G.C.
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În 30 decembrie 2005, când 
toată lumea alerga după ultimele 
pregătiri de revelion,  o misiune 
de caritate a ajuns în localitatea 
Torceşti, sat Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi. Fetele de la Aşezământul 
Filantropic „Sfântul Vasile cel 
Mare” din Galaţi au dorit să ducă 
un semn al dragostei creştineşti 
familiilor greu încercate, în urma 
inundaţiilor din 13‑14 iulie 2005.  
Şi uite aşa, în acea zi de sfârşit de 
an, un microbuz plin cu pachete 
şi cu câteva oale cu sarmale cal‑
de, calde ‑  ce răspândeau un mi‑
ros îmbietor ‑  s‑a îndreptat spre 
Torceşti. Domnişoarele au fost 
însoţite de maicile de la aminti‑
ta instituţie de ocrotire socială, 
aflată în grija Centrului Eparhial 

al Dunării de Jos,  şi de părin‑
tele capelan Cristian Podaşcă. 
Dornice să aducă un zâmbet pe 
faţa acestor semeni, dar să‑i in‑
vite şi pe copiii din sat la hramul 
aşezământului, tinerele s‑au în‑
dreptat spre ei cu ajutoare. Mai 
ales, cu frumoase urări de An 
Nou. De sănătate, de prosperita‑
te, de ani mulţi şi fericiţi, rostite, 
mai întâi, în Biserica din Torceşti. 
Sfânt locaş care în vara lui 2005 a 
salvat întreaga comunitate de la 
prăpăd şi unde slujeşte părintele 
Petru Ojog...

Dar... Ajungând la Torceşti, nu 
ne‑a fost greu să observăm că 
această comunitate, care în vară 
era numai o ruină, astăzi renaşte 
încet şi sigur. Acum în locul case‑
lor prăbuşite din cauza  apelor, se 
înalţă case straşnice din piatră. Pe 
unele scrie de cine au fost dărui‑
te: Patriarhia Bisericii Ortodoxe 
Române, Episcopia Dunării de 
Jos, Televiziunea Română şi 
Romtelecom, iniţiatorii şi organi‑
zatorii celei mai frumoase cam‑
panii de caritate, intitulată suges‑
tiv ‑ „Învinge apele”. 

Pe ici, pe colo, sunt plantate 
astăzi, la Torceşti,   şi casele din 
lemn dăruite de Arhiepiscopia 
Sucevei şi Rădăuţilor.  Ce am mai 
observat la Torceşti? Sunt şi case 
construite de alte firme, dar mai 
sunt încă destule familii, mai în 

„A merge 
cu Iordanul”

Numele de 
Iordan nu este 
unul obişnuit care 
să vină de la o 
persoană, ci vine 
de la un hidronim 
– numele râului 
Iordan. În cazul 
Iordanului, accentul 
cade pe sfinţenie, 
de aceea, Botezul 
Domnului se mai 
numeşte Bobotează 
sau „Iordanul”. De 
aici şi expresia „a 
merge cu Iordanul”, 
moment în care, 
preotul merge din 
casă în casă, înainte 
de 6 ianuarie, pentru 
a sfinţi oamenii şi 
casele lor.

6 ianuarie

Sfânta şi 
Dumnezeiasca 
Arătare 
a Domnului 
nostru Iisus 
Hristos

Astăzi este zi sfântă 
pentru întreaga 
creştinătate. Este ziua 
când Domnul Iisus 
Hristos  a coborât 
din Galileea la apa 
Iordanului. Aici 
veneau iudeii să se 
boteze şi să‑şi spele 
păcatele. Sfântul Ioan 
– Înaintemergătorul 
Domnului 
propovăduia „botezul 
pocăinţei pentru 
iertarea păcatelor”. 
Boteza cu apă  şi 
ştia că rostul său, 
cum preziseseră 
atâţia proroci, este 
de a „netezi cărările 
Domnului”. Nu se 
ştia însă  unde se 
află Mântuitorul 
lumii. Sfântul Ioan 
Botezătorul este 
cel care Îl botează 
şi Îl arată lumii pe 
Mântuitor ‑ Fiul 
Domnului – Cel ce va 
ridica păcatele lumii. 

După întoarcerea 
Sa de la Templul din 
Ierusalim, unde a 
rămas 12 ani, Domnul 
Iisus a trăit în Nazaret 
alături de Preacurata 
Sa Maică şi Dreptul 
Iosif, care era tâmplar.  
La treizeci de ani 
a coborât la râul 
Iordanului ca să fie 
botezat...   „Eu v‑am 
botezat cu apă, iar 
acela ce vine după 
mine va boteza cu 
Duh Sfânt”, spunea 
Ioan Botezătorul, 
anunţând venirea 
lui Mesia. În pustie, 
Sfântul Ioan primise 
semn... „Deasupra 
căruia vei vedea 
Duhul pogorându‑Se 
şi rămânând peste 
El, Acela este Cel ce 
botează cu Duhul 
Sfânt”. 

Din Scriptură 
aflăm că după ce a 
fost  botezat de Ioan 
Botezătorul, ieşind 
Domnul din râu, 
cerurile s‑au deschis, 
iar de Sus, din Cer, 
o lumină în chip de 
porumbel – Duhul 
lui Dumnezeu – S‑a 
pogorât peste El... 
„Acesta este Fiul Meu 
cel iubit, întru Care am 
binevoit”, s‑a auzit un 
glas din Ceruri.    

Aşa s‑a petrecut 
Botezul şi Arătarea 
Domnului cu două 
milenii în urmă.  Cel 
ce avea să răscumpere 
– prin jertfa de pe 
Cruce – păcatele lumii 
va boteza El însuşi cu 
apă şi Duh Sfânt. De 
atunci, Duhul Sfânt 
este izvor al curăţiei, 
aducător de iubire de 
oameni.     

Împreună 
vom învinge 
apele!

Colecta de bani 
pentru construirea 
caselor destinate 
sinistraţilor din 
judeţul nostru 
continuă.  În 
numele  acestor 
oameni, Prea 
Sfinţitul Episcop 
Casian, răspunzând 
chemării Prea 
Fericitului Patriarh 
Teoctist,   ne 
îndeamnă să nu‑i 
uităm pe semenii 
noştri. Cele 26 
de case ridicate 
din fondurile 
Patriarhiei Bisericii 
Ortodoxe Române 
şi ale Episcopiei 
Dunării de Jos au 
fost date la cheie 
de Sărbătoarea 
Sfântului Apostol 
Andrei, ediţia 2005, 
şi de Crăciun. Alte 
case din lemn 
sunt dăruite de 
Arhiepiscopia 
Sucevei. Dar sunt 
încă semeni care au 
nevoie de sprijinul 
nostru.   De vă 
prisoseşte vreun 
bănuţ, îl puteţi 
depune în contul 
nr. (lei) RO76RNCB 
270000000 
1010019 sau 
nr. RO33RNCB 
270000000 
1010017 (euro), 
deschise la Filiala 
Galaţi a BCR. 
Numai cu sprijinul 
dumneavoastră, 
aceşti oameni vor 
învinge apele! 
Nu uitaţi să le fiţi 
alături.  

Astăzi, la ora 12,00, după ce 
creştinii de la Dunărea de 
Jos vor participa la Sfânta 

Liturghie în  biserici, vor ieşi în 
pelerinaj pe malul Dunării. De ani 
buni, Sfinţirea Apei celei Mari a 
devenit tradiţie. Zi aducătoare de 
Duh Sfânt, când oamenii vin să 
primească sfinţenie şi să se facă 
părtaşi la ritualul de binecuvân‑
tare şi sfinţire a Dunării. 

Şi în acest an, Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, Episcop al Dunării de Jos,  
va săvârşi slujba de sfinţire a apei 
bătrânului Fluviu. Având alături 
clerul de la Dunărea de Jos, sol‑
daţii Armatei şi soldaţii lui Hristos 
– creştinii din această parte de 
ţară. 

Se spune că stră‑strămoşii 
noştri, în special, „cei din părţile 
Dunării de Jos”, (informaţia este 
din R. Vulcănescu) înainte de câte 
o luptă, coborau la Dunăre şi în‑
ghiţeau de trei ori apă din fluviu... 
Fluviul nostru era considerat (şi a 

rămas)  „Iordanul românilor”, iar 
cei care beau apă din Dunăre  
porneau cu convingerea că le va 
aduce  noroc în confruntarea pe 
care urma să o aibă. 

De două milenii, civilizatoarea 
noastră Dunăre ne‑a dat atâtea 
argumente că acest loc sfânt a 
fost şi este   leagănul nostru civi‑
lizator. Aducător de viaţă, de lu‑
mină  şi de speranţă. Dătător de 
sfinţenie, pentru că de ani buni 
Duhul Sfânt  pogoară, în chip de 
porumbel,  peste ape. Fără tea‑
mă...

Astăzi, la ora 12.00,  ne vom în‑
tâlni întru credinţă, întru Hristos, 
la mal de apă cu Arhiereul de la 
Dunărea de Jos. Cu creştinească 
speranţă că Duhul Sfânt  va co‑
borî în sufletul oamenilor, peste 
ape, peste întreaga comunitate. 
Va da speranţă şi putere gălăţe‑
nilor, românilor  de a merge mai 
departe...

Dunărea – Iordanul românilor 

Prea Sfinţitul Episcop 
Casian firea apelor sfinţeşte 

 Agheasma Mare Satul renaşte încet şi sigur
[ La cumpăna dintre ani, misiune de caritate, organizată de tinerele de la Aşezământul 

Filantropic „Sf. Vasile cel Mare”, la Torceşti

La început, sfinţirea apei 
– agheasma (din greacă)  se să‑
vârşea  doar la Bobotează sau în 
Ajunul Bobotezei  şi se numea 
Agheasma Mare; mai era cunos‑
cută drept „Sărbătoarea Luminii 
sau a Luminării” (pr. N. Necula).  
Se considera că atunci se botezau 
catehumenii şi primeau Duhul 
Sfânt care are darul de a aduce 
luminare interioară. În româneş‑
te, prin acest termen se înţelege 
atât apa sfinţită, cât şi slujba pro‑
priu‑zisă de sfinţire a apei. Este o 
ierurgie (rugăciune) în care preo‑
tul invocă coborârea harului sfin‑
ţitor, dumnezeiesc asupra apei. 
Avem agheasma mare săvârşită 
la Bobotează şi agheasma mică, 
în alte ocazii de peste an. 

În creştinism, Agheasma 
Mare se săvârşeşte numai la 
Bobotează şi are putere tămădui‑
toare şi sfinţitoare. Slujba oficiată 
în această zi, la Galaţi – de ani 
buni de Arhiereul locului – este 
cu totul aparte. Se invocă pute‑
rea Duhului Sfânt pentru a sfinţi 
apa, sufletul oamenilor, întreaga 
natură. Se face la început de an, 
pentru că toată fiinţa înconjură‑
toare are nevoie de sfinţire şi de 
protecţie. 

Agheasma Mare este leac tă‑
măduitor pentru suflet şi trup. 
Se ia de creştini pe nemâncate, 
dimineaţa, înainte de anafură; de 
asemenea, în zilele de post sau 

la sărbători. Unii creştini înghit, 
zilnic, trei picături,  ca „antidot”  
împotriva celui rău. Bolnavii iau 
Agheasma Mare, beau sau se 
ung în locurile bolnave pentru 
tămăduire. Sunt sfinţite casele, 
livezile, grădinile, animalele, toa‑
tă Creaţia.  „Apa binecuvântată 
şi sfinţită, spune marele liturgist 
ortodox român Ene Branişte 
‑  a jucat un rol de prim rang în 
viaţa religioasă a tuturor popoa‑
relor lumii, reţinem din broşura 
«Agheasma mica sau Sfeştania»,  
editată de Episcopia Dunării de 
Jos. Ea a fost întrebuinţată ca 
mijloc special de spălare şi cură‑
ţire a oamenilor şi lucrurilor, fiind 
considerată simbolul cel mai 
expresiv al purităţii şi al curăţirii 
spirituale”.   

Prin unele părţi, există o da‑
tină care rezistă încă şi în satele 
noastre: creştinele nu mai spală 
timp de şapte zile după Botezul 
Domnului. Doar firea apelor se 
sfinţeşte, ne curăţă de păcate, 
ne tămăduieşte sufletul şi tru‑
pul.  Harul Duhului Sfânt adus de 
Arhiereu, în cazul de faţă,  pute‑
rea sfinţitoare a Crucii şi calităţi‑
le tămăduitoare ale busuiocului 
dau apei sfinţite calităţi tămădui‑
toare. Dar e nevoie de  credinţă 
în  Cuvântul întrupat şi în puterea 
rugăciunii pe care nu trebuie să o 
părăsim în nicio clipă... 

Astăzi, ora 12.00, 
Pelerinaj la malul Dunării 

Astăzi, prin tradiţie ‑ după Sfânta Liturghie în Catedrala Episcopală 
‑ Prea Sfinţitul Episcop Casian va săvârşi slujba de sfinţire a apei  -
-  Agheasma Mare. Cu harul Duhului Sfânt, cu căldură sufletească în 
plin gerul Bobotezei, poftiţi la malul Dunării. Slujba va începe la ora 
12.00. Ceremonialul religios va fi transmis în direct de TVR.

Invitaţie
Mâine, 7 ianuarie, este prăznuit Sfântul Ioan Botezătorul – 

Înaintemergătorul Domnului. La Galaţi, prima biserică înălţată după 
decembrie 1989 poartă hramul Sfântului Ioan Botezătorul. Preot pa‑
roh este părintele Gheorghiţă Oanele, care vă invită mâine la rugă‑
ciune.  

vârstă, care abia au reuşit să‑şi 
cârpească câte o cameră să poa‑
tă ierna.

Troiţele din Torceşti

Dar bătând la pas satul Torceşti, 
nu poţi să nu observi că la fiecare 
colţ de stradă, Mântuitorul are în‑
ălţată câte o troiţă. Cred că sunt 
cel puţin patru‑cinci.

Agapa frăţească

Cu mic, cu mare sătenii s‑au 
adunat în rugăciune, la agapa 
frăţească organizată de tinerele 
de la Aşezământul  Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare”, în faţa 
unei gospodării. Măicuţe şi asis‑

tatele au împărţit pachetele şi 
sarmalele, care au avut mare tre‑
cere. Erau fierbinţi, aburinde... Şi 
gustoase, gustoase, ca la mama 
acasă.  Lângă aceste pachete, 
părintele Cristian Poalelungi şi 
părintele Ojog au dat sătenilor  şi 
unelte agricole, ca să aibă la vară 
cu ce lucra pământul. „Am pri‑
mit ajutoare fel de fel, ne‑a spus 
domnul Viorel, dar nu unelte 
agricole. Le mulţumim tinerelor 
şi părinţilor...” 

Naşterea Domnului cu... 
lacrimi 

Nu puteam trece prin Torceşti 
fără să discutăm cu oame‑
nii şi fără să‑i vizităm la casele 
lor. Despre cum au petrecut 
Naşterea Domnului, despre cum 
s‑au descurcat să‑şi pună casa pe 
picioare...  „A fost un an greu, cu 
multe încercări, dar îi mulţumim 
lui Dumnezeu că ne‑a mai uşurat 
puţin chinul,  trimiţându‑ne oa‑
meni de bine, ne‑a spus doamna 
Vasilica Grigore. Eu sunt bătrână 
şi nu am reuşit decât să aranjez 
o cameră. Nu am atâta forţă să 
ridic o casă singură...  Crăciunul 
lui 2005 a fost pentru mine  
cu lacrimi. Numai  gândul la 
Dumnezeu îmi dă curaj să merg 
mai departe...”

Mulţumiri pentru 
„Viaţa liberă” 

La familia lui Andrei Dediu 
am întâlnit‑o pe doamna Nicuţa. 
Auzind că suntem în sat a venit 
special să ne invite la ea în curte 
şi să ne arate ceva... Ce anume? 
Fundaţia viitoarei case, fundaţie 
pusă ”cu cei 20 de milioane lei 
pe care i‑am primit de la «Viaţa li‑
beră». Nici nu ştiţi câte mulţumiri 
am pentru cei care ne‑au întins o 
mână de ajutor, în vara lui 2005. 
Dumnezeu să‑i aibă în pază...”

Am ieşit în stradă şi am fost 
luaţi cu... asalt de urările plugu‑
şorului spus de trei copii zglobii. 
De la plug lipseau „cei patru boi”, 
dar Mihaela, Gabriela şi Vasile 
ne‑au  urat şi sorcovit de am ui‑
tat că trebuie să mai ajungem şi 
pe la alte case. Au primit, drept 
răsplată, o invitaţie la revelion, 
la Aşezământul Filantropic din 
Galaţi...   

Case de rugăciune

Am poposit şi la familiile 
Voinea şi Tonu. Doi vecini noro‑
coşi care s‑au mutat în casă nouă 
de Sfântul Apostol Andrei,  graţie 
milei lui Dumnezeu. Ambele fa‑
milii ne‑au povestit că au trecut 
prin momente unice în 2005. 
Casele lor, dăruite de Patriarhia 
noastră Ortodoxă,    au câte o 
cameră nemobilată, dar care 
cel puţin în acest moment arată 
ca nişte mici capele. Sunt pline 
de icoane, alături de cea oferită 
‑ împreună cu Noul Testament 
‑  la inaugurare, de Prea Sfinţitul 
Dr. Casian – Episcop al Dunării de 
Jos.  Doar sunt case înălţate din 
mila lui Dumnezeu, din rugăciu‑
nea milioanelor de români şi aşa 
trebuie să şi rămână, case de ru‑
găciune.

 Cu bune, cu rele, gălăţenii 
din Torceşti au trecut în noul an 
cu mai multe speranţe. Ei trag 
nădejde că nu vor fi uitaţi de 
Dumnezeu şi de semeni...
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Înainte de sfârşitul anului a 
văzut lumina tiparului periodi‑
cul „Theologos”,  supliment al 
Revistei „Călăuza ortodoxă”.  Este  
o publicaţie care apare cu binecu‑
vântarea Prea Sfinţitului Episcop 
Casian şi  este făcută de studenţii 
Secţiei de Teologie – Didactică 
din cadrul Facultăţii de Litere şi 
Teologie a Universităţii „Dunării 
de Jos”.  „Demodatul Crăciun”, 
„Naşterea  Domnului – o realita‑
te doar teologică?” sunt motive 
pentru ca studenţii amintitei in‑

tituţii de învăţământ superior să-
şi încerce  aptitudinile de viitori... 
jurnalişti. 

„1 Decembrie – criza identită‑
ţii naţionale”  critică moda care 
i-a apucat pe români în Marea zi 
de 1 Decembrie de a difuza pro‑
grame şi producţii americane. 
Programe de divertisment fără 
„nicio noimă”, întâmplări care nu 
au legătură cu Marea Zi Naţională 
a României. 

Periodicul este dedicat tineri‑
lor studenţi.

Theologos
[ Supliment al Revistei „Călăuza ortodoxă”

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

Foto: M. Stanciu
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Din Sportul

gãlãþean

Pentru fotbaliştii diviziona-
rei C a Galaţiului - Junkers, turul 
actualului campionat a fost unul 
interesant şi plin de succese. 
Din cele 13 meciuri disputate 
în sezonul de toamnă, gălăţenii 
au câştigat 9, unul l-au încheiat 
la egalitate, iar în trei au părăsit 
terenul învinşi. Au reuşit să în-
scrie 28 goluri şi au primit 12; au 
acumulat 28 de puncte - şi plus 
7 la „adevăr” - performanţă care 
îi plasează pe poziţia a doua în 
Seria a II-a. Se află la 6 puncte 
de prima clasată (Delta Tulcea), 
însă conducerea clubului şi cea 

tehnică nu consideră încheiată 
lupta pentru promovare. „Ne 
vom juca şansele până la capăt. 
Avem  în  faţă  un  întreg retur,  
în  care  se  pot   petrece   mul-
te”, ne-a declarat Puiu Antohi, 
cel care, ajutat de jucătorul Nelu 
Boroş, pregăteşte echipa.

Între rezultatele înregistra-
te în tur se evidenţiază victoria 
asupra liderului (2-1) - singura 
înfrângere a tulcenilor în tur, un 
2-2 la Berca şi 1-0 cu Ianca, tot 
în deplasare. Au fost mai multe 
partide în care se putea câştiga - 
la Rm.Sărat, la Abatorul Slobozia, 

însă pe lângă unele slăbiciuni 
proprii, au intervenit şi arbitraje 
potrivnice!

Pentru tânăra echipă Junkers 
(preşedintele clubului este Florin 
Atanasiu) prima parte a campio-
natului a însemnat un câştig evi-
dent în experienţă al jucătorilor, 
dar şi din punct de vedere al 
valorii acumulate. Dovadă este 
faptul că opt dintre echipierii 
acesteia sunt curtaţi de formaţii 
din eşaloanele superioare.

Golgeterul echipei este ata-
cantul Taşcă - cu 7 realizări. El 
este urmat în acest clasament 
de Ciurea - 4, Călin - 3 şi Andrei 
Antohi - 2 (acesta din urmă evo-
luând în doar trei jocuri).

Conducerea tehnică a avut la 
dispoziţie următorul lot de jucă-
tori: Dumitraşcu, Stoica, Platon 
- Dascălu, Cristofan, Tudosă, 
Popa, Anghelinei, Sterian, Boroş, 
Ciurea, Metehău, Muha, Călin, 
Zain, Taşcă, Antohi şi Mogoş. În 
cele mai multe jocuri au fost pre-
zenţi Dascălu, Cristofan, Tudosă, 
Ciurea şi Taşcă.

Pregătirile pentru partea a 
doua a campionatului vor de-
buta la începutul săptămânii 
viitoare.

Gh.Arsenie

Popicari 
la lotul 
naţional
[ De două zile, şase 
popicari de la Clubul 
Voinţa - ICMRS Galaţi 
se află în pregătire 
centralizată în 
cantonamentul de la 
Hunedoara. Pregătirile 
se efectuează în 
vederea participării 
selecţionatei de cadeţi 
şi juniori a României la 
Campionatele Mondiale 
programate în lunile 
mai-iunie.
Cei şase sunt: Petrica 
Enachi şi Aneta Ifrim 
(cadete), Nina Răileanu, 
Daniela Iordan, Gina 
Dănăilă şi Ion Cercel 
(juniori).
La lot lucrează şi 
antrenorul emerit 
gălăţean Ilie Băiaş.
[ Ing. Mihai 
Cădinoiu nu mai este 
preşedintele Clubului 
Sportiv ICMRSG. De 
la începutul acestui 
an el s-a transferat la 
Societatea Arabesque, 
îndeplinind funcţia de 
director al filialei din 
Bucureşti.
Activitatea Clubului 
gălăţean este 
coordonată în prezent 
de către Apostol 
Anastasiu.
[ Atleţii gălăţeni şi-au 
continuat pregătirile şi 
pe perioada sărbătorilor 
de iarnă, ei urmând 
să participe la prima 
competiţie oficială a 
anului, „Cupa Bistriţei”, 
de la Bacău. În zilele de 
14-15 ianuarie, aici se 
vor întrece, în probele 
de sală, juniori III, II 
şi I şi tineret. Printre 
reprezentanţii noştri ce 
vor concura la Bacău 
se vor regăsi, Ciprian 
Zota, Elena Tudurache, 
Ramona Andrei, George 
Răşcanu, Andra Hasaş şi 
Andreea Lazăr (Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi) şi 
Carmen Coman (CSM 
Dunărea).
[ Secţia de hochei pe 
gheaţă a CSM Dunărea 
a parafat înţelegerea 
pentru participarea la 
un turneu internaţional.
În perioada 25-30 
aprilie, echipa de hochei 
pe gheaţă (juniori II) a 
clubului va participa la 
un interesant turneu 
internaţional în Marea 
Britanie, la Solihull. 
Alături de gălăţeni mai 
participă echipe din 
Olanda, Ţara Galilor, 
Scoţia, Rusia, Elveţia, 
Norvegia, Arabia 
Saudită şi Anglia. 
Înaintea acestui turneu, 
gălăţenii, sub comanda 
prof. Cristi Munteanu, 
vor susţine trei jocuri 
amicale, de acomodare 
cu gheaţa engleză, la 
Braknell, Coventry şi 
Birmingham.

Gh.Arsenie

[ Lotul echipei Gloriei Bistriţa 
s-a reunit, ieri dimineaţă, la se-
diul clubului, jucătorii pregătiţi 
de Ioan Ovidiu Sabău urmând 
să se deplaseze la Bucureşti 
pentru a efectua astăzi vizita 
medicală. Jucătorii vor reveni 
la Bistriţa, primul antrenament 
în vederea pregătirii returului 

campionatului fiind programat 
pe 10 ianuarie. Gloria are progra-
mate două turnee de pregătire, 
primul în perioada 24 ianuarie - 
5 februarie în Antalya (Turcia), iar 
al doilea la Montecatini Terme 
(Italia).

[ Internaţionalul român 
Răzvan Cociş (foto), legitimat la 
Şerif Tiraspol, ar putea fi achizi-
ţionat de gruparea ucraineană 
Dinamo Kiev, care este dispu-
să să ofere 3 milioane de dolari 
pentru acest transfer. Impresarul 
lui Cociş a dezminţit însă această 
posibilitate. De serviciile inter-
naţionalului român s-a arătat in-
teresată şi gruparea Politehnica 
Timişoara, care a oferit 2 mi-
lioane de dolari, dar şi cluburile 
Spartak Moscova, Internazionale 
Milano şi Bayern Munchen.

[ Jucătorii echipei Poli 
Timişoara se află în vacanţă pâ-
nă pe data de 8 ianuarie. După 
reunire, timp de două zile se va 
efectua controlul medical, apoi 
se va pleca în două cantona-
mente: Antalya (14-27 ianuarie) 
şi Cipru (4-18 februarie). Printre 

adversarele timişorenilor în 
Antalya se află OFK Belgrad, 
Krîlia Sovietov Samara şi Saturn 
Ramenskoe.

[ Mijlocaşul român al echipei 
US Palermo, Paul Codrea, ar pu-
tea fi cedat la formaţia FC Parma 
în schimbul brazilianului Fabio 
Simplicio. În afara lui Codrea, 
gruparea siciliană mai este dis-
pusă să plătească şi trei milioane 
de euro pentru transferul mijlo-
caşului brazilian.

[ Jucătorii formaţiei Steaua 
Bucureşti se vor reuni pe data 
de 8 ianuarie, în vederea reluării 
pregătirilor pentru returul se-
zonului 2005/2006. Fotbaliştii 
antrenaţi de Cosmin Olăroiu vor 
pleca, pe 9 ianuarie, într-un can-
tonament de 11 zile în Italia, un 
al doilea turneu de pregătire în 
străinătate fiind prevăzut pentru 
perioada 24 ianuarie - 4 februa-
rie, în Cipru.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

] Competiţii
] Ştiri
] Rezultate

Szilveszter 
a abandonat 
Raliul Dakar

MOTOCICLISM. Pilotul 
român Zsolt Szilveszter a 
abandonat în etapa a V-a a 
Raliului Dakar 2006, după 
ce a suferit fracturi la braţ 
şi picior în urma unui ac-
cident. La kilometrul 111 
al traseului, Szilveszter a 
fost acroşat din spate de 
belgianul Patrick Lebon şi 
nu a mai putut continua 
cursa. Pilotul român este 
internat la un spital din 
Insulele Canare.

BASCHET. Echipa na-
ţională masculină de seni-
ori îl va avea ca antrenor-
coordonator pe germanul 
Michael Schwarz, angajat 
al federaţiei internaţiona-
le. Federaţia Internaţională 
de Baschet va suporta 
salariul tehnicianului ger-
man pe perioada colabo-
rării cu forul român.

HANDBAL. Echipa 
de handbal feminin 
Rulmentul Braşov rămâ-
ne liderul Ligii Naţionale 
şi după primul meci jucat 
în 2006, câştigat miercuri, 
în deplasare, cu scorul 
de 25-14, în faţa forma-
ţiei Dunărea Brăila, par-
tidă disputată în devans 
din etapa a 10-a. Într-o 
altă partidă devansată, 
Oltchim Rm.Vâlcea a dis-
pus de Jolidon Cluj, cu 
scorul de 29-25.

A U T O M O B I L I S M . 
Grupul britanic de tele-
fonie mobilă Vodafone va 
renunţa la contractul de 
parteneriat cu Ferrari şi va 
deveni, începând din ianu-
arie 2007, principalul par-
tener al echipei de Formula 
1 McLaren Mercedes, care 
îşi va schimba denumi-
rea în Vodafone McLaren 
Mercedes.

KARTING. Pilotul 
Doru Sechelariu, fiul fos-
tului primar al Bacăului, 
Dumitru Sechelariu, a fost 
desemnat cel mai bun 
sportiv al anului 2005 la 
secţiunea karting, de către 
Automobil Clubul Român 
(ACR).

GIMNASTICĂ. Gim
nasta Cătălina Ponor a fost 
desemnată cea mai bună 
sportivă a Clubului Sportiv 
Farul Constanţa în anul 
2005. Ponor, medaliată cu 
bronz la bârnă în cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de la Melbourne, a fost 
desemnată şi cea mai bună 
sportivă a anului trecut în 
judeţul Constanţa.

CIPRU. Tehnicianul român 
Ioan Andone a obţinut prima vic-
torie cu noua sa echipă, Omonia 
Nicosia, care a învins, miercuri, 
pe teren propriu, cu scorul de 2-
1, formaţia ENP, în etapa a treia a 
grupelor Cupei Ciprului.

SPANIA. Rezultate înregis
trate, miercuri, în prima manşă 
a optimilor de finală ale Cupei 
Spaniei: Celta Vigo - Betis 
Sevilla 1-1, Deportivo La Coruna 
- Osasuna Pamplona 3-0, Cadiz 
- FC Sevilla 3-2, Villarreal - FC 

Valencia 0-2, Getafe - Espanol 
Barcelona 0-1. Partida Atletico 
Madrid - Real Zaragoza a fost 
amânată pentru data de 11 ia-
nuarie, după ce 14 jucători ma-
drileni au suferit o intoxicaţie 
alimentară.

ANGLIA. Echipa Tottenham 
Hotspur a învins, miercuri, în 
deplasare, cu scorul de 2-0, for-
maţia Manchester City, în ultimul 
meci al etapei a 21-a a campio-
natului Angliei.

FRANŢA. Rezultate înregis

trate, miercuri, în etapa a 20-a 
a campionatului francez: FC 
Nantes - Rennes 0-2, Strasbourg 
- Lyon 0-4, Le Mans - Metz 2-0, 
Nancy - Bordeaux 0-0, Nice - 
Toulouse 2-1, Lille - Ajaccio 2-
0, PSG - Sochaux 3-1, Saint-
Etienne - Troyes 1-1, Marseille - 
Lens 1-1. Partida AJ Auxerre 
- AS Monaco s-a disputat ieri. 
Clasament: 1.Lyon 47 p, 2.Paris 
Saint-Germain 34 p, 3.Lens 33 p.

D.C.Predescu

Ca la noi la nimenea! Zilele trecute, aproape de gheaţă, 
la mantinela Patinoarului la a cărui construcţie a contribuit 
decisiv, ing. Teodor Oprică, secretarul general al Hochei Club 
Municipal Dunărea Galaţi, îşi manifesta temerile privind evo-
luţia vitoare a echipei divizionare.

„Ne-am străduit să încropim acest club şi, la vremea res-
pectivă, trebuie să recunosc, am primit tot sprijinul de la auto-
rităţile locale. Acum însă nu avem bani să ne prezentăm la 
Bucureşti (n.n. - pentru jocurile cu Steaua, din 7-8 ianuarie). 
Am solicitat federaţiei să ne amâne jocurile, dar nu ştim de 
unde vom face rost de bani. Colac peste pupăză, întâmpi-
năm greutăţi şi în programul de antrenament. Echipa noastră, 
care are în componenţă membri ai loturilor naţionale, cu greu 
poate obţine ore de gheaţă, datorită publicului. Este bine că 
lumea se distrează, dar ar fi bine ca dl administrator, des-
pre care am auzit că este profesor de sport, să înţeleagă că 
sportul la toate nivelurile trebuie sprijinit. Şi încă ceva. Nu 
e posibil ca în acest patinoar, toată lumea să aibă vestiare şi 
birouri, iar noi, echipa municipiului, să nu deţinem un spaţiu 
cât de mic şi să umblăm cu actele în sacoşă... Sunt foarte dez-
amăgit de felul în care este privit sportul şi hocheiul în Galaţi”, 
ne-a spus, în încheiere, cel care a contribuit, pe vremuri, la 
organizarea a două Campionate Mondiale la Galaţi.

Era bine să fi visat 
ceva. 
Sau pe cineva

Nu-i neapărat sezon de pus 
pirostrii, deşi n-ar fi fost taman 
din drum ca Oţelul, cu busuiocul 
sub cap, să-l fi visat aseară pe 
Lakshmi Mittal. Pentru o relaţie 
şi mai solidă cu multimiliardarul 
patron al siderurgiei mondia-
le, orice microbist gălăţean s-ar 
înrola să vegheze la căpătâiul 
echipei locale. Fireşte, pentru ca 
acesteia să-i fie inundat visul de 
chipul mult râvnitului magnat. 
Dar nu despre asta-i vorba în fra-
zele următoare, cu toate că n-aş 
fi avut niciun dinte împotrivă să 
scriu despre o asemenea tărăşe-
nie.

Problema este alta: i-am suge-
rat antrenorului Petre Grigoraş 
să se joace cu imaginaţia proprie 
şi să comenteze situaţia echipei 

Oţelul ca şi cum ar vorbi despre 
o fetişcană.

Pe vremea lui „Grig” 
ar fi rămas fată mare

Despre frumuseţea şi sufletul 
aşa-zisei fete, tehnicianul adus 
de la Constanţa n-a vorbit decât 
de bine, doar de-abia “s-a luat” 
cu ea. Dar, ca să nu pară un “mire” 
uşor de manevrat, Grigoraş a 
vorbit mai pe şleau despre zes
trea strânsă în turul campiona-
tului. “Cam puţine puncte s-au 
strâns până acum. Cele nouă 
puncte nici nu pot constitui o 
zestre. Pe vremea mea, o fată cu 
o asemenea zestre ar fi rămas 
nemăritată, dar acum nu se mai 
pune problema aşa. Nu mai con-
tează cu ce vine fata de acasă, şi 
la fel văd şi eu lucrurile. Sper ca 
situaţia din tur a echipei să nu 
conteze în tentativa noastră de 
a ne atinge obiectivul”, a spus 

Petre Grigoraş.

„O să-i cunosc 
pe jucători, 
o să ne şi plictisim 
unii de alţii”

Antrenorul care de luni, 9 ia-
nuarie, va începe oficial treaba în 
curtea de la Dunăre este convins 
că are destulă stofă pentru a croi 
o ieşire grabnică din subsolul ie-
rarhiei Diviziei A. Important este 
că nu se sperie de faptul că încă 
nu-şi cunoaşte întreaga materie 
primă: “Luni o să-i văd pe jucă-
tori, abia atunci îi voi cunoaşte 
pe toţi. Încă n-am vorbit cu ni-
ciunul dintre ei pentru că o să 
avem timp destul să ne plictisim 

unul de altul în perioada de pre-
gătire. Nu mă tem de postura în 
care mă aflu, deoarece şi la Farul 
Constanţa a trebuit să reclădesc 
echipa. Rămăsesem la un mo-
ment dat cu numai şase jucă-
tori şi, totuşi, nu ne-am înecat. 
Consider că mi-am făcut treaba 
acolo şi, îi anunţ pe suporterii 
Oţelului, vom face tot ce ne stă în 
putinţă pentru a păstra formaţia 
pe linia de plutire. Sunt sigur că 
nu vom retrograda”.

Grigoraş a petrecut 
la un pas de Neculaie

Petre Grigoraş a petrecut 
Revelionul la Braşov, dar a ţinut 
să menţioneze că n-a dat nas în 

nas cu Ioan Neculaie, patronul 
grupării  de  sub  Tâmpa. “Nu 
m-am găsit cu el, dar şi dacă s-
ar fi întâmplat, tot n-ar fi avut ce 
să spună. Înţelege şi dumnealui 
că o ofertă din Divizia A nu este 
de refuzat”, a explicat “Grig”. 
Înainte de a semna un contract 
cu Galaţiul, el se înţelesese ver-
bal cu Neculaie pentru a prelua 
formaţia de eşalon inferior FC 
Braşov, astfel că “sucirea” de 
ultim moment a tehnicianului 
l-a lăsat mască pe şeful clubului 
braşovean. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Se întoarce „gigolo” Rancan
La finele acestei săptămâni va reveni în Galaţi fundaşul brazilian Davi Rancan, 

fotbalist care s-a aflat timp de două săptămâni în pregătire cu lotul Oţelului, la 
sfârşitul anului trecut. Remarcat de şefii Oţelului dintre ceilalţi cinci sportivi sud-
americani aduşi în probe de un impresar străin, Rancan - un veritabil macho, 
după constituţia atletică - a semnat pe trei ani şi jumătate cu gruparea gălăţeană 
şi ar putea fi o soluţie pentru unsprezecele de start în returul sezonului curent. 
Alţi doi brazilieni dintre cei testaţi în decembrie au semnat cu Oţelul, dar vor juca 
la Dunăre abia din vara acestui an.

Dănuţ Lungu

Atitudini

Hocheiul - o cenuşăreasă?!

FOTBAL

Ingredientele începutului de 2006: zestre puţină, “mire” curajos

Oţelul, greu 
de măritat!
] Cu numai 9 puncte strânse în turul campionatului, echipa 
gălăţeană de fotbal nu se poate lăuda cu o zestre ca lumea 
] Chiar şi aşa, antrenorul Petre Grigoraş a acceptat să 
lucreze la Galaţi şi spune că nu se teme de nereuşită, el fiind 
„absolventul” unei situaţii de acest gen

Petre Grigoraş s-a înhămat la o treabă foarte dificilă ţinând cont de zestrea Oţelului, 
dar pare să nu fie afectat de acest aspect 

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

Junkers - echipă de top
] În al doilea sezon, divizionara C a depăşit toate aşteptările ] Locul al doilea în Seria a II-a 
- o  performanţă  notabilă ] Câştig  evident  în  experienţă, dar  şi  în  valoare a jucătorilor 
] Elevii lui Puiu Antohi păstrează şanse de promovare

Goluri, goluri...

Andone - prima victorie

Între vestiar şi gazon

Bistriţa a început pregătirile

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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lă

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Garsoniere
1 cameră

gars. Viaduct, 3/4 ‑ 380 neg.
gars. Ţig.I, 4/10 ‑ 550 neg.
gars. Ţig.II, 6/7 ‑ 610 neg. 
gars. Avicola, 2/4, WC, îmb. liber ‑ 280 
neg.
1 cam. M 40, T, p/4, liber ‑ 500 neg.
1 cam. Port, 9/10  ‑ 700 neg.
1 cam. Mazepa I, 4/4 ‑ 730 neg.
1 cam. M19, 1/4 ‑ 600  neg.
2 camere
2  dec. Micro 21, 3/4 ‑ 850 neg.
2 sdec. M 16, 3/4 ‑ 880 neg.
2 dec. M 20, p/10 ‑ 900 neg.

2 cam. Micro 19, 3/4 ‑ 880 neg.
2 dec. M 20, 1/8 ‑ 1100  neg.
2 dec. Sid.V., 3/4 ‑ 900 neg.
2 dec. Nae Leonard, S‑uri, 4/4, CT ‑ 980 neg
2 dec. Mag. General, 3/4, 2 balc.  ‑ 950 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT  ‑ 1150  neg.
2 dec. A. Vlaicu, Z‑uri, p/4 ‑ 1100 neg.
2 sdec.  Maz.I, 4/4 ‑ 830 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 ‑ 550 
2 sdec. Micro 40 L‑uri ‑ 750 neg. 
2 dec. Micro 13 B, p, 4 CT, îmb. ‑ 1000
2 dec. Micro 39 C, A‑uri, p/4 ‑ 850 neg.
2 sdec. Micro 39 A, 2/4 ‑ 680 neg. 
3 camere
3 sdec. M 17 ‑ 1180 neg. 

3 sdec. M 17, 1/4 ‑ 1000 neg
3  dec. M 20, 3/4 ‑ 1100 neg.
3 dec. Sid.‑Vest, CT, super ‑ 35.000 E 
neg.
3 dec. P.C., 4/4, liber ‑ 1150 neg.
3 sdec. Mazepa I, 2/4, super ‑ 45.000 
E.  
4 camere
4 sdec. M 39B, 3/4 ‑  880 neg.
Terenuri
P.C. 280 mp ‑ 150 E/mp
425 mp ‑ 150/mp
Închirieri
2 gars. Ţig. I, et.1, 100 E

Vânzări-cumpărări 
apartamente, case, 
terenuri, spaţii comerciale
- documentaţii cadastrale
- prefectări acte
- închirieri imobile, spaţii 
comerciale
Comision 0 proprietar

ap. 1 cam.
M 38, 4/4, g, f - 55.000 RON
M 40, 1/3, g, f, parchet, tâmplărie PVC 
- 68.000 RON
ap.2 cam.
Sid.Vest, 2 dec., 3/4, 2 balc. - 115.000 RON
M 14, 2 dec., 3/4, 2 balc. - 95.000 RON
M 19, 2 dec., 3/7 - 70.000 RON
Ţiglina I, 2 sdec., 3/4, îmb. - 95.000 RON
ap. 3 cam.
M 39C, 3/4, liber - 98.000 RON
Maz. II, 3 dec., 2 balc., 1/4 - 40.000 E

M 39A, 4 dec., 2 WC, 2 balc., liber - 
120.000 RON
Închirieri oferte:
gars. Ţigl. II, 3/10, nemob. - 120 E/lună
gars. Ţigl. I, 3/4, nemob. - 100 E/lună
gars. Ţigl. I, 1/4, semimob. - 3 mil./lună
1 cam. M 40, 4/4, nemob., utilat - 3 mil./
lună
1 cam. Ţigl. I, PS - 150 E/lună
gars. Ţigl. I, mobilată - 3 mil./lună
3 cam. dec. Ţigl. I, PS, nemob. - 125 
E/lună

lGarsonieră Ţiglina 1, A7, et. 3, cu-
rat, multiple îmbunătăţiri, liber. 
0744606782. 
lVând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, 180 
mil. Telefon 0743073068. (002118)
lVând garsonieră Micro 40, bl. Mehid 1, 
et. 1, ap. 34. Telefon 326324. (002244)
lGars. Micro 19, liberă, 180 mil. et. 1/4. 
432172, 0740294534. (002390)

lApartament 1 cameră, deosebit, 
Mazepa BRD. 0740118384. (002053)
lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu 2,3 camere + diferenţă. Tel. 440043, 
0720133989. (002127)
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul General 
şi Nae Leonard  cu gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 500 
mil. Telefon 0742884075, 0723920556. 
(0390789)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală termi-
că, aer condiţionat, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 600 
mil. Telefon 0742884075, 0723920556. 
(0390789)
lVând apartament 1 cam. Micro 40, 
bl C1 et. 1, tâmplărie Al, parchet, gre-
sie, faianţă, lambriu, bucătărie gaze, 
baie, cadă, urgent! Telefon 481319, 
0745576164. (002269)
lVând apartament 1 cameră, p.f., Micro 
38, et. 3, fără intermediari, preţ 610 mil. 
negociabil. Tel. 310681. (002363)
lPf vând apartament 1 cameră et. 1, 
îmbunătăţiri, I.C. Frimu, cartier Aurel 
Vlaicu, preţ 710 negociabil, exclus ag. 
imobiliare. Tel. 0745439508. (002064)
lVând apartament 1 cameră, zona 
General, bloc mixt, 1/4, 74.000 RON. 
Tel. 473414, 0744162235. (01/06/BC/24) 
l1 cameră I.C. Frimu et. 1, întreţinut, 
modificat, 64.000 RON. 436899. (01/
06CS03)
lUrgent 1 cameră Micro 20, îmbunătă-
ţiri. 432258, 0746551187. (002645)

lPf 2 dec. Micro 17, et. 2/4, liber. Tel. 
0743428761, 0742300596. (001955)

lVând urgent negociabil I.C. Frimu 
apartament parter 2 camere + ex-
tindere 36 mp. Telefon 0740339641. 
(002490)
lVând apartament 2 camere central. 
Telefon 315301. (002541)
l2 dec. 56 mp, et. 8/10, stradal, apo-
metre, repartitoare, g, f, negociabil. Tel. 
0721482100. (002569)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
cartier I.C. Frimu. Telefon 0727448430. 
(002587)
lApartament dec. Micro 14, 4/5 Elvila. 
0746917488. (002584)
lVând apartament 2 camere Micro 19, 
L2. Tel. 441726, 0741564916. (002594)
l2 camere sdec. şi garaj Ţiglina 1. 
0742224433. (002595)
lApartament 2 camere dec. central. 
Telefon 0747174881. (002629)
l30.000 E apartament ultracentral, 
zonă extraordinară, et. 3. 0740882072. 
(002631)
l2 dec. 52 mp, Bălcescu-Imocar, liber, 
curat, izolaţie, garanţie, 90 mii. Tel. 
498750. (01/06PC04)
l2 dec. 64 mp, Micro 17, str. Frunzei, 
bloc nou, 120 mii. Tel. 498750. (01/06P-
C04)
l2 camere Micro 21, et. 3, curat, conf. 1, 
85.000 RON. 463737. (01/06BC21)
l2 camere Micro 17, et. 2, liber, stradal, 
95.000 RON. 477292. (01/06BC21)
l2 camere Siderurgiştilor, et. 3, îmbu-
nătăţit, 95.000 RON. 477292. (01/06B-
C21)
l2 camere Aviaţie, parter, 35 mp, 550 
mil. 438874. (01/06BC2)
l2 dec. Micro 20, et. 4, simplu, 700 mil. 
438874. (01/06BC2)
l2 camere liber, stradal, 780 negocia-
bil. 438874. (01/06BC2)
l2 camere Aviaţie, parter, simplu, bal-
con, 54.000 RON. 431002. (01/05CS03)
l2 dec. P.C., etaj intermediar, 1250 mil. 
430926. (01.06CS10)
l2 cam. Micro 17, et. 2/4, 850 mil. 
430926. (01.06CS10)
lVând 2 cam. dec., Sid.Vest, îmb. 
463800. (01.05CS13)

lPf vând apartament 3 camere dec. 
îmbunătăţiri, parter, Micro 16. Tel. 
0740774970, 0740865936. (001797)
lVând urgent 3 dec. 2 băi, ct, pod, 
parchet, în spatele Catedralei, ne‑
gociabil. Tel. 0720514657. (001735)
l3 camere Micro 39A, parter, 760 ne-
gociabil. Tel. 0741089366. (01.06PC05)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, baş-
că + 2  cam. subsol, pretabil orice, in-
stalaţie centrală, preţ 133 mii negocia-
bil. 0743084185, 0742066868. (002538)
lVând apartament 4 camere Mazepa. 
Tel. 416158, după ora 18.00. (001773)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 
2, G4, et. 3, îmbunătăţit. 0745615063. 
(002366)
lVând apartament 5 camere (+2) 
parter Micro 17. Telefon 0747012872. 
(002396)
lVând apartament 4 camere dintre 
care 2 fiind spaţiu comercial, I.C. Frimu, 
parter. Telefon 0742627631. (002403)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12) 
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. 
lCumpăr apartament indiferent de 
nr. camere, etaj, zonă sau situaţie juri-
dică. Tel. 433083, 0720699771. (01/06/
PC/06)
lApartament 2 camere zona, Micro 38, 
39, 13B. Telefon 0744692331. (002381)
lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lPersoană fizică cumpăr 1-2 camere. 
Rog seriozitate. 0746930061. (002575)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără intermediari. 318622. (002631)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381.

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001941)
lCasă Centru 360 mp. Telefon 
0722477314. (002090)
lVând casă 4 camere + dependinţe, 
S=375 mp, str. Lozoveni 173 Galaţi. 
(002159)
lVând casă Basarabiei  nr. 99, urgent 
şi negociabil, preţ 1,7 mld. Telefon 
414167. (002160)
lVând  2 case + spaţiu comercial p+et., 
totul pe 500 mp, zona Aurel Vlaicu. Tel. 
0743622353. (002133)
lVând casă pe str. Gerului nr. 34, Parcul 
CFR. (002295)
####

Vând urgent casă zonă centrală. Tel. 
460473, 0723458206. (002316)

####
lVând casă Smârdan. 0744124046. 
(002360)
lVând casă + teren 900 mp, com. 
Şendreni, zonă centrală. Telefon 
826378. (002412)
lVând urgent casă nouă ultracentral 
p+1, pretabil privatizare. Tel. 415682. 
(002081)
lVând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (000652)
lVând  vilă ultracentral, toate utili-
tăţile, construcţie 2001, 300.000 E. 
0727340223. (001948)
lCasă cărămidă cu toate utilităţile, gr, 
f, centrală, beci, mobilă. Tel. 412142. 
(8002141)
lCasă Sc=160 mp, St=1250 mp, sat 
Traian, Braniştea, 1,2 mld. 826537, 
0748958898. (002131)
lVând casă + curte Bucureştii Noi cu 
gaze St=320 mp, deschidere 9 m. Tel. 
436952, 0722400169. (002468)
lVând casă str. Năruja nr. 15, S=400 
mp. Tel. 0729609306. (002479)
lVând vilă com. Vânători. Tel. 
0788242306. (002546)
lVând casă 1000 mp cu toate utilităţi-
le. Telefon 0742471561. (002586)
lVând imobil central, demisol, parter, 
3 etaje. Telefon 0744779364. (002609)
lVând casă Hanu Conachi. Tel. 830742. 
(002611)
lCasă + teren str. Revoluţiei 650 mp, 
2,3 mld. 432258, 0721197912. (002645)
lVând vilă, vizavi Pietricica, con-
strucţie nouă, 80.000 E. 0740233424. 
(01.06CS10)

lAltivom  închiriază   apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. 
lÎnchiriez ap. 1-2 camere, parţial mo-
bilat. Tel. 0741390394, 0740297081. 
(001942)
lCaut urgent gazdă pentru 2 elevi 
12, 14 ani în zona Şcolii 13. Tel. 824240. 
(002212)

lÎnchiriez spaţiu comercial, cadouri 
unicat. 0722410406. (002367)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381.
l2 camere mobilate Ţiglina 3, 100 E. 
475479. (1/06CS12)
lGarsonieră mobilată Ţiglina 100 E. 
438381. (1/06CS12)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
în Centru (renovat, semimobilat şi uti-
lat), preţ 220 E/lună. Telefon 413120. 
(9709333)
lPf închiriez apartament 1 came-
ră, mobilat, N. Leonard. 0743883992. 
(001870)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
Telefon 0741400149. (001958)
lÎnchiriez apartament 2 camere con-
fort 1, dec., mobilat, utilat. Tel. 466985, 
0727919211. (002025)
lGazdă pentru 2 fete, bloc. Telefon 
0743434543. (002042)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi fără 
copii, str. M. Eminescu nr. 156. (002138)
lÎnchiriez 3 dec. Mazepa, vedere 
Dunăre, mobilat şi utilat complet. 
0744554925, 0724810459. (01/06CS1)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 
40 bl. H2, ap. 64 pe termen lung, mobi-
lat. Telefon 0747166078. (002189)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002190)
lOfer cameră unei studente, condiţii 
deosebite. Telefon 418445. (002264)
lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647. (002256)
lÎnchiriez garsonieră pentru fir-
mă, bl. A6, et. 1, Ţiglina 1, 100 E. Tel. 
0745412821. (002253)
lÎnchiriez garsonieră. Tel. 322743, 
0723051178. (002251)
l2 camere mobilate, utilate, 200 
E, BR1A. Tel. 417258, 0727938105. 
(002290)
lParticular, apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală. 430551. (002312)
lOfer spre închiriere apartament 2 ca-
mere. Telefon 0746066289. (002334)
lOfer spre închiriere apartament 1 
cameră, nemobilat. Tel. 0724286761. 
(002361)
lAg. Volaret închiriază apartamen-
te mobilate/nemobilate. Tel. 433083, 
0720699771. (01/06PC06)
lAg. Volaret închiriază ap. indiferent 
de nr. camere, zonă, mobilat/nemobi-
lat. Tel. 433083, 0720699771. (01/06P-
C06)
lÎnchiriez apartament 3 camere Micro 
39A. Telefon 0727907859. (002451)
lÎnchiriez apartament 4 camere mobi-
lat, Mazepa 1. Tel. 414692, 0742090288. 
(002111)
lÎnchiriez  garsonieră  A-uri, et. 2 
Ţiglina. Tel. 477227, 0721783570. 
(002176)
lPrimesc fată în gazdă. 0723352188. 
(002238)
lPrimesc 2 fete în gazdă sau familie 
fără copii. 445990. (002491)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
438079. (002480)
lCedez spre închiriere apartament 
1 cameră dec., mobilat lux, totul nou. 
0742901758. (002588)
lÎnchiriez garsonieră Micro 20, ga-
ranţie + chirie lunar. Telefon 418783. 
(002504)
lOfer spre închiriere apartament 1 
cameră Centru, mobilat lux. 318622. 
(002631)
lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilată şi utilată, 360 RON. 436899. (01/
06CS03)
l2 camere, nemobilate, 90 E lunar. 
438874. (01/06BC2)

lGars. nemob., Ţigl. I, A, parter, 100 E. 
432231. (1.06CS10)
l1 cam. nemob., parter, Sid.Vest, stra-
dal, 150 E. 432231. (01.06CS10)
l3 cam. nemob., 150 E. 432231. 
(01.06CS10)
l1 mob., amenajat, Mazepa, 150 E. 
432231. (01.06CS10)
lGars. mob. Ţiglina, 100 E. 432231. 
(01.06CS10)
l2 mob.lux, Mazepa, 250 E. 432231. 
(01.06CS10)
l3 mob.lux, I.C.Frimu, 300 E. 432231. 
(01.06CS10)
lApartament 60 mp, str. Brăilei bl. 
BR3, et. 1, ct, ac, finisaje noi, amenajat 
ca birou/sediu firmă, 350 E/lună. Tel. 
0722575488, 0723281303. (01/06PC07)

Închiriez apartament 3 came-
re, centrală, mobilat, Centru 
lângă Hotel Galaţi, et. 4/4. Tel. 
0744626827. (001868)

lÎnchiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter-
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)
lÎnchiriez  magazin liber 40 mp. Tel. 
476479, 0742149865. (001498)
lÎnchiriez hală 120 mp pretabil orice 
gen de activitate, Mioriţei 38, Micro 17. 
0745667602. (002016)
lÎnchiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc Micro 17. Tel. 0740071728. 
(002029)
lÎnchiriez coafor (sau spaţiu comerci-
al), S=42 mp, Ţiglina 1. Tel. 0743073009. 
(002085)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, 
avantajos. Telefon 0740787881. 
(002112)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Sid. V. lân-
gă Banca Covurlui. Tel. 0745648843. 
(01/06PC05)
lÎnchiriez  garsonieră  parter Centru 
cu başcă pt. spaţiu comercial. Telefon  
430703, după ora 17.00. (002279)
lÎnchiriez  hală 150 mp, curent 380 
Traian. 410763. (002292)
lCedez contract spaţiu de închiriat cu 
diverse dotări. Tel. 499788, 0746066249. 
(002321)
lÎnchiriez spaţiu pentru orice activita-
te. Tel. 0745045828. (002349)
lÎnchiriez o parte din spaţiu (20 mp), 
zona General. Telefon 0747012872. 
(002397)
lÎnchiriez cafe-bar în Centru. Rel. la 
0742899320. (002408)
lÎnchiriez garaj ultracentral preţ 
100 E/lună. Rog seriozitate. Telefon 
0788176153. (002441)
lDe închiriat 3 camere la casă recent 
renovată, toate condiţiile, pretabil 
birouri, servicii. Telefon 0721233686. 
(002444)
lÎnchiriez casă 3 camere, str. Eroilor, 
toate utilităţile, pretabilă cabinete  me-
dicale, firme de asigurări, birouri. Tel. 
0744471113.  (01/06/BC/24)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
499203, 0788669174. (0390750)
lÎnchiriez spaţiu comercial sau pro-
ducţie, 120 mp, str. Tecuci 235. Tel. 
0745256955. (0390712)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
Parfumul Teilor. Tel. 417279, 317556. 
(002373)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor bl. SD5A2 lângă Renel. 
Tel. 0744677267. (0390711)
lÎnchiriez 2 garsoniere alăturate, 
Ţiglina 1 A8 parter, poziţie excelentă, 
numai pentru firme. Tel. 0788172835. 
(0390799)
lÎnchiriez spaţiu comercial 90 mp 
+ teren 210 mp pe G. Coşbuc. Tel. 
0744132101. (002469)
lÎnchiriez spaţiu central 100 mp. Tel. 
0744779364. (002607)
lSpaţiu 100 mp centrală termică, stra-
dal, central. 419134. (002616)

Închiriez spaţiu 45 mp, Sid. Vest, 
2,5 E/mp, pretabil internet. Tel. 
454243, 0744278282. (002306)

Închiriez spaţiu comercial între 
Billa şi poşta din Micro 21. Tel. 
0747502044, 326701. (002325)

Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic avantajos. Telefon 
0744141949. (002457)

lTeren zona Metro-Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)
lCumpăr teren DN 26. 
0743883992.(001871)

lVând urgent 2 camere Ţiglina 3, p, 
balcon, liber, 850 negociabil. 475479. 
(1/6CS12)
lVând  apartament  2 camere  îmbu-
natăţit, liber, curat, Ţiglina II, M-uri, 
et. 5 faţă Coşbuc, 120 mii RON. Tel. 
0742553103. (001894)
lPf 2 camere dec. et. 1/4 în spate 
la Sp. Copii, liber. Tel. 0743428761, 
0788595075. (001955)
lVând fără agenţii 2 camere dec., str. 
Oţelarilor, termopan, îmbunătăţiri, 860 
mil. 0744252089. (001966)
lVând apartament 2 camere 3/10, Port, 
vedere Dunăre. 415870, 0722484752. 
(001976)
lVând apartament/schimb aparta-
ment + diferenţă Micro 19, bl. L4, ap. 
33. Tel. 310372, 0720336795. (001949)
lVând 2 dec. cf. 1, et. 1/4, 60 mp Micro 
20, stradal. 441127. (002132)
lVând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
îmbunătăţit. 480104, 0740859236. 
(002137)
lPf vând apartament 2 came‑
re Ţiglina 2, 980 negociabil. 
0744234110. (002169)
l2 dec. Sid. V., et. 3, 60 mp, 2 balc, 1150 
negociabil. Tel. 0745648843. (01/06P-
C05)
lVând urgent 2 camere dec. Sid. Vest, 
parter, simplu, curat, 94.000 RON (940 
mil). Tel. 0745017828, 0724047239. 
(002249)
lVând apartament 2 camere dec. cu 
îmbunătăţiri (gresie, faianţă) 10/10, 
Micro 16. Tel. 0745551991, 493063. 
(002260)
lApartament 2 camere SD-uri, 
dec. zona IREG, liber, proprietar. 
0748108302. (002328)
lVând apartament 2 camere mobilat, 
Micro 21, K13, et. 6 cu garaj. 324265. 
(002362)
lVând apartament 2 camere dec. 7/10, 
Micro 21. 0745897653. (002378)
lVând 2 camere dec. Sid Vest 3E, 
sc. 1, et. IV, ap. 19, preţ 26.000 E. Tel. 
0720793653. (002394)
l2 camere Mazepa 2, et. 3/4, liber, 
curat, zonă liniştită, 112.000 RON. Tel. 
0747546227, 0723270940. (12/05IV16)
lVând apartament 2 camere dec. et. 5, 
Micro 21. 0740058706. (002023)
lParticular vând apartament 2 ca-
mere str. Brăilei Micro 19. Tel. 323705, 
0745230233. (0390733)
lParticular, apartament 2 camere 
sdec. et. 2 la Orăşelul Copiilor, Ţiglina 1. 
Tel. 470198, 0724063120. (039746)
l2 sdec. Ţiglina  3 complex Siret, curat, 
liber. 0727610962. (002467)
lVând 2 sdec., Ţigl. III, 3/4, simplu, 850 
RON. 463800. (1.05CS13)

l3 sdec. Micro 17, modificări interior, 
multiple îmbunătăţiri, 120.000 RON, 
negociabil. 0745621499. (002012)
lVând apartament 3 camere dec., par-
ter, Micro 16. Tel. 464403, 0743111961. 
(002152)
l3 dec. N. Leonard, et. 3, 1300 nego-
ciabil. Tel. 0741089366. (01.06PC05)
l3 dec. I.C. Frimu, 900 mil. varianta 
mare. 432172, 0740650387. (002178)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 1, Mazepa 2 vizavi ICSIC, 40.000 E. 
0744527191. (002280)
lVând/schimb apartament  3 camere 
conf. 1, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
stradal, Micro 39B. Tel. 0748803891, 
0740908208. (002438)
lVând 3 camere decomandate, 
Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, 2 băi, 
40.000 E. Tel. 473414, 0744162235. 
(01/06/BC/24)
lVând urgent apartament 3 camere 
dec. ultraîmbunătăţit, et. 2, Micro 20. 
Tel. 0740058706. (002024)
lVând apartament 3 camere N. 
Leonard S3. Telefon 472991. (002533)
lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excepţio-
nal, zona General, 110.000 E. Telefon 
0722396163. (002509)
lVând foarte avantajos apartament 
deosebit, duplex, 108 mp, ultracentral. 
0726448721. (002631)
l3 dec. Sid. Vest, parter, 2 gr. sanitare 
1,1 mld. 438874. (01/06BC2)
l3 camere Micro 13B, et. 3, stradal, 
S=80 mp, 95.000 RON. 463737. (01/
06BC21)
l3 camere Micro 21, et. 3, conf. 1, curat, 
115.000 RON. 477292. (01/06BC21)
l3 dec. Ţiglina 2, et. 1. Telefon 498750. 
(01/06PC04)
lVând urgent 3 camere, Sid.Vest. 
463800. (01/06CS13)

l4 dec. 2 gr. sanit, 2 balc. et. 4, preţ 90 
mii. Telefon 498750. (01/06PC04)
l4 dec. Micro 18, et. 6/10, balcon mare, 
1350 negociabil. 432258, 0721197912. 
(002645)

lCaut gazdă pentru 2 băieţi. Telefon 
0746926876. (002364)
lCaut să închiriez apartament  cu o 
cameră sau cameră la cămin, să fie 
mobilate sau cameră la casă, cu gaze 
+bucătărie, mobilată şi spaţioasă, ofer 
2.000.000 + cheltuieli. Aştept şi alte 
variante. Tel. 494224, 0726295582. 
(002407)
lUrgent apartament, garsonieră se-
mimobilată, zona Siderurgiştilor, Doja, 
Brăilei, plata anticipat. 0720813081, 
0741514617, 345229 (seara). (002598)
lÎnchiriez apartament 4 camere, par-
ter. Tel. 431002, 0745526231. (01/06/
CS/03)
lDoresc să închiriez apartament 
nemobilat, zona Dunărea, Micro 17. 
318622. (002631)
lÎnchiriez urgent 1-2 camere mobila-
te. 463800. (01.06CS13)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Publicitate
Vineri, 6 Ianuarie 2006

12
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Prestãri
Servicii

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(002184)
lFilmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (002432)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001618)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9709281)

#####
lMuzică nunţi (DJ), filmări, fotografii. 
Tel. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(001930)
lTâmplărie aluminiu PVC (5 came-
re) preţuri beton pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0720043695, 0744607436 
(pentru Tecuci). (9709331)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(9709014)

########
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, vouchere asigurate. 
497860, 0747770233, 0722930333. 
(001352)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001614)
lZugrăveli, gleturi, rigips, instalaţii 
electrice, faianţări. Tel. 0744188165. 
(001940)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (01.06BC11)

######
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

###
lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)

########
TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

#######
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

###
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

######
lExecut lucrări interioare, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, electrice. 0740098243. 
(001982)
lSpargem, decupăm beton, rapid. 
322659, 0742036387. (001992)
lPlacări gresie, faianţă, zugrăveli ri-
gips, lambriu etc., calitate deosebită, 
arătăm lucrări. 0742036387, 322659. 
(001993)
lTransport persoane Bucureşti şi 
în Italia, Opel taxi. Tel. 0747652239. 
(02001)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0720875705. (002033)
lExecutăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0742533126, 481914. 
(002079)
lExecut transport persoane cu auto-
turism la preţuri avantajoase. Tel. 
0740036744. (002109)
lAmenajări, gresie, rigips, parchet, 
lambriu, zidării, tencuieli etc. reduceri 
manoperă. 0745989324. (002116)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton, mon-
tăm parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (002122)
lReduceri 25% tâmplărie PVC, alumi-
niu, spaţii comerciale, balcoane, inte-
rioare zidărie, glafuri, izolaţii, finisaje, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
Tel. 479910, 0788242278, 0788242279. 
(0390760)
lExecutăm zugrăveli, gleturi, şape, 
rigips, parchet lamelar, zidării.  
0743805459. (002148)
lReparaţii TV color la domiciliu. Tel. 
316254, 0721630278. (002173)
lMontez calorifere, maşini de spălat, 
repar instalaţii sanitare. 0722718664. 
(002185)
lTransport marfă (mobilă) 2,5 t, preţ 
bun. 415372, 0745177698. (002179)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil. Tel. 0745607440. (002183)
lTransport marfă 2,5 t Peugeot Boxer, 
avantajos. 0742038335. (002219)
lAmenajări interioare inclusiv mobili-
erul. Mobilier la comandă pentru ma-
gazine, birouri. 435160, 0742286810. 
(002002)
lEchipă parchetari maşini cu as-
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)

####
Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0390777)

#####
lExpert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, avantajos. Telefon 
0744504470. (0390701)
lEfectuez curse în ţară, străinătate, 
Opel Astra Caravan, asigur confort 
şi siguranţă. Rog seriozitate. Telefon 
0727118944. (002298)
lIeftin, calitate! Zugrăveli lavabile, 
faianţări. 0747530458. (002289)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002284)
lEchipă particulară execută lucrări 
de amenajări interioare. Tel. 314218, 
0743484826. (002282)
lExecutăm lucrări de: zidărie, ten-
cuială, zugrăveală, gresie-faianţă, 
parchet, rigips, pavaj. Tel. 0740777137, 
0747613942. (002308)
#####

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(002310)

####
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 0746045199, 327829. (002341)
lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (002377)
###

Înfiinţez urgenţă/normal societăţi, 
întocmesc statute, acte adiţionale, 
autorizaţii. 0740047138. (002436)

#####
####

Cabinet  consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică, firme.  
432613, 0722282050. (0390758)

#####
lLucrări tâmplărie lemn-PAL, rapid, 
ieftin. 0744395480. (002021)
lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, placări rigips. 
0726835985. (0390747)
lContabil autorizat întocmesc 
avantajos evidenţă contabilă. 
Telefon  0744123997. (0390749)
lExpert contabil execut evidenţă 
contabilă, computerizată, declaraţii 
lunare, salarizare, bilanţuri şi experti-
ze contabile. Tel. 454305, 0726284249. 
(002499)
lEfectuez transport marfă cu ARO. 
Telefon 0740190657. (002542)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lTineri cu experienţă, antialcoolici, 
executăm zugrăveli, gleturi, rigips, 
faianţă, gresie, tencuieli, parchet lami-
nat. 462684. (002618)

Caut 2 persoane pt. transport 
Italia în data de 7.01.2006 (sâm-
bătă), preţ 100 E. Tel. 0740770886. 
(002571)

lDeţin maşină marfă, caut colabo-
rare distribuţie, coletărie, transport 
marfă. Tel. 0744325696, 0741740693. 
(002026)
lProducător tâmplărie PVC caută co-
laboratori şi distribuitori tâmplărie la 
preţ de fabrică, rame toc şi cercevea, 
sudură, debavurare etc. Tel. 479910, 
0788242278, 0788242279. (0390759)
lCaut pentru 8 luni girant cu garanţie 
pentru creditare. Ofer imediat 3-5000 
E comision. 0721791669, 0726865259. 
(001229)

Vând reţea distribuţie cartele reîn-
cărcabile, afacere profitabilă. Rel. 
tel. 0741432617. (002628)

lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă, autorizată, meditez avantajos 
V-XII. Telefon 463932. (002224)
lMeditez matematică, garantez re-
zultate. Telefon 0745593879. (002065)
lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (002261)
lMeditaţii germană orice nivel. 
Telefon 0744343394. (002254)

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
18.01.2006, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (II) următoa-
rele bunuri proprietatea debitoarei 
SC Universal SA Cavadineşti (dosar de 
executare silită nr. 264/2005), cu preţu-
ri de pornire RON exclusiv TVA: clădire 
cantină 160 mp, 33,876; clădire birou-
ri 160 mp, 16990; magazie materiale 
192 mp, 32.060; baracă metalică 110 
mp, 9.696; magazie materiale 110 mp, 
35.572; anexă gospodărească 112 mp, 
6779; instalaţie presă ulei brut 4387; 
tractor U 650, 9572; atelier mecanic 
464 mp, 64.868; extindere atelier me-
canic 723 mp, 93.205; împrejmuire 220 
m, 4.505; reţea alimentare cu energie 
electrică 500 m,  2.177; reţea alimenta-
re  apă  1000 m, 13.123; rezervor produ-
se petroliere 5,6 mc 595; strung SARO 
600, 5 buc a 2.510 lei/buc; strung SARO 
600, 2.417; strung SARO 250, 1.556; 
strung SNA 600, 2.914; strung SNA600, 
1.699; strung SNA400, 1.863; strung 
SNA, 1.737; strung   SNA320 1.726; ma-
şină găurit  cu coloană G10 369; maşină 
găurit cu coloană G10 145;  maşină gău-
rit  cu coloană G16, 558; maşină găurit  
cu coloană  G16, 518; maşină găurit  cu 
coloană  G25, 745;polizor PD300, 3 buc. 
a 90 lei/buc; maşină debitat 133; ma-
şină filetat 641; grup sudură 89; trans-
formator sudură 95;  deşeuri fier vechi 
şi cupru rezultate de la următoarele 
bunuri: banc montat furtunuri (2) 782 
kg, 124 lei; forjă 55 kg 9,  grup acetilenă 
(2), 48 kg 7, raft metalice (10), 1200 kg, 
189, dulap fişet (4), 208 kg, 32, dulap 
scule (16) 1920 kg, 302 lei, instalaţie 
zincare 280 kg, 700, baie degresare 48 
kg 7; maşină confecţionat plasă 18 kg 3, 
cântar 60 kg, 10, frigider  32 kg, 5, dulap 
frigorific 180 kg 28  lei, banc de lucru cu 
sertare 150 kg 24; birou (deşeu lemn) 4. 
Cota de TVA este de 19%. Bunurile se 
află la sediul debitoarei în localitatea 
Cavadineşti, jud. Galaţi. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte la sediul AFP oraş  Bereşti  
până la data de 17.01.2006, ora 15.00, 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din preţul 
de pornire, precum şi dovezile emise 
de creditorii bugetari că nu au obliga-
ţii fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 

să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236342569. (01.06EXT12)
lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua de 
18.01.2006, ora 10.00, în oraşul Bereşti 
va avea loc vânzarea directă a imobi-
lului Clădire administrativă 264 mp si-
tuată în localitatea Rădeşti cu preţul de 
9.679 RON exclusiv TVA. Cota de TVA 
este de 19%. Imobilul este proprieta-
tea debitoarei SC Horincea SA Bereşti 
(dosar de executare nr. 7264/2003). 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra bunurilor să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236342569. 
(1.06EXT13)
lSC Distrigaz Sud SA - Sucursala Galaţi 
organizează în data de 16.01.2006, ora 
12.00, cerere de ofertă pentru execu-
ţia lucrării Extindere conducta distri-
buţie gaze naturale în str. Drumul de 
Centură nr. 236, mun. Galaţi, solicitant 
SC Mediplus Exim SA, ora 13.00, cere-
re de ofertă pentru execuţia lucrării 
Extindere conductă distribuţie gaze 
naturale în DN 26 Galaţi-Tg. Bujor, soli-
citant SC Asil SRL.  Documentaţia pen-
tru elaborarea şi prezentarea ofertei 
se poate obţine contra cost la sediul 
unităţii din Galaţi, str. M. Bravu nr. 10, 
Biroul Investiţii, începând cu data de 
9.01.2006. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor 16.01.2006, ora 11.00. 
(1.06EXT17)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Licitaþii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

l10 ha arabil, irigat, Bădălan, parcela-
bil. 0742469566. (001680)
lVând  teren construibil, 2200 mp, 
Tuluceşti, negociabil. Tel. 0747811762. 
(001898)
lVând teren cu casă nouă netermi-
nată, St=1000 mp, Sc=200 mp. Tel. 
0742750717. (001968)
lVând 5000 mp Vânători. 0748477591. 
(002049)
lVând 1400 mp Vânători. 0741692933. 
(002049)
lVând loc de casă Şendreni, 500 mp. 
826348. (002104)
lVând urgent 61 ari vie nobilă, ne-
gociabil, Tuluceşti. Tel. 0726496376. 
(002158)
lTeren Mazepa 2 cu vedere la Dunăre. 
0788594770. (0021541)
lVând teren 400 mp zona Metro. Tel. 
0748890661, 0724680585. (002165)
lVând teren 1000 mp în Micro 17, 
str. Petru Groza preţ 100 $/mp. Tel. 
0745458756. (002204)
lVând teren 21 ha Odaia Manolache. 
0740049028. (002207)
lVând teren pentru construcţii casă, 
zonă bună, 350 mp, d=14 m, toate uti-
lităţile. Telefon 0742495905. (002228)
lVând  vatră casă intravilan com. 
Smârdan Galaţi. Tel. 0743691221. 
(002234)
lVând 5000 mp extravilan irigabil 
Fileşti, pomi fructiferi, vie, căpşuni, 1,5 
E. 475288. (002368)
lVând teren 380 mp, d=12 m, 65 
E/mp, Bariera Traian. 0740350682. 
(002395)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (002418)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(001171)
lVând teren 1000 mp Smârdan, car-
tier nou, 8 E/mp. Tel. 0748662101. 
(002214)
lTeren vizavi Metro 8125 mp. Tel. 
412142. (002140)
lVând  teren pentru construcţii 
casă sat Odaia Manolache. 325807, 
0742589257. (002163)
lVând loc casă Fileşti, utilităţi, 7500 
RON. Telefon 0746094040. (002421)
lVând urgent teren zona Coşbuc. 
0722220031. (002429)
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (002555)
lLac Vânători, loc casă utilităţi, 15.000 
RON. Telefon 0720083771. (002567)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (002631)
lVând teren agricol. Telefon 432683. 
(002641)
lTeren Drumul Viilor, 800 mp, utilită-
ţi. Telefon 498750. (01/06PC04)
lTeren Al. Cernat, 1400 mp utilităţi. 
Telefon 498750. (01/06PC04)
lTeren Micro 17, 200 mp, deschidere 
10 m. Telefon 498750. (01/06PC04)

lVând chioşc Micro 20. Tel. 0726034812. 
(001863)
lVând spaţiu comercial. Tel. 325146, 
0740917556. (002102)
lCedez contract magazin 47 mp în de-
pozit. Telefon 0741227577. (002123)
lVând chioşc 12 mp cu societate. 
Telefon 431542. (002257)
lVând moară grâu, capacitate 900-
1100 kg/h, în com. Frumuşiţa, moa-
ra Ijdileni. Tel. 344886, 0722321064. 
(0390792)
lCafe-bar, butelii dioxid şi altele. 
498559. (002301)
lVând chioşc amplasat în incinta tal-
cioc. Telefon 0745130234. (002331)

Vând spaţiu producţie BCA (hală) 
S=220 mp, h=4,40 m, birouri 
S=100 mp, curte betonată, încăl-
zire centrală (gaze), preţ 120.000 
E negociabil. Tel. 0742090322. 
(002250)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(01.06MR01)
lVând vitrină frig orizontală. 420509, 
0740472282. (001380)
lVând cuptor cu microunde, preţ 
avantajos. Telefon 0723650629. 
(001978)
lVând radio CD auto Sony, X-plod, 
4x52 W. 0740548955. (002080)
lVând boxe 2x300 W, 2x400 W, sta-
ţie 100 W, 300 W Sharp. Tel. 458988, 
0722401870. (002037)
lVând telefoane Motorola V1050 3 G şi 
LG U8330 3G noi în cutie. 0742464004. 
(002299)
lVând vitrină frigorifică casă marcat, 
cântar electronic. Tel. 0744399679, 
0743683901. (002294)
lVând frigider şi congelator Arctic. 
Tel. 444814, 0740286043. (002357)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lVând cameră mini DV comple-
tă, telecomandă, microfon, nouă. 
0723627429. (002439)
lVând cameră video Panasonic com-
pletă, 8 mil. Tel. 471290, 0788265119. 
(002401)

lCumpăr sisteme fost net în rate. 
0742507094, 0748703160. (002425)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)
lPomi fructiferi, măr, fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)
lVând canapele piele, preţ foar-
te convenabil. Tel. 0723650629. 
(001979)
lVând purcei. Telefon 325767. 
(002003)
lVând presă vibrator bolţari. 
0744395480. (002020)
lVând garaj S=35 mp, Ţiglina 1. 
Telefon 0744664285. (002031)
lOfer Ciobănesc german 4 ani, car-
net de sănătate. Nu este agresiv. 
0745534764. (002060)
lVând garaj, grădină, Micro 16, spate 
bl. Flora 1. Tel. 464493, 0743111961. 
(002153)
lVând porumb 3500 negociabil, li-
vrare domiciliu. 415372, 0745177698. 
(002180)
lVând vitrină verticală 3,2 m cu per-
dea aer şi agregat monobloc Zanotti 
electronic pt. cameră frig preţ f. bun. 
Tel. 0722593347. (002201)
lVând  casă marcat taxi nefiscalizată. 
Tel. 0744657441. (002247)
lVând cântar (balanţă) bijuterie. Tel. 
0788226206. (00390791)
lVând bibliotecă stejar. Telefon 
497439. (002293)
###

Vând garaj Mazepa 2, în spatele 
BRD. Tel. 0720736207. (002371)

#####
lVând sifonărie completă cu răcitor. 
320427, 0745362963. (002387)
lVând purcei rasă Pic. Tel. 448176, 
0744779395. (002391)
lVând raţe pt. sacrificat, 39.000 lei/
kg. Tel. 448176, 0744779395. (002391)
lVând garaj zona Poliţia rutie-
ră, teren proprietate, preţ 15.000 
RON şi garaj în Ţiglina 1 intrare 
Grădina Botanică, 10.000 RON. Tel. 
0722220031. (002430)
lVând urgent o vitrină + bibliotecă. 
Telefon 0748770776. (002471)
lVând centrală termică de 30 kW pe 
lemne. Telefon 866143. (002485)
lVând maşină turat foitaj, cuptor 
pizza. 0744597224. (002502)
lŢiglă sh 100 mp, uşi, geamuri sh, loc 
veci Eternitatea. 414935, 0744336526. 
(002545)
lVând colţar piele ecologică ex-
tensibilă, preţ negociabil. 411934. 
(002553)
lGaraj zidărie s+p lângă Şcoala 43 
Micro 20, negociabil. Tel. 0721482100. 
(002568)
lVând haină blană lungă bizam, im-
pecabilă. Tel. 0740243738, 465518. 
(002591)
lConvenabil vând acte societate ur-
gent. Telefon 0745887200. (002593)
lVând linie automată fabricat go-
goşi americane Donuts, capacitate 
600 buc/h, în garanţie şi malaxor 
20 l, 220 V, preţ 7200 E. Telefon 
0722636809. (002597)
lVând maşină de sifon. Tel. 
0740145038. 
lVând 2 sobe teracotă noi, nedemo-
late. Tel. 419134. (002617)
lVând mere calitate superioară. Tel. 
0722464812. (1.05ext18)

SC vinde îngrăşăminte comple-
xe de orice tip, din stoc, la pre-
ţuri promoţionale. 0721374800, 
0722455294, 0788373177, 
0788291411. (0390765)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). 
Tel. 0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (001855)
lCumpăr incubator capacitate 
mare. Telefon 0743116137. (002558)

lVând 3 telefoane LG 8330 noi. 
0723627429. (002439)
lVând orgă Casio 5 octave, 400 RON. 
Tel. 0745030605. (002510)
lVând Nokia 6600, 7610, sigilate 
Dubai. Tel. 492734. (002513)
lVând sistem Sempron 2800+ conve-
nabil, monitor plasmă Samsung, deo-
sebit, superconvenabil. 0747522679. 
(002581)
lVând orgă Roland E 68, negociabil. 
Tel. 478983, 0745385052. (002583)
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Mica Publicitate

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

1
Vineri

Talon valabil
pentru perioada
3 ‑ 8 ianuarie 2006

Puteţi participa la concursul „Milioanele 
Vieţii libere” în săptămâna 3 ‑ 8 ianuarie 
2006  adunând şi punând într‑un plic, pe 
adresa redacţiei, numai cinci (5) taloane de 
concurs, datorită faptului că luni, 2 ianuarie 
2006,  ziarul nu a apărut. Succes!

Precizare 

Anunţ
În vederea continuităţii plăţii indemnizaţiilor pentru 
creşterea copilului stabilite conform prevederilor 
Legii nr. 19/2000, persoanele care beneficiază de 
acest drept vor depune cererile pentru acordarea 
indemnizaţiei, până în data de 16.01.2006, la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi din str. Fraternităţii 
nr. 1 - Serviciul Public de Asistenţă Socială şi sediul 
Stării Civile din Parcul Eminescu - Serviciul Autoritate 
Tutelară.

Primar, ing. Dumitru Nicolae
lOpel Vectra C Diesel, an fab. iu‑
nie 2004, în garanţie, full option, 
jante Al, impecabil, de garaj, preţ 
negociabil. 413808, 0788240092. 
(002215)
lSolenza Scala 2004, îmbunătăţi-
ri, Berlină ´98. 0723558186, 494950. 
(002323)
lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu-
curi noi. 0722164606. (000935)
lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă - 17.500 euro, Ford, Mondeo ’93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben-
zină ’96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
lVând VW Caddy 2000, 4+1 loc. 
420509, 0740472282. (001381)
lVând tractor U 650, stare foarte bună 
de funcţionare, fabricaţie 1991, disc şi 
plug, preţ negociabil. Tel. 0743947045. 
(001915)
lCedez leasing Ford Fiesta 2005, 
8000 km. 0745529872. (001921)
lVând Dacia 1997 ian. bord CN, nego-
ciabil. Tel. 477309. (001939)
lVând Dacia 1996, 60 mil. negocia-
bil, merită văzută. Tel. 0743084016. 
(001945)
lVând Cielo 1999, full options, in-
stalaţie GPL, 4700 E negociabil. Tel. 
0746206019, 0740555869. (001944)
lDacia Break 2001, albă, unic pro-
prietar. Tel. 0743428761, 0788595075. 
(001956)
lDezmembrez Fiat Mareea Weekend, 
fabricaţie 2001. 0745604097. (001960)
lVând Dacia ´98, 64 mil. negociabil. 
0740098243. (001981)
lVând Dacia 1310, an 1987, lot Ungaria, 
5 trepte, taxe la zi, motor segmentat, 
casetofon, boxe Kenwood, preţ 22 mil. 
negociabil. Tel. 0745965872. (001983)
lVând Dacia Break an 2001, negocia-
bil. Tel. 0742836755. (001987)
lDacia Papuc Diesel 2004, 2 locuri. 
Telefon 0722220341. (002007)
lUnic proprietar vând Berlină 2001, 
gri met., linie audio Blaupunkt, 35.000 
km reali, impecabilă, de garaj. Tel. 
423707, 0744858935. (002009)
lPredau leasing VW Passat Variant 
1,9 TDI 2000-2001 Break, stare f.b. Tel. 
0748985197. (002013)
lVând Citroen C3, culoare verde, 
preţ 9000 E, negociabil. 0740247108. 
(002028)
lDacia Berlină 1310, ´93, 35 mil. nego-
ciabil. 0741399163. (002030)
lVând Alfa Romeo 75 TD, an fab. 1989, 
consum 6%, preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 438611. (002075)
lRenault Clio Diesel 1,5 cons. 4%, va-
riante. 0721390420. (002063)
lVând autocamion Raba basculant+-
remorcă, taxele la zi, în perfectă stare 
de funcţionare. Telefon 0745370412. 
(002061)
lVând Raba 8 t, fabricaţie 1993. 
0744618652. (002041)
lVând Dacia Break 1990. 470791, 
0746566754. (002039)
lVând autobuz turistic Scania, an 
fab. 1976, 44 locuri. Tel. 0723315622, 
0743163414. (002084)
lVW Bora 1,9 TDI, an 2000, full, 
preţ negociabil. Tel. 0745789115. 
(002078)
lVând Dacia 1400, an 1999, argin-
tie, alarmă, preţ negociabil. Tel. 
0745789115. (002078)
lVând Super Nova 2001, AC, jante Al, 
închidere centralizată, alarmă, carte 
service, 13.700 km, unic proprietar. 
0722267132. (002105)
lPredau contract Chevrolet Kalos 
2005, 15.000 km. 0746434263. 
(002103)
lVând urgent Dacia 1310, an fab. 
´91, maşină garaj, preţ 22 negociabil. 
Telefon 0722378131. (002117)
lProprietar vând Dacia Break 2003 a 
IV-a impecabilă, ITP 2007, cauciucu-
ri noi. Tel. 0726069299, 0723596035. 
(002124)
lVând Dacia 1300, 1988 cu motor 
Diesel VW omologat, preţ negociabil. 
0742188549. (002119)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie, întreţinută, garaj. 
0722966800. (002099)
lVând Transporter dubă fab. ´85 şi 
betonieră 145 l. Telefon 0748419608. 
(002134)

lDacia Break 1995, 55 mil. negociabil. 
Tel. 0788242279. (002144)
lVând Audi A6 TDI, fab. 2001, full op-
tion, gri metal, 13.900 E negociabil, 
variante. 0745131887. (002155)
lVând VW Golf II neînmatriculabil din 
Elveţia sau dezmembrez. 0744909527, 
314885. (002162)
lGolf IV, Berlină, 2002, 1,9 TDI, toate 
opţiunile, variante. Tel. 0745607440. 
(002182)
lOpel Astra Caravan 2002, AC, full, 
recent adus. Telefon 0741261371. 
(002197)
lVând Ford Transit 2001, 13 locuri, 
12.500 E negociabil sau variante. Tel. 
0740266734. (002194)
lSolenza Scala ian. 2004, 29.000 km, 
impecabilă. Tel. 0741203253. (002198)
lVând Super Nova 2003 echipată taxi, 
licenţă 2009. 0740033404. (002205)
lVând Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(002203)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(002203)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
puţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)
lVând Peugeot 405, 1988, variante 
auto, preţ negociabil. Tel. 0743076736. 
(001988)
lRulote moderne 1980, dotări full, 

2500-3000 E. 0744789367. (000813)
lMercedes Vito, an 2001, full op-
tions, impecabil. Tel. 0727816976, 
0722401870, 458988. (002038)
lCielo ´96, full electric, AC, GPL, omo-
logat. Tel. 0740033474. (002073)
lVând urgent Land Rover, 
Freelander decapotabil, 1800 cc, 
120 cp, twincam 16V, serie limita‑
tă, fabricat ianuarie 2001, 61.000 
km, preţ 10.700 E, negociabil. 
Tel. 0722988700, 0788232636. 
(9709327)
lVând Dacia Berlină iulie 2003 ne-
gociabil. Tel. 480381, 0740509024. 
(002262)
lVând Dacia Nova an fabricaţie 1999, 
injecţie, preţ 80 mil. negociabil. Tel. 
314301, 0740683786. (002259)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
131 cp. 0722697999. (002246)
lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu cli-
matronic, sirocol, 7 locuri. 0742070902. 
(002246)
lOpel Astra 1,7 Diesel 2001 limuzină, 
full option. 0746189965. (002246)
lSkoda Fabia 2002 impecabilă, foarte 
convenabil. 0742070902. (002246)
lSolenza Rapsodia, noiembrie 
2003, variante Matiz + diferenţă. Tel. 
0745125649. (002239)
lVând cap tractor Roman Diesel 
an fab. 1984 cu motor nou, turbo 
Diesel, preţ 6000 E negociabil. Telefon 
413046. (002267)
lRover 75 Limousine 2000 TDI, an 
2000, full extrase, variante auto. 
0722511494. (002270)
lBMW 318i, an fab. 2001, climatro-
nic, full option, 140.000 km, negru, 
geamuri ionizate, 9900 E negociabil. 
0722425914. (002271)
lFord Focus model 2002, full deo-
sebit, negociabil. Telefon 494546. 
(002285)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 Di, 
2000, negru metalizat, airbag, gea-
muri electrice faţă, consum 5%, preţ 
8.800 E, negociabil. Tel. 0727118944. 
(002297)
lCielo Daewoo 2004 VI garanţie, aer 
condiţionat, 23.000 km, 6900 E nego-
ciabil. 0722425914. (002272)
lFord Focus Tournier 1,8 TDDI recent 
adus, preţ avantajos. Tel. 0740128913. 
(002281)
lVând Dacia Break 1999, metalizată, 
impecabilă. 0743155177. (002307)
lVând Mercedes C 220 CDI, an 2001, 
recent adus, Audi A4, TDI, an 2002, 
15.500 E negociabil. 0744121474. 
(002311)
lOpel Astra 2003, full options, unic 
proprietar. 0722600617, 0740252451. 
(002319)

lDacia Break + motor cu cutie. 
498559. (002302)
lRenault Laguna 2, 1,9 DCI, 2003, 
full option, 66.000 km, avantajos. 
0748108302. (002329)
lOpel Astra 1,7 DTL 2001, impeca‑
bil. 0748108302. (002329)
lDacia Papuc 5 locuri carosată fi‑
bră 1998, impecabilă. 0748108302. 
(002329)
lVând Frumoasă Americană unic pro-
prietar, an 1997, stare funcţionare. Rel. 
0747623995. (002358)
lVând tractoare U 650, combină 
Claas Marcator 75. Tel. 0740555549. 
(002374)
lDacia Papuc 4x4, an fab. 2002. 
Telefon 0744692331. (002380)
lVând VW Golf IV, Ford Mondeo re-
cent aduse. 0745362963. (002386)
lVând BMW 320 D Touring 2001, 
multiple opţiuni, recent înmatriculat, 
preţ 11.900 E. Telefon 0723297785. 
(0390729)
lCedez loc înscriere Logan Laureate 
1,5 dCI, livrare imediat. 0724985396. 
(002399)
lVând Raba 16 t (camion). Merită vă-
zut. 0746870364, 477520. (002406)
lVând Dacia Break 1998, gri metalizat, 
echipată taxi, licenţă până în 2010, sta-
re bună, preţ avantajos. 0740483799.  
(002566)
lVând Audi 80/B3 Diesel, 1,9 D, an 
1991, preţ 3500 E negociabil. Tel. 
0721329462. (002411)
lBreak 1999, 70 mil. negociabil. 
Telefon 0744518578. (002414)
lVând Dacia Break an 2001. Telefon 
0748703160. (002426)
lVW Bora TDI, an 2002, carte servi‑
ce, recent adusă Germania, varian‑
te auto. 0746114867. (002427)
lOpel Vectra DTI superb an 2004, 
59.000 km carte service, variante 
auto. 0746114867. (002427)
lCielo 1996 gri met. 3400 E. 
0740560516. (002428)
lSolenza 1,9 Diesel  2004, 23.000 
km, albastru met, 5200 E, variante. 
0740560516. (002428)
lVând VW Passat Variant 2003, 1900 
TDI, 131 cp, 6+1 tr, full fără piele, re-
cent adus, preţ 11.750 negociabil. 
0723627429, 0721702788. (002433)
lDacia 1410, 1999, alarmă, asig. Casco, 
CD Pioneer, impecabilă, 86 mil. nego-
ciabil. Telefon 0744805655. (002440)
lVând Break ´98 şi Dacia ´97, pro-
prietar, urgent. 473892, 0745627531. 
(002051)
lVând Dacia 1410, an 1993, merită vă-
zută. 0740185505. (002048)
lVând Mercedes Sprinter 312 cu li-
cenţă oraş. 0740185505. (002048)
lCielo ´96, GPL, proprietar, 3850 E. 
Tel. 476274, 0722870028. (001634)
lVând Dacia 1310, an 1989, 5 trepte, 
preţ 35 mil. negociabil. Tel. 425940. 
(002266)
lVând Mercedes Sprinter. Tel. 
0745359279. (002274)
lVând Dacia 1310 din 1998, bord CN, 
instalaţie GPL omologată, aprinde-
re electronică, preţ 7000 lei. Telefon 
0747024236. (002227)
lVând Skoda Octavia an 2001, motor 
1,8T 20 valve, piele, computer bord, 
pilot, linie audio, full electric, încălzire 
scaune, Break, preţ 7900 E negociabil. 
Accept şi variante auto mai ieftine. 
Telefon 0744172995. (002192)
lDacia Super Nova Clima 2002 ben‑
zină +GPL, 81.000 km, perfectă sta‑
re de funcţionare. Tel. 0745407706. 
(002222)
lVând Oltcit 1990, 15 mil. Telefon 
449102. (002416)
lVând Dacia Berlină, an 2002, rovinie-
tă, asigurare, sistem audio Kenwood, 
metalizată, unic proprietar, negocia-
bil. 0744786369. (002419)
lVând Matiz 12.000 km. Tel.  
0745008765, 0729395815. (0390731)
lVând Raba + remorcă. 745367702. 
(002348)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 2003, 131 cp 
unic proprietar. Tel. 445427. (002459)

####
Cedez contract leasing Hiundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (002462)

#####
lVând Dacia 1,9 D Double cab, 2004, 
unic proprietar. Telefon 445427. 
(002459)
lVând VW Golf 4 2001, recent adus în 
ţară, preţ negociabil. Tel. 0743080914. 
(002454)
lPapuc 5 locuri, variante, urgent. 
Telefon 0740767148. (002450)
lBerlină 2001 superîntreţinută. 
0740797852. (002449)
lDacia Break ´97, stare tehnică fb. 
0740797852. (002449)
lVând Lancia Prisma Diesel 2000 cm, 
an fab. 1985, impecabilă, casetofon 
+ închidere cen. preţ 65 mil. nego-
ciabil, cons 5%. Telefon 0744931954. 
(002503)
lVând Dacia Break ´98, proprietar. 
0745477609. (002472)
lVând Dacia 1400, bord CN 1997, unic 
proprietar, îmbunătăţiri, ţinută garaj, 
72 mil. Telefon 0720538542. (002487)
lOltena 1994, revizie 2007, 24 nego-
ciabil. 412846, 0766755990. (002494)
lRenault Laguna 2, 2002, adus din 
Franţa, full. 0744606803. (002488)
lVând Nova fab. 1997, 70 mil. lei, ne-
gociabil. Tel. 0723552348. (002511)
lVând Seat Toledo 1,6 2002, geamu-
ri electrice, singurul proprietar, ABS, 
RDS, 80.000 km reali, culoare albastru 
metalizat, computer bord, oglinzi re-
glabile interior, preţ 8.000 E negocia-
bil. Telefon 0743300610. (002516)
lVând Citroen BX 14, an 1985 + motor 
de rezervă pentru piese 750 E. Telefon 
0726097444. (002517)
lVând Audi 80, 1990, GPL, alarmă, în-
chidere, jante aliaj. Tel. 0744519383. 
(002481)
lVând VW Passat an 2003, recent adus 
şi Smart 2002, motor 0 km, 3% con-
sum. 0724548677, 415368. (002484)
lGolf IV Edition 1,6i full, carte ser‑
vice, în ţară de 2 săptămâni, 8000 E 
negociabil. 0742128018. (002497)
lVând Dacia 1310, 1998, alarmă, în-
chidere centralizată, radiocaseto-
fon, 20.000 km reali. Tel. 0744781141. 
(002532)
lSuper Nova impecabilă, bleuma-
rin metalizat, 16.000.000 km nego-
ciabil. Tel. 0724362022, 0720590105. 
(002527)
lDacia Break 1997, unic proprietar, 
vopsea originală, ITP 2007, negociabil. 
Tel. 0724092936. (002520)
lCedez leasing Seat Ibiza. Telefon 
0742229001. (002528)
 lProprietar vând Dacia Berlină, 1999. 
Tel. 493469. (002539)
lFiat Regata pentru piese întreg. Tel. 
0740190657. (002543)
lVând Dacia Solenza 2004 albastră. 
0741414364. (002551)
lOpel Omega instalaţie GPL, 1995, 
variante. 0746995996. (002548)
lVând Dacia  Nova ´96, revizie, nego-
ciabil. 0723512819. (002557)
lVând Audi A4, an 2003 şi VW 
Golf an 2001. Telefon 0744923673. 
(002563)
lUrgent vând Dacia 1310, an fab. 
1991, 5 trepte stare bună, preţ nego-
ciabil. Tel. 0742247664. (002573)
lVând VW LT 35, 2000, 14 locuri, preţ 
12.000 E, negociabil. 0742602828, 
465311. (002574)
lVând Fiat Punto 1.2 ELX 16V, 80 cp, 
2002, Euro IV. Tel. 0723380381. (01/
06PC07)
lVÂND AUTOMOBIL BMW 318D, 
LIMUZINĂ, ARGINTIU, 2003, IMPECABIL. 
TEL. 0740439488. (002585)
lVindem autospecializată Dacia 
izotermată din 1995 cu 2 locuri şi 
Dacia carosată din 1999 cu 5 locu-
ri. Rel. la tel. 310809, 0744515479. 
(0390674)
lVând VW Transporter T4, 1994, vişi-
niu, model lung, 8+1 locuri, trapă ori-
ginală, benzină + GPL, preţ negociabil. 
Tel. 0745433558. (002604)

lVând Tico. Telefon 0744779364. 
(002608)
lVW Passat 1,9 TDI, 1998, stare foar-
te bună, full option, urgent, varian-
te auto, 7800 E negociabil. Telefon 
0745813006. (002619)
lVând camion Frumoasa Americană 
stare de funcţionare, 1993, variante 
auto. Tel. 0745813006. (002619)
lVW Golf 2, 1990, 1,6, negociabil, im-
pecabil. 0741968817. (002635)
lOpel Kadett Diesel, model Cielo, 
1950 E. 0744700227. (002635)
lUrgent Opel Astra Caravan an 1991, 
închidere  centralizată, toate taxele 
la zi, ITP 2007, 2800 E negociabil. Tel. 
0743235618. (002638)
lUrgent Dacia 1400, an fab. 1996 
XI, ITP 2008, preţ 56 mil. negociabil. 
Telefon 0745800075. (002638)
lDacia Break 2002, albastru metali-
zat, radiocasetofon, alarmă, închide-
re centralizată, impecabilă, ţinută în 
garaj. 0723398000. (1/06MR08)
lDacia Break 1996 gri metalizat, sta-
re tehnică foarte bună. 0723398000. 
(01/06MR08)

Vând Logan Diesel 1,5DCI bleu‑
marin, nou. Telefon 0744600727. 
(002089)

Ford Mondeo 2001 stare excep-
ţională, full option, preţ 8000 E. 
0724828339, 469156. (002443)

Dacia Break 1999, 80 mil. negocia-
bil. 310981, 0745166908. (002627)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lProprietar cumpăr SuperNova sau 
Solenza. Rog seriozitate, plata pe loc. 
0746168183, 0723302914. (002100)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (002097)
lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002115)
lCumpăr tractor 65 M, cu plug, în sta-
re bună, în rate, prima rată 50 mil. şi a 
II-a rată 40 mil. 0747109634. (002130)
lCumpăr Dacia 1982-1990, ofer 7-14 
mil. sau Oltcit după an ‚92. 0742423379. 
(002365)
lCumpăr acte Espero sau vând maşi-
nă. Telefon 0744236973. (002431)

lSC Betoane Complexe SRL solicită 
prelungirea autorizaţiei de mediu 
pentru punctul de lucru staţie CF 
Brateş. Eventualele contestaţii se pot 
depune în termen de 5 zile la APM 
Galaţi. (002461)
lAnonim mulţumesc doamnei Maria 
pentru scoaterea argintului viu. Tel. 
496772. (002556)

Diverse

lAvând în vedere disp. art. 24 alin. 
1 lit. B şi art. 61 şi urm. din Legea nr. 
64/1995 atenţionăm eventualii cum-
părători ai bunurilor proprietatea de-
bitoarei Moldo Petrometal Industry 
SRL Galaţi asupra riscurilor la care se 
expun. Pentru relaţii 0236490005 - li-
chidator judiciar SC MC Expert SRL 
Galaţi. (01/06PC03)
lAvând în vedere disp. art. 24 alin. 
1 lit. B şi art. 61 şi urm. din Legea nr. 
64/1995 atenţionăm eventualii cum-
părători ai bunurilor proprietatea de-
bitoarei Aldin Impex SRL Galaţi asupra 
riscurilor la care se expun. Pentru re-
laţii 0236490005 - lichidator judiciar 
SC MC Expert SRL Galaţi. (01/06PC03) 
lAvând în vedere disp. art. 24 alin. 
1 lit. B şi art. 61 şi urm. din Legea nr. 
64/1995 atenţionăm eventualii cum-
părători ai bunurilor proprietatea de-
bitoarei Best Wood SRL Galaţi asupra 
riscurilor la care se expun. Pentru rela-
ţii 0236490005 - lichidator judiciar SC 
MC Expert SRL Galaţi. (01/06PC03)
lMulţumesc dnei Aurica, prin pu-
terile ei mi-a dezlegat farmecele şi 
blestemul. Cei cu probleme apelaţi, 
le rezolvă garantat 100%. 438955, 
0742367465, Română 123. Ghiceşte în 
cărţi şi glob. (002477)
lCele mai mari ritualuri oferite de 
clarvăzătoarea Maria de Bobotează 
dezleagă farmece, blesteme, cununii 
legate, impotenţa şi băutura. Telefon 
496772. (002556)
lTămăduitoarea Claudia de 
Bobotează rezolvă garantat orice 
problemă legată de farmece. Telefon 
0740842288. (002556)
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Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Căutăm:

Tânăr inginer
absolvent al Facultăţii de Construcţii  Civile şi 

Industriale, 
eventual student anul IV sau V, bun cunoscător al limbii 

engleze, PC şi proiectare.
Trimiteţi CV în limba engleză la adresa:
NedRom Com, Tower Center,
În atenţia dlui Edwin Propsma
str. Victor Vâlcovici 1, (Terasa Turn TV),
cod 800602, Galaţi.

Sau e‑mail: towercenter@mail.com

                           
 
 

angajeaz  tineri dinamici i ambi io i pentru urm toarele posturi: 
 
 
Agent Vânz ri zona Tecuci                                 Agent Vânz ri zona Br ila 
 

 
Agent Vânz ri zona Gala i 

 
  Cerin e:       
   Minim studii medii;       

Excelente abilit i de comunicare;    
Abilit i de lucru în echip ;     
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
 
 

Daca sunteti interesa i, v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la urm toarea adres : 
Str. Saturn nr. 32, Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro 

 
 

lFirma NEACŞU angajează bucă
tari şi ospătari. Interviul zilnic, la 
sediul firmei, Micro 19. (002351)
lANGAJĂM SECRETARĂ. RUGĂM 
SERIOZITATE. 475479, 438381. 
lAngajez barmaniţe ospătăr(iţe). 
Tel. 434096, 0744590469. (002422)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lPROMOŢIE. În ianuarie Şcoala de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (01/06/
MR/07)
lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par-
ter, zilnic orele 9,30-10,30. (9209203)
lSC Confecţii textile angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9709304)
lAngajez căpitan remorcher mariti-
me. Condiţii avantajoase. Relaţii şi in-
formaţii tel. 0745123031, 0745123030. 
(9709321)
lSC Viper Security angajează agen-
ţi pază. Tel. 432503, 0727791276. 
(9709305)
lAngajăm agenţi pază + secretară. 
Rel. tel. 461696. (9709307)
lAngajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu 116. (001847)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Gl., angajează agenţi 
pază cu calificare sau foste cadre mi-
litare, salariu atractiv. Telefon 470855. 
(9709318)
lCasă software angajează pro-
gramatori cu experienţă în VC++ şi 
Java. Informaţii inforo@evodata.it. 
(9709333)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0740454514 sau 312431. (001936)
lAngajez coafeză, frizeriţă. Tel. 
0740885199, 0740422811. (001950)
lBingo Europa angajează ospătăriţe, 
agenţi gardă, supraveghetoare sală 
biliard şi operatoare aparate electro-
nice cu câştiguri. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (01/05/BC/1)
####

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache  vă transmi-
te SĂRBĂTORI FERICITE şi cu 
acest prilej vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolariza-
rea următoarelor categorii:A, B, 
C, CE, D. Tel. 462649, 0721734761. 
(01/06/BC/7)

####
lAngajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. 0746771262. 
(001989)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002054)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
0742243807. (002045)
lMagazinul Killtec angajează vânză-
toare. Rog prezentaţi CV la magazinul 
din str. Domnească. Pentru alte relaţii 
sunaţi la tel. 460802. (002040)
lSC Prudence Security angajează 
agenţi pază post control şi agenţi in-
tervenţie. Telefon 472214. (9709340)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi fast-food. Tel. 320369, 
0745272740. (9709335)
lSC construcţii angajează contabil 
şef, cu studii medii/superioare, vechi-
me în domeniu minim 5 ani, cunoş-
tinţe MS Office ideal şi FoxPro. CV la 
tel. 491071. Persoanele selectate vor fi 
contactate. (9709315)
lCabinet stomatologic angajează 
asistentă promoţia 2004 sau 2005. Tel. 
0744796297. (001970)

lSupermarket GAM situat pe Nicolae 
Bălcescu scoate la concurs următoa-
rele posturi: 1 casieriţă, 1 supraveghe-
toare, 1 vânzătoare preparate, minim 
experienţă 1 an. Relaţii tel. 478622, 
0788259273. (9709344)
lAngajez vânzătoare (vânzător) 
magazin mobilă. Se cer cunoştinţe 
de desen ethnic. Tel. 0742098656, 
310187.(002059)
lSpălătoria auto Valdesign angajează 
personal spălătorie auto. Rog seriozita-
te, Coşbuc 294. 0747478726. (002077)
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut industria-
lă, salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9709345)
lSocietate de distribuţie angajează 
agenţi vânzări cu experienţă. CV la 
fax 496346. (9709347)
lSC Nebros angajează agenţi vân‑
zări produse alimentare, cu ex‑
perienţă, pt. oraş Brăila. Se oferă: 
salariu fix 5 mil. + procent vânzări, 
telefon şi maşină serviciu. CV la fax 
316701. (0390751)
lAngajăm personal pentru lucrări de 
reparaţii siderurgice: sudor electric şi 
autogen, lăcătuşi mecanic şi instalato-
ri, electricieni reparaţii poduri rulante. 
Tel. 499296, 0741239226. (0390753)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service (în apro-
piere Metro). (0390752)
lSocietate comercială angajează bar-
maniţe şi ospătăriţe calificate cu aspect 
fizic plăcut. Rog seriozitate, salariu mo-
tivant. Telefon 472450.(002135)
lAngajăm muncitori pentru depo‑
zit en gross. 0742247354. (9709347)
lAngajez vânzătoare chioşc pro-
duse industriale, Micro 19. 450732, 
0747846394. (002149)
lAngajez barmaniţă Terasa Crâng, pia-
ţa Micro 20. 0743466019. (002145)
lContracte de muncă străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, patise-
ri, brutari, menajere, paznici, recep-
ţioneri, vânzătoare,necalificaţi,mă-
celari. Comision după plecare. Tel. 
0241512336, e-mail: globalamg_per-
sonnel@yahoo.com.au. (1/06/ext.01)
lSupercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti, agricultori, şoferi, zugra-
vi, electricieni, instalatori, macaragii, 
sudori, lăcătuşi, matriţeri. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0241/512336, e-mail: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (1/06/ext.01)
lAngajăm secretară preferabil studii 
superioare tehnice, cunoştinţe bune 
operare PC, limba engleză şi france-
ză nivel mediu. CV-urile se vor trimite 
la fax 496776 sau e-mail angajări@
sisnet.ro, până la data de 8.01.2006.
Persoanele selectate vor fi contactate 
telefonic pentru interviu. (0390764)
lAngajăm vânzătoare chioşc nonstop, 
central. 0745622927. (0390762)
lSpălătoria Auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 833226.(0390763)
lAngajez manipulant anvelope SH. 
0744909527, 314885. (002161)
lSocietate de distribuţie angajea‑
ză marchandiser. CV la fax 464008. 
(9709347)
lSC Tachyon SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Voinţei nr. 2, cartier Micro 13B, an-
gajează electricieni forţă, construcţii, 
muncitori necalificaţi, lăcătuşi. Interviul 
va avea loc în datele de 6.01.2006-
7.01.2006, ora 9,00, la sediul firmei. 
Informaţii la tel. 466676. (0390761)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (002175)
lRestaurantul Horse Shoe angajează 
ospătari, femeie de serviciu. Relaţii la 
tel. 495522, 0746147009.(0390766)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia angajează in-
structori auto pentru toate categoriile. 
Relaţii la sediul firmei, Micro 39B, bl. J5, 
parter sau la tel. 472799. (01/06/CS/2)
lAngajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru autotractor marca 
Volvo. Condiţii avantajoase. Relaţii 
0745226609.(0390771)
lPizzeria Extreme, Micro 40, vizavi 
Cinema Flacăra, angajează barman-
ospătar. Preselecţia zilnic ora 17,00. 
(0390770)

lSocietate comercială angajează ur-
gent mecanic utilaj greu, Volă. Telefon 
0742108899. (0390769)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi pentru calificare spălător 
auto, str. Tecuci 146 la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. (0390773)
lAngajez barman, vânzător. Telefon 
0740071728. (002199)
lFirmă de distribuţie angajează ope-
rator PC cu experienţă, oferim salariu 
4.500.000 lei. Trimiteţi CV la fax 449212. 
Precizaţi postul solicitat. (390776)
lSC distribuţie angajează şofer cat. 
B,C,E cu atestat transport marfă. 
Trimiteţi CV la fax 449212. (390776)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează strungari şi sudori. Relaţii la tel. 
448013. (0390774)
lAngajăm persoană relaţii cu publicul. 
Tel. 499203, 0788669174. (0390779)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 499203, 
0788669174. (0390779)
lAngajăm baby-sitter. Tel. 499203, 
0788669174. (0390779)
lSC angajează barmaniţă cu calificare. 
Relaţii la tel. 0744566992. (0390780)
lAngajăm tâmplar în PAL cu experien-
ţă. Tel. 0742650006, 312290. (001626)
lSC C&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, cod fiscal R4647817 nr. 
de înmatriculare J 13/4271/26.08.1993, 
str. Cetăţeanu Ioan nr. 7, hala nr. 3, lân-
gă Metro, tel. 406075, fax 406076. SC 
C&D Impex Trading SRL, distribuitor 
autorizat al produselor Philip Moris 
şi Wrigley, angajează inginer sistem. 
Cerinţe: studii superioare în domeniul 
IT, cunoştinţe SQL-server. CV-urile se 
primesc la fax 406076 sau e-mail vma-
rian@cdycta.ro (9709309)
lAngajăm maistru construc-
ţii civile; fierar betonist; montator 
gips; zidar; zugrav; faianţar. Tel. 
0742884075,0743393091, 0723920556. 
(0390788)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(002241)
lKilkenny's Irish Pub angajează per-
sonal pentru restaurant (barmani, os-
pătăriţe). Interviul zilnic la ora 12,00. 
(0390786)
lAngajez urgent şofer Papuc distribu-
ţie pâine, str. Traian 269. Tel. 473356. 
(0390791)
lAngajăm vânzător casier stand 
en gros. Tel. 419890, 0745556256, 
0788493334, 0788498850. (0390783)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0390796)
lAngajăm ospătar cu calificare. 
Telefon 0336401443. (002276)
lSocietate angajează fierari-be-
tonişti, sudori,zidari, tencuitori. 
Tel.0745709363, 0743162338. (002370)
lAngajăm modelatori secţie panifi-
caţie şi vânzători magazin alimentar. 
Relaţii la tel. 0745365202 sau fix 475384, 
după ora 19,00. (002369)
###

Angajez absolventă Educaţie fizică 
pentru sală gimnastică aerobică. 
Telefon 437177.(0390721)

###
lSC de construcţii angajează contabil 
cunoştinţe GestPro (Light) şi Arcad şi 
ataşamentist serviciu tehnic, ofertare. 
Tel. 499439, 0720330980. (0390722)
lCompanie producătoare de ţigări 
angajează hostess pentru campanii 
publicitare. Preselecţia sâmbătă, 
7.01.2006 la ora 12,00, Club Planet. 
Prezenţa la interviu cu poză 9/13 şi 
CV. Relaţii 0740578068. (0390718)
lRotiseria Campus angajează bar-
mani-ospătari. Relaţii la 0722767672. 
(0390712)
lPizzeria restaurant Vip, situată lân-
gă cinematograful Ţiglina angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc luni 
9.01.2006, în incinta restaurantului. 
Relaţii la tel. 492301. (0390713)
lAngajez croitorese pentru tapiţerie 
cu experienţă. Telefon 0788502830. 
(002345)
lSC angajează gestionară magazin 
cunoştinţe de contabilitate primară. 
Telefon 498414. (0390710)

lAngajez agent comercial. Tel 
0236410523, 0746525492. (002354)
lSC angajează vânzător carburant, 
personal splătorie. Telefon 498414. 
(0390710)
lSC angajează şofer profesionist, 
toate categoriile, atestat ADR. Telefon 
470342. (0390710)
lAngajez frizer - cosmeticiană, coafe-
ză, ofertă serioasă. Telefon 0746597223. 
(002344)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Telefon 
0740956782. (002332)
lAngajăm personal cu experien-
ţă pentru fast-food, pizzerie, zona 
I.C.Frimu, str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S6A. Tel. 313512, 321386, 0746114988. 
(002315)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. Telefon 416037. 
(002317)
lSC Ista România angajează asistentă 
servicii: cunoştinţe operare PC (Office 
şi Internet Explorer), riguros organi-
zată, disponibilă program prelungit, 
rezistenţă la stres. Relaţii la tel. 416271 
şi la sediul firmei: Mazepa, bl. B7, ap. 32. 
(039073)
lAngajez barman şi muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0743939361,0743488702. 
(002324)
lCocători covrigi cu experienţă. 
0742037150. (002318)
lAngajez barmaniţă. Relaţii tel. 
0740096960. (0390705)
lAngajez asistentă medicală (absol-
ventă). Telefon 0745969769. (0390800)
lSocietate comercială angajează di-
rector economic. Constituie avantaj 
experienţa în domeniul transporturi-
lor. Telefon 324857. (0390735)
lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0390735)
lImportator produse din tutun an-
gajez agent vânzări. Trimiteţi CV 
fax 0259447152, tel. 0745230233. 
(0390734)
lSocietate comercială angajează in-
stalator. Relaţii la nr. de tel. 470927 sau 
0744505107. (01/05/CS/05)
lDistribuitor bic Astor Toshiba, 
Sony, Eti angajează agenţi vânzări 
cu experienţă pentru Galaţi, Brăila. Se 
oferă salariu motivant  şi maşină de 
serviciu. Aşteptăm CV la fax 468748. 
(0390724)
 lAngajăm personal fast-food shaor-
ma. 320427. (002388)
lAngajăm şofer cat. C+D (trai‑
ler local 25 t), gestionari produse 
metalice, stivuitorist, macaragiu 
(Telemac 12,5 t), manipulanţi tablă, 
laminatori, maistru metalurg. Tel. 
462092, salariu motivant  în funcţie 
de performanţe. CV la fax 311692. 
(0390726)
lAngajez personal videochat. Se cer 
engleză nivel mediu scris şi aspect 
fizic plăcut. Se oferă câştiguri între 
300-500 $. Condiţii de lucru. Telefon 
0745953933. (002389)
###

Lăcătuşi tâmplărie aluminiu şi PVC, 
zidari, zugravi, necalificaţi. Adresaţi 
depozit str. Traian 132. (0390730)

###
lAngajăm tâmplari, cu experienţă 
în binale, salarii atractive funcţie de 
îndemânare. Tel. 463021, str. Tecuci 
nr. 168A. (0390732)
lDecovil angajează montatori mobili-
er (cu experienţă) şi manipulanţi depo-
zit. Interviul are loc în data de 5.01.2006 
şi 6.01.2006 la ora 15,00, la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. 
şi fax 490000. (01/06/BC/23)
lSC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar şi lucrător ges-
tionar. Relaţii la Magazinul Albo, Aleea 
comerţului Micro 38, ora, 18,00. (01/06/
BC/22)
lAngajez mecanici şi tinichigii auto. 
Telefon 0744518578. (002413)
lSocietate comercială angajea‑
ză personal. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC, telefonie mobilă, as‑
pect fizic plăcut, comunicativ. Tel. 
0745777866,460951. (0390740)
lSC Navconsult SRL Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Portului nr. 20, angajează că-
pitan maritim portuar. Relaţii la sediul 
societăţii sau la tel. 410010. (0390742)
lIa-ţi permisul gratis! În luna ianua-
rie la Şcoala Motoprest ai ocazia să 
faci cursurile gratuit. Telefon 495333. 
(0390744)
lSelectez intelectuali indiferent de 
vârstă pentu formare Departament de 
educaţie pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120. (0390746)
lSC Carsinav SA angajează sudori 
CO2. Interviul va avea loc pe data de 
9.01.2006, ora 15,00 la Poarta Nr1, 
SC Damen SA. Rel. tel. 0788394560. 
(0390651)
lCaut persoană pentru menaj şi în-
grijire, de preferinţă intern. Se asigură 
posibilitatea de integrare în familie 
şi locuinţă pe viaţă. O diurnă decentă 
şi alte facilităţi. Fără obligaţii, cinsti-
tă, devotată. 415347 sau bl. B, ap. 31, 
Parfumul Teilor. (002453)

lSalon de înfrumuseţare angajăm fri-
zeri sau formăm ucenici pentru frizerie. 
Relaţii la 314888. (002400)
lTeatrul de Varietăţi SRL Galaţi 
angajează personal calificat sau cu 
aptitudini în domeniul actorie, mu‑
zică, dans şi sonorizator. Trimiteţi 
CV-ul la fax 324835. Reaţii 324835, 
0740913365, 0747471077, e-mail: 
teatrul_varietati_galati@yahoo.
com (0390653)
lAngajăm agenţi vânzări produse 
dezgheţ. Tel. 0745008765, 0729395815. 
(0390731)
lBiroul notarului public Cozma I. 
Dumitru angajează absolvent cu liceul 
economic cu vechime de un an pentru 
operaţiuni contabile şi operaţiuni no-
tariale la calculator. Tel. 310393, 431377, 
0740071736. (0390737)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar în condi-
ţii decente de activitate şi salarizare 
450 RON net. Rog seriozitate. Telefon 
0722229059. (002476)
lFirmă curăţenie angajează personal. 
Tel. 477765, 463692. (002300)
lAngajez persoană credincioasă pen-
tru îngrijire vârstnică la ţară, în judeţul 
Galaţi. Telefon 0722934413. (002305)
lFirmă particulară angajează agenţi 
pază. Telefon 431199. (002101)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilitate de 
angajare. 433057. (9709202)
lAngajez persoană fără obligaţii 
familiale pentru menaj şi însoţire 
permanentă persoană cu handicap. 
Tel. dimineaţa 412734, 0726145018, 
seara 435011. (002209)
lAngajez consultanţi imobiliari CV 
+ SI la axisimobiliare@gmail.com. 
0740781615. (002120)
lSelecţionăm personal pentru Spania, 
activitate în domeniul casnic. Rugăm 
seriozitate. Detalii la tel. 0745239128, 
468706. (002493)
lSocietate comercială angajează 
manipulanţi depozit, fără cazier. Tel. 
0740118302. (0390654)
lAngajăm persoane pentru îngriji-
re copii, bătrâni, menaj. Tel. 311344, 
0743493496, 0720360367. (002518)
lAngajez măcelar cu experienţă bu-
tuc şi vânzătoare magazin carne. Tel. 
468015, 0745609138. (0390657)
lSC Selini SRL, cu sediul în str. 
Saturn, bl. PS9, et. IV, ap. 77, lân‑
gă TV Galaţi, angajează lăcătuşi şi 
sudori. Relaţii suplimentare la tel. 
494476. (039660)
lCaut şofer pt. Seat Ibiza, taxi. Telefon 
0742229001. (002529)
lAngajăm urgent persoană pentru 
menaj. Telefon 431508. (002524)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (01/05/CS/07)
lFundaţia de Sprijin a Vârstnicilor an-
gajează personal calificat în meseria de 
îngrijitor bătrâni la domiciliu. Relaţii la 
sediul fundaţiei din Galaţi, str. Barboşi 
nr. 6. Telefon 470040. (0390665)
lAngajăm secretar gestionar şi repre-
zentant vânzări produse farmaceutice. 
CV tel./fax 471166; e-mail: set_com-
pany@zappmobile.ro (0390666)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă. Telefon 0747777609. 
(002535)
lSocietate comercială angajează 
agenţi de vânzări. 466225. (0390661)
lSC angajează manipulanţi. Relaţii str. 
Traian nr. 249. (0390662)
lSC angajează jurist cu expe-
rienţă în resurse umane şi confec-
ţioneri textile cu experienţă. Relaţii la 
320024.(0390664)
lAngajăm farmacist part sau 
full time. Telefon 0744389617. 
(0390663)
lAngajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 334045. (002561)
lAngajez şofer TIR. 0745648746, 
312629. (002560)
lAngajăm casier cunoştinţe de conta-
bilitate primară şi operare calculator. 
0748886510. (0390667)
lClub House angajează ospătari şi 
ospătăriţe. Tel. 313420, 0746439652. 
(002564)
lSCDVV Bujoru scoate la concurs un 
post de inginer stagiar horticol promo-
ţia 2005. Relaţii la sediul unităţii din Tg. 
Bujor, str. E. Grigorescu nr. 65. Telefon 
340640. (0390668)
lAngajăm sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi confecţii metalice, instalatori, 
zidari, tâmplari lemn şi tâmplari termo-
pane, dulgheri, şofer,macaragiu auto, 
draglinist, wolist, dragori pentru dragă 
absorbantă, mecanic, maistru, inginer 
pompe apă, excavatorist, specialist 
amenajări, vopsitor, electrician, faian-
ţar fierar betonist, necalificaţi. Relaţii 
tel. fax. 494476, bl. PS9,ap. 77, Saturn. 
(0390669)
lAngajez cosmeticiană cu ex‑
perienţă. Telefon 0743883992. 
(002579)
lAngajez, cu normă întreagă, con‑
tabil (economist) cu cunoştinţe con‑
tabilitate. Tel. 0744559762,491316. 
(002582)
lAngajăm absolvenţi ASE 2005 şi con-
tabil cu experienţă. 0788265105. (1/06/
BC/3)
lAngajez bucătar-asociat, even‑
tual cu dotări bucătărie. Telefon 
0744610718. (0390673)
lAngajăm tranşator, salariu atrac-
tiv, condiţii de lucru excelente. Tel. 
0722589905, 455223, după16,00. 
(002514)
lO companie grecească de construc-
ţii din Brăila are următoarele posturi 
libere: mecanic utilaj, operatori pen-
tru excavator, buldozer, JCB, Grader. 
Persoana de contact: Cornelia Cervis. 
Tel. 0339401106, 7, 8, 9. fax 0239671291. 
(1/06/ext.15)

lFirmă de distribuţie angajează agen-
ţi comerciali. Se oferă salariu atractiv. 
CV-urile se trimit la nr. de fax 410995. 
(0390681)
lSalon cu experienţă angajează cos-
meticiană, manichiuristă, primeşte 
ucenici frizerie, manichiură şi coafor. 
0743044836, 0723329556.(002623)
lSC angajează ospătari cu experienţă. 
Telefon 410056. (002624)
lAngajez ospătari carte muncă, con-
diţii de muncă avantajoase. Telefon 
0722531712. (002622)
lAngajez vânzătoare consignaţie, cu 
carte de muncă şi 3.500.000 bani în 
mână. Telefon 0745637002. (002628)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia angajează in-
structori auto pentru toate categoriile. 
Relaţii la sediul firmei, Micro 39B, bl. J5, 
parter sau la tel. 472799. (01/06/CS/ 02)
lSocietate comercială angajează 
paznici. Interviul va avea loc marţi, 
10.01.2006,la ora 13,00, la sediul fir-
mei din str. Traian 437. Telefon 325340. 
(01/06/BC/22)
lIvas SRL angajează electricieni, str. 
Morilor 164. 463541. (0390685)
lAngajez agent imobiliar, carte de 
muncă. Telefon 438874. (01/06/BC/2)
lAngajez vânzătoare Piaţa Centrală ci-
trice. Telefon 0744524441. (002639)

Angajăm patiser pizzar şi bucătar 
ospătar cu experienţă. Telefon 
0722598569. (9709338)  

Autoservice Rostar angajează 
mecanici auto, electrician auto, 
pregătitori şi vopsitori auto cu 
experienţă. Telefon 0722585779. 
(9709338)

ANGAJEZ ŞOFER, TRANŞA
TOARE, VÂNZĂTOARE, MAGA
ZIONER-GESTIONAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
417319. (9709342)

SC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, sudor electrici şi autogen, 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9709346)

Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin ali-
mentar cu experienţă. Relaţii la tel. 
323069, 0740584900. (9709350)

SC Omniasig SA - Agenţia Galaţi 
angajează agenţi cu carte de mun-
că şi inspector asigurări. Rel şi CV la 
tel./fax 417077. (0390754)

Angajăm ospătar. Telefon 
490003. (0390755)

Magazinul Eurosport angajează 
vânzătoare, aspect fizic plăcut. 
Relaţii tel. 416883. (002172)

SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: lăcătuşi, 
tăietori autogen, dulgheri. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 306013. (0390781)

Societate angajează sudori elec-
tric cu experienţă. Telefon 434294. 
(0390784)

Rest. italian Regia str. Dr. Al. 
Carnabel 39A angajează per-
sonal sală şi bucătărie. Tel. 
460840,0722253545. (0390798)

Depozit de electrocasnice an‑
gajăm manipulanţi în condiţii 
avantajoase. CV-ul şi relaţii la 
tel./fax 334246. (0390704)

CASA DE CULTURĂ A STUDENŢILOR 
GALAŢI ORGANIZEAZĂ CONCURS 
PENTRU OCUPAREA POSTULUI DE 
ECONOMIST (CUNOSCĂTOR AL 
PROGRAMULUI LIGHT). CV-URILE 
SE DEPUN LA SEDIUL DIN STR. 
ŞTIINŢEI NR. 115. RELAŢII LA TEL. 
321888, CONCURSUL VA AVEA 
LOC JOI, 12.01.2006,IAR TEMATICA 
SE VA RIDICA DE LA SEDIUL 
(0390723)

Ofertă deosebită! Angajez vân-
zătoare mag. mixt, experienţa 
constituie un avantaj. Telefon 
0744775171. (002417)

Cofetăria Ştef angajează femei ser-
viciu. Selecţia sâmbătă, ora 11,00. 
(002423)

Societate comercială angajează: 
contabil pentru evidenţă primară. 
Cerinţe: experienţă în domeniu 
minim 3 ani, operare PC, program 
Light; economist absolvent, speci-
alizare contabilitate, experienţă în 
domeniul financiar-contabil min. 
3 ani, cunoştinţe program Light. 
Cv-urile se primesc până la data 
de 16.01.2006, la adresa thorpio-
n2002@yahoo.com. Tel. 411048. 
(0390739)

Angajez vânzătoare chioşc şi 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0390736)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company caută absolvent de 
management sau sociologie/psi-
hologie pentru coordonarea acti-
vităţilor specifice postului de ma-
nager resurse umane: antrenarea 
şi motivarea personalului, mana-
gementul firmei, managementul 
performanţei, recrutare şi selecţie 
etc., cu  recompense la un  nivel 
competitiv. C.V.-urile se primesc la 
fax 312061 sau email resurse_uma-
ne©tangorecycling.ro până la 14 
ian a.c.. Numai candidaţii eligibili 
vor fi contactaţi. (01/06/CS/08)

SC angajează gestionar piese auto, 
cunoştinţe operare PC. CV la tel./
fax 461751. (0390656)

Hotel angajează bucătar cu ex-
perienţă (contract Germania) 7-9 
luni. Tel. 0745819060 după ora 
12,00. (002420)

Societate comercială angajează 
croitoreasă cu experienţă pentu 
atelier tapiţerie. Relaţii la telefon 
419409. (1/06/ext.10)

Angajăm îngrijitoare, Asociaţia 
Proprietari 317, cu contract muncă. 
Telefon 0746559262. (0390795)

SC Sunlight SRL, firmă de distri‑
buţie multinaţională, angajea‑
ză reprezentant vânzări pentru 
zona Galaţi. Se cer: experienţă 
în domeniu, dinamism, spirit de 
echipă, permis auto. Se oferă: 
salariu atractiv, telefon, maşină 
de serviciu. CV la fax 493001. 
(0390743)

SC Sunlight SRL firmă de distri‑
buţie multinaţională angajează 
operator calculator (facturare) 
cu jumătate de normă. Se oferă 
mediu de lucru competitiv, sala‑
riu motivant. Se cere experienţă 
în domeniu (operare PC). CV la 
fax 493001. (0390743)

SC angajează contabil cu studii su-
perioare şi inginer resurse umane. 
Relaţii la tel. 416745. (002458)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă pt. întreţinere parc auto 
(autobasculante 16 t, Saviem, 
Dacia). Rugăm seriozitate. Salariu 
6.000.000 lei. Tel. 0722574633, 
826536, 826888. (0390658)

Corzah taxi angajează şoferi. 
Condiţii foarte avantajoase. 
Telefon 944. (0390678)

Firmă distribuţie produse ali‑
mentare angajează agent vân‑
zări zona Galaţi-Brăila. Condiţii: 
minim 1 an de experienţă în vân‑
zări, disponibilitate program 
prelungit, permis auto cat. B şi 
seriozitate. CV-urile se primesc 
la fax 310560 până la data de 
15.01.2006.  (0390679)

SC New Rolax  angajează agenţi 
comerciali cu salariu motivant. 
CV-urile la tel./fax 418287. 
(0390683)

Angajez (iniţiez în vederea an-
gajării) persoane cu studii eco-
nomice. Interviul şi prezentarea 
CV-ului în data de 7 ian. 2006, 
orele 9,00-13,00. Tel. 0743122789, 
322265.(002644)

lŞofer B,C,E,D + atestate solicit anga-
jare. Telefon 0740811062. (002258)
lÎngrijesc copil, bătrână. Telefon 
420965. (002286)
lCăsătorită cu experienţă îngri-
jesc familie bătrâni. Telefon 446641. 
(002322)
lŞofer B,C,D,E, atestate solicit angaja-
re. 0745958779. (002410)

Matrimoniale
lBăieţi italieni serioşi caută fete ro-
mânce pentru prietenie şi căsătorie. 
Tel. 00393335774006, adresa: via 
Mattarella nr. 3 Imola-Italia, email: 
falco 03 alice posta it nr. 3 Bertuzzi. 
(001629)
lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0390778)
l65 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 445990. (002492) 

Felicitãri
lLa împlinirea celor 20 de ani îţi do-
rim din tot sufletul, fiica noastră Pavăl 
Cristina-Aurelia un călduros 

„La mulţi ani!”, să-ţi fie viaţa frumoa-
să, să ai parte numai de bucurii şi tot 
binele din lume, acum când te afli de-
parte de ai tăi dragi. Mama, tata, frate-
le şi cele două surori. (02526)

Cu ocazia împlinirii frumoasei 
vârste, 27 ani, îi dorim 

scumpului nostru Muchi 
Marcel sănătate, fericire, 

îndeplinirea tuturor 
dorinţelor şi un sincer

 „La mulţi ani!” 
Cu drag soţia şi 

părinţii. (002291)Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Important!

Comemorãri

Au încetat din viaţă pe 
5.01.2006

1. Petrescu Ecaterina	 ‑ 84 ani
2. Mitrofan Elisabeta	 ‑ 64 ani
3. Vătămanu Elena	 ‑ 55 ani
4. Tudorache Augustina	 ‑ 81 ani
5. Prodan Ionel	 ‑ 48 ani
6. Nedelcu Nicu	 ‑ 73 ani
7. Apostu Maria	 ‑ 71 ani

Fulgerător  ne‑a   părăsit   
chiar în preajma zilei nu‑
melui iubitul nostru soţ 
şi tată

IONEL PRODAN 
‑ 48 ani

Ne rugăm la bunul Dum
nezeu, când va ajunge la 
El, să‑i răsplătească bună
tatea, blândeţea şi grija 
cu care ne‑a înconjurat cât 
a fost printre noi. Trupul 
neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea, astăzi, 
ora 13,00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”.

Dumnezeu să‑l ierte!
Soţia şi copiii

Decese

lAstăzi se împlineşte un an de când 
scumpul nostru soţ şi tată 

COMAN JENICĂ 
a plecat dintre noi şi a trecut în ne‑
fiinţă.Îl vom păstra veşnic în inimile şi 
sufletele noastre. Dumnezeu să‑l aibă 
în pază. Soţia şi fiul. (002452)

lLacrimi, dor nestins şi rugă sfântă 
pentru Buna noastră iubită

#SANDA DRAGOMIR, com. Iveşti#

Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Dodu, Dana, Manu şi Nicuşor.

lAu trecut 12 ani de la despărţirea 
eternă de dragul nostru soţ, tată şi 
bunic

CONSTANTIN (TITI) BĂDESCU
Familia, care te iubeşte atât de mult 
nu te va uita niciodată!
lSuflete îndurerate, inimi îndoliate, 
lacrimi nesfârşite, pentru tine, dragul 
nostru 

DĂNĂILĂ GEORGICĂ 
la împlinirea celor 40 de zile de când 
tu dintre noi ai plecat. Oriunde vom 
merge/ oriunde vom căuta/ un su‑
flet bun şi nobil ca tine/ noi nu vom 
mai afla/te vor plânge mereu/ şi nu 
te vor uita niciodată soţia, copiii, ne‑
poţii şi soacra. Dumnezeu să te ierte. 
(002514)
 lFamilia Tarapan Gh. mulţumim di‑
rectorului general al firmei Vâlceana 
şi tuturor vecinilor care au fost ală
turi de noi la greaua pierdere suferită 
prin trecerea în nefiinţă a fiului nostru 
TARAPAN VALENTIN. (002460)
l7 ani de durere, tristeţe şi dor de 
când ne‑a părăsit dragul nostru soţ 
şi tată CIUTACU AUREL, Slobozia 
Conachi. Fie ca Domnul să‑i lumine‑
ze sufletul ales. (002506)
lDor, tristeţe, lacrimi şi durere 
pentru scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic 

STAN A. IORDACHE, com. Cuca. 
În loc de „La mulţi ani!” îi spunem 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑i vegheze 
odihna veşnică. Familia. (002475) 
lDe Bobotează zadarnice sunt aş‑
teptările mamei să te felicite de ziua 
numelui, iar tu să‑i urezi mulţi ani de 
viaţă, deşi povara anilor bătrâneţii 
o apasă. I‑au rămas doar durerea de 
mamă şi lacrimile să te plângă, dragul 
nostru 

ENĂCHESCU IORDACHE ‑ 48 ani. 
De aceea după trecerea a aproape 9 
ani de la dispariţia ta, mama, soţia şi 
copiii, surorile şi întreaga familie îţi  
aduc un pios omagiu pentru sufletul 
tău bun şi generos. Dumnezeu să te 
ierte. (002094)
lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 
comemorarea a 2 ani de la decesul 
dragului nostru 

ing. TAGANSCHI NECULAI. 
Îi vom păstra mereu neştearsă aminti‑
rea. Dumnezeu să‑i odihnească sufle‑
tul generos. Familia. (002372)

Cu durere în suflet ne despărţim de 
cel care ne‑a fost tată, socru şi bu‑
nic, NECULAI TĂNASE. Înhumarea 
va avea loc sâmbătă la Cimitirul 
Eternitatea la ora 12.00. Este depus 
la capela Cimitirului Eternitatea. 
(002562)

Colectivul cls a XII‑a B este ală‑
turi de dna dirigintă Pecingină 
Geta, care trece printr‑o grea 
încercare la decesul soţului. 
(002615)

Cu durere în suflet anunţ dispariţia 
fulgerătoare a soţiei 

NECHIFOR ALEXANDRA
care va rămâne veşnic în sufle‑
tul meu. Soţul Nechifor Marin. 
(002620)

Copiii Iordan şi Toader cu adâncă 
durere în suflet anunţă decesul 
mamei, cea care a fost 

NECHIFOR ALEXANDRA. 
Nu te vom uita niciodată, mamă. 
(002620)

Profund îndureraţi, soţul, copiii, 
nepoţii anunţă că după o grea su‑
ferinţă inima obosită a celei care a 
fost 

NECHIFOR ALEXANDRA 

a încetat să bată. Dumnezeu s‑o 
odihnească în liniştea pe care 
a răspândit‑o tot timpul vieţii. 
Trupul neînsufleţit va fi depus la 
Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
sâmbătă 7 ianuarie la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (002620)

Colectivul atelierului minilaminor 
LTC din cadrul SC Intfor SA este ală‑
turi de dl ing. Linte Dan în greaua 
încercare suferită de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere con‑
doleanţe. (002625)

Durerea şi tristeţea sunt sentimen‑
te care ne‑au copleşit la aflarea veş‑
tii că fostul nostru coleg DURBACĂ 
IULIAN s‑a stins din viaţă. Ani de 
zile am muncit împreună, am fost 
alături la bine şi la rău. Suntem şi 
noi alături de familia îndoliată şi 
de fratele său arh. Liviu Durbacă 
şi ne rugăm pentru odihna lui veş‑
nică. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Colectivul SC Proiect SA Galaţi. 
(0390682)

###
CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
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NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
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NOVOMATIC, 461123, servicii fu‑
nerare, transport urban, interur‑
ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (01/06/BC/83)

#####
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV01)

#####
lA plecat la Domnul regretatul 

profesor ION CÂRLAN, 94 ani. 
A fost un model pentru generaţii în‑
tregi de elevi, dar şi pentru dascălii 
cu care a lucrat ca profesor sau di‑
rector al Şcolii Normane ˝C. Negri˝. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu 
să‑l aibă în pază. Este depus la 
capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc sâm‑
bătă. Familia Movileanu. 
lRegretăm trecerea în nefiinţă a fi‑
nului AURELIU MIMLER. Suntem ală‑
turi de fina Geta şi cumnata Carolina. 
Sincere condoleanţe. Naşii Elena şi 
Ion Malaxa. (002455)
lColegii din cadrul DGFP Galaţi 
serviciul control fiscal 1 sunt alături 
de dna Petrescu Sofia la trecerea în 
nefiinţă a soacrei sale,  PETRESCU 
ECATERINA. (002640)

lSuntem alături de Mioara Mitrofan 
şi îi împărtăşim durerea  pricinuită de 
decesul mamei. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Alina, Emilia, Ioana, Cristina, 
Florin şi Laurenţiu. (002647)
lTransmitem sincere condoleanţe 
prietenei noastre Mioara Mitrofan la 
decesul mamei sale. Fam. Maftei Gelu 
şi Ira. (0021648)
lCând viaţa îţi era mai dragă şi ai vrut 
să trăieşti, destinul crud ţi‑a cerut să o 
părăseşti. S‑a cutremurat pământul şi 
îngerii au plâns, o viaţă plină de vise 
şi speranţe s‑a oprit într‑o secundă! 
Viaţa ţi‑a fost frântă, draga noastră 
soră, cumnată şi mătuşă 

VASILE CONSTANŢA ELISABETA, 31 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Înmormântarea astăzi la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia Totolici. (002519)
lFamiliile Zavaţchi şi Şoimu sunt 
alături de prietenul Tănase Marian, 
în aceste momente grele în care se 
desparte de bunul său tată. Sincere 
condoleanţe! (002523)
lMIMLER AURELIU, vei rămâne veş‑
nic în inimile noastre. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Fam. Mimler. 
(002576)
lSuntem alături de Mioara Mitrofan 
în momentul greu al despărţirii de 
mama sa. Fam. Stan Mihai. (0021648)

lPios omagiu la împlinirea unui an 
de la decesul celei care a fost prietenă 
apropiată LENŢA BALINT. Dumnezeu 
s‑o odihnească. Familia col.(r) Şorcaru 
Dumitru. (002496)
lAstăzi se împlineşte un an de la tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 

TOFAN VASILE. 
Familia. (02478)
lRămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te‑am cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te‑am iubit 
şi te‑am pierdut. A trecut un an cu la
crimi, durere şi nelinişte de când ne‑ai 
părăsit, iar durerea nu va fi vindecată 
niciodată căci tu ai fost tatăl şi soţul 
perfect

ZDREANŢĂ VASILE. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihna şi lumi‑
na veşnică să ne vegheze şi să ne fii 
aproape aşa cum ne‑ai fost mereu. 
Roxana şi Gabriela. (002600)
lDe 9 luni nu mai apari în prag şi casa 
e pustie fără tine, nici nu vii, nici nu 
pleci şi jale mare în sufletele noastre 
se adună, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, 

ZLATE IONIŢĂ, Şiviţa. 
Odihneşte‑i, Doamne, în linişte şi lu‑
mină sufletul lui bun şi blând. Familia. 
(002632)
lCu aceeaşi durere în suflet ne rea‑
mintim că au trecut 5 ani de la trece‑
rea în nefiinţă a celei care a fost 

STROIA EMILIA. 
Familia Stroia. (002634)

lPierdut câine‑lup, zona 
Piaţă‑Mazepa, în tratament. Telefon 
466091. (002062)
lPierdut portofel negru cu chei, 
ofer recompensă. Tel. 0723533540, 
0743045715, 327831. (002415)
lPierdut contract casă nr. 690/201/
22.08.2002 încheiat între părţile 
ICMRSG şi cumpărători Păvălescu Niţă 
şi Păvălescu Magdalena. Se declară 
nul. (0390748)
lSC Suchen SRL declară pierdute 
facturile fiscale de la seria GL XKK nr. 
6894901 la seria GL XKK nr. 6895260 
şi chitanţe de la seria GLXUP 8759651 
la seria GL XUP nr 8760010. Se declară 
nule. (03900652)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
pe numele Spătaru Vasile. Se declară 
nulă. (0390671)
lPierdut carnet şomaj pe nume‑
le Goga Carmen. Se declară nul. 
(0390672)
lCarorient SRL declară pierdute certi‑
ficatul de înregistrare şi anexa aferen‑
tă. (0390675)
lPierdut legitimaţie Pasat Mitrel 
(60495), ISPAT SIDEX SA. Se declară 
nulă. (0390680)
       

Pierderi

lMunteanu Ioana, în calitate de ad‑
ministrator judiciar al SC United SA 
Galaţi, societate aflată în procedură 
de reorganizare şi lichidare judicia‑
ră (dosar nr. 304/LJ/2005) Tribunalul 
Galaţi), în conformitate cu prevede‑
rile Legii nr. 64/1995 republicată cu 
modificările la zi, în temeiul art. 75 (3) 
notifică creditorii că până la data de 
4 februarie 2006 să depună cererea 
pentru admiterea creanţelor lor asu‑
pra averii debitorului. Cererea pentru 
admiterea creanţei şi documentaţia 
anexă se vor depune astfel: un exem‑
plar la sediul lichidatorului şi un exem‑
plar la Tribunalul Galaţi. Deschiderea 
procedurii de reorganizare şi lichidare 
s‑a făcut la data de 6.12.2005. Prima 
adunare a creditorilor va avea loc la 
data de 28.03.2006, sala 11, ora 9,00. 
(0390706)
lCărăuşu Neculai din loc. 
Fundeanu‑Drăguşeni, jud. Galaţi, este 
citat la Judecătoria Galaţi pentru data 
de 20 ianuarie 2006 în dosarul 4091/
C/2005. (002486)

Citaţii

lCu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame, bunici şi soţii MIHĂILĂ TINCA, 
81 ani. Înmormântarea are loc pe 
7.01.2006. (002577)
lSuntem alături de dna ing. Carolina 
Potârniche la durerea pricinuită de 
decesul tatălui MIMLER AURELIU. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Colectivul 
laboratorului Laminoare 1, Mittal 
Steel. (002636)

lCu durere în suflet amintim că s‑au 
scurs 2 ani de dor şi tristeţe de când 
pământul rece şi nemilos a acoperit 
chipul blând al dragului nostru tată, 
socru şi bunic, 

DUDA ION, 
Tg. Bujor. 

În loc să‑ţi spunem „La mulţi ani!” ne 
rugăm pentru sufletul tău şi‑ţi spu‑
nem Dumnezeu să te ierte. Fam. Duda 
Zamfirel. (002642)
lS‑a scurs un an cu nesfârşită tris‑
teţe şi durere în suflet de la trece‑
rea în nefiinţă a dragului meu soţ, 

ec. MANOLE GHEORGHE. 
Dumnezeu să‑l ierte! Soţia Aneta. 
(002572)
lCu regrete şi nemărginită du‑
rere în suflet amintim împlinirea 
unui an de la decesul dragului nos
tru cumnat, 

ec. MANOLE GHEORGHE 
(GICU), 

pensionar CSG. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Lily şi Nicu Horneţ. 
(002572)

La 30.12.2005 s‑a împlinit un an de 
când te‑ai despărţit de noi, ple‑
când către o lume mai bună. Ne 
plecăm frunţile în memoria ta şi 
durerea nu încetează nicio clipă, 

ELENA C. BALINT. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Comemorarea în 7.01.2006, 
acasă. Soţul şi fiul. (002495)

Acum 4 ani erai lângă noi şi îţi pu‑
team spune „La mulţi ani!” dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, 

TIRON IORGU, 
Şendreni, 

te îmbrăţişam şi ne bucuram că ne 
eşti alături. Astăzi cu ochii plini de 
lacrimi, cu respect îngenunchem 
în faţa mormântului şi nu vom uita 
cât de mult ne‑ai iubit şi cât te‑ai 
sacrificat pentru noi. Te vom iubi 
mereu. Familia. (002590)

Pios omagiu şi veşnică amintire, 
dragul nostru 

POSTOLACHE IORDACHE.

De ziua ta în loc de „La mulţi ani!” 
îţi spunem Dumnezeu să te ierte. 
Soţia şi copiii. (002630)

Cu nemărginită durere, ne exprimăm profundul regret la trecerea în nefiin‑
ţă a admirabilului coleg, tipograf PRODAN IONEL. Nu îl vom uita niciodată 
şi cu respect îi vom păstra veşnic frumoasă amintire. Cu capetele plecate, 
rugăm pe Bunul Dumnezeu să îl aşeze în locul drept şi iertător de păcate. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. Cu profund regret, colectivul SC Evrika 
Eurodips SRL Galaţi. (002405)

Cu adâncă durere în suflet, regretăm trecerea în nefiinţă a unui suflet mare, 
prea devreme plecat dintre cei dragi, IONEL PRODAN. Nu te vom uita 
niciodată şi vei rămâne veşnic în sufletele noastre. Familia Ciurea, SC Evrika 
Eurodips SRL Galaţi. (002405)

Locatarii de la bl. 7E, sc. 2 sunt alături de familia Prodan în urma pierderii ful‑
gerătoare a celui care a fost IONEL. Dumnezeu să‑l odihnească. (002505)

Suntem consternaţi de dispariţia fulgerătoare a bunului coleg şi prie‑
ten IONEL PRODAN şi îi vom păstra în veci memoria. Foştii colegi de la 
Tipografia Porto Franco. (002523)

Familia Şoimu şi colectivul SC Trioprint a aflat cu stupoare de dipariţia 
apropiatului colaborator IONEL PRODAN. Transmitem sincere condo‑
leanţe familiei îndurerate. (002523)

IONEL PRODAN, te‑ai stins şi ne‑ai lăsat cu durerea şi amintirile. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fam. Patriche şi Păscălin. (002470)

A plecat de lângă noi, cu durere în suflet pentru cele trei flori lăsate în urmă, cel 
mai bun şi blând om care ne‑a ajutat de câte ori am avut nevoie. Dumnezeu 
să‑ţi odihnească sufletul, IONEL PRODAN! Unchii Patriche şi verii Patriche şi 
Păscălin. (002559)

Împărtăşim greaua pierdere suferită de Vali şi cei doi fii prin dispariţia fulgeră‑
toare şi neaşteptată a celui care a fost soţ şi tată exemplar 

IONEL PRODAN.

Sincere condoleanţe! Dumnezeu să‑l odihnească în pace! Tipografia 
Europrint. 

Cu profundă durere în suflet anunţăm trecerea în nefiinţă a iubitului nostru 
vecin şi prieten IONEL PRODAN, 48 ani. Dumnezeu să‑i odihnească sufletul 
bun. Nu te vom uita niciodată. Familia  Elisei. (002578)

Cu durere în suflet, rugăm bunul Dumnezeu să‑i întărească pe fraţii Iulian şi 
Ştefan, acum când se despart pentru totdeauna de tatăl lor drag PRODAN 
IONEL. Sincere condoleanţe, Adi Fulger şi Florin Lungeanu. (002603)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 304 cm	 + 29 cm
Hârşova	 356 cm	 + 24 cm
Brăila	 373 cm	 + 18 cm

GALAŢI 	 360 cm	 + 17 cm
Isaccea 	 290 cm	 + 20 cm
Tulcea 	 241 cm	 + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
6 ianuarie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

6 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri orele: 18,30 ‑ 19,00 şi 21,00 
‑ 21,30.

Casandra

Cinema
6 ‑ 12.01.2006

“Central”: Harry Potter şi pocalul de foc. Orele 15,00; 18,00. 
“Republica”: Fanaticii fotbalului.  Orele 15,00; 17,00.
“Ţiglina”: Revolta generaţiei X.  Orele: 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

7,00	 Jurnalul TVR 
7,55	 Euro‑Dispecer
8,00	 Isabel, 
	 în căutarea iubirii (s)
8,50	 Enescu ‑ Plaiurile dorului (IV): 

O istorie a operei „Oedipe”
10,00	 Teleshopping
10,30	 Prieteni la masă 
11,05	 Se filmează Luna! (r) 
12,00	 Repere sacre
	 Ediţie specială: Boboteaza
	 cu Maria Buruiană şi Rafael 

Udrişte
13,30	 Desene animate: 
	 Club Disney 
14,00	 Jurnalul TVR 
14,30	 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s) 
15,00	 Teleshopping
15,30	 Lumea în care trăim (r)
	 cu Lucian Sârb
16,30	 Exploratorii galactici 
	 (thriller de acţiune, SUA, 1996) 
17,30	 Cirque du Soleil ‑ o trupă 

unicat 
18,00	 Firuţ sfânt de busuioc 
19,00	 Jurnalul TVR 
20,00	 Albul Jack  şi negrul 

Ben  (comedie western, 
SUA‑Australia, 1994)  cu Paul 
Hogan, Cuba Gooding Jr.

22,00	 Lost ‑ Naufragiaţii (s)
23,00	 Jurnalul TVR 
23,30	 Concert Europe 
0,30	 Toba de tinichea 
	 (dramă, coprod., 1979) 
	 cu Mario Adorf
3,00	 Euro‑Dispecer
3,10	 Ultimul sărut (r) 

(comedie‑horror, Canada, 
1989)

	 cu Courtney Taylor

6,30	Jurnalul TVR (r) 1 Jurnalul TVR (r) 
7,001 Maria Bonita (s)
7,55	Teleshopping1 Teleshopping
8,25	Euro‑Dispecer1 Euro‑Dispecer
8,30	CeZar şi tipar 1 CeZar şi tipar 
1 Revista presei 
9,001 Rebelii (s)
10,00	Tonomatul DP21 Tonomatul DP2
11,30	Euro‑Dispecer1 Euro‑Dispecer
11,401 Pasiuni (s)
12,30	Euro‑Dispecer1 Euro‑Dispecer
12,401 Verdict: crimă (s)
13,30	Teleshopping1 Teleshopping
14,00	Desene animate: 1 Desene animate: Sandokan 
14,301 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s)
15,00	Împreună, în Europa 1 Împreună, în Europa 
16,00	Jurnalul TVR 1 Jurnalul TVR 
16,25	Euro‑Dispecer1 Euro‑Dispecer
16,30	Zestrea românilor1 Zestrea românilor
17,001 Moştenitoarea (s)
17,55	Euro‑Dispecer1 Euro‑Dispecer
18,00	Jurnalul Euronews pentru 1 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,15	Zoom/21 Zoom/2
18,30	Auto club1 Auto club
19,001 Agenţia (s)
 20,001 Trăsniţii din Queens (s)
20,301 Descurcăreţul Eddie (s) 
21,30	Jurnalul TVR 1 Jurnalul TVR 
22,00	Jurnalul Euronews pentru 1 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15	D’ale lu’ Mitică1 D’ale lu’ Mitică
23,151 Vânătoare de recompense (s) 
0,05	Euro‑Dispecer1 Euro‑Dispecer
0,101 Din adâncul inimii 
1 (dramă, SUA, 1999)
1,501 Sub teroare 
1 (thriller, SUA, 1997) 
3,20	Auto club (r)1 Auto club (r)
3,501 Moştenitoarea (s/r)

7,00	 Ştirile ProTv 
9,10	 Omul 
	 care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Domnul 
	 şi doamna Smith (s) 
11,15	 Dallas ‑ 
	 ultima confruntare (r)
	 (dramă, SUA, 1998)
	 cu Larry Hagman, 
	 Patrick Duffy 
13,00	 Ştirile ProTv
13,45	 Ghici ce‑mi place 
	 la tine! (s)
14,00	 Academia 
	 de Poliţie 6 (r) 
	 (comedie, SUA, 1989)
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden
17,00	 Ştirile ProTv
17,15	 Viaţă de adolescent 
	 (SUA, dramă, 2005)
	 cu Alexa Vega, Lisa Vidal
19,00	 Ştirile Pro Tv
20,30	 O dădacă 
	 musculoasă 
	 (acţiune‑comedie, SUA, 1993) 

cu Hulk Hogan, Sherman 
Hemsley

22,15	 Eclipsă totală 
	 (acţiune, SUA, 1993) 
	 cu Mario Van Peebles, Patsy 

Kensit
0,15	 Mortal Kombat 
	 (aventură fantastică, SUA, 

1995) 
	 cu Christopher Lambert, 

Robin Shou
2,15	 Eclipsă totală (r)
	 (acţiune, SUA, 1993)

7,00	 Observator
8,00	 Doctor Quinn: 
	 Moştenirea 
	 (dramă, SUA, 2001)
	 cu Jane Seymour, 
	 Joe Lando
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Xena, 
	 prinţesa războinică (s) 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Kane şi Abel 
	 (dramă, SUA, 1985) 
	 Ultima parte 
	 cu Peter Strauss, Sam Neill
15,30	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s)
	 cu Marina Aleksandrova
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator 
20,30	 Retrospectiva anului 2005
22,30	 Kevin în Alaska 
	 (comedie, SUA/Canada) 
	 cu Leslie Nielsen, Natasha 

Henstridge
0,30	 Spitalul 
	 bântuit 
	 (mini‑s, SUA, 2004)
	 cu Andrew McCarthy, Bruce 

Davison
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r)
3,30	 Doctor Quinn: 
	 Moştenirea (r)
	 (dramă, SUA, 1999) 
	 cu Jane Seymour, Joe Lando

7,00	 Teleshopping
7,30	 Trăsniţi 
	 în NATO (s/r)
8,05	 Teleshoping
8,40	 Imagini incredibile 
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Dragoste 
	 şi putere (s/r) 
11,00	 News Radio (s) 
11,30	 Tele RON
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II) 
16,05	 Dragoste 
	 şi putere (s)
	 cu Susan Flannery, Jack 

Wagner
16,35	 News Radio (s) 
	 cu Dave Foley, Stephen Root
17,00	 Un taxi numit dreptate (s)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Da sau Nu
	 cu Mihai Dobrovolschi
21,00	 CSI ‑ Crime şi investigaţii (s)
	 cu William L. Petersen, Marg 

Helgenberger
22,00	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,00	 Recruţii  (comedie, SUA, 

1981) cu Bill Murray, Harold 
Ramis

1,00	 Un taxi numit dreptate (s/r)
2,00	 Da sau Nu (r)
	 cu Mihai Dobrovolschi
3,00	 CSI ‑ Crime şi investigaţii 

(s/r) 
3,59	 Închiderea programului

6,30	 Bandiţii (s/r)
	 cu Humberto Zurita, 
	 Mauricio Islas
8,30	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Andres Garcia
9,30	 Înger rebel (s)	
10,30	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, Valentino 

Lanus
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
	 cu Suzana Vieira
13,30	 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto
14,30	 Legături de familie (s)
	 cu Vera Fisher
15,30	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, Mauricio 

Islas
17,30	 Poveştiri adevărate
18,25	 Vremea de acasă
18,30	 Împotriva destinului (s)
	 cu Marlene Favela, 
	 Sebastian Rulli
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Cezara Dafinescu, 

Gheorghe Visu
21,30	 Trupul dorit (s)
	 cu Andres Garcia, Maurio 

Cimarro
22,30	 Stăpâna destinului (s)
	 cu Suzana Vieira
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Marian Moldovan
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Cezara Dafinescu, 

Gheorghe Visu
2,30	 Lori (r) 
	 cu Loredana Groza
3,45	 Legături de familie (s/r) 
	 cu Vera Fisher

6,00	 Realitatea de la 6,00 cu Andrei 
Bărbulescu

10,00	 Realitatea de la 10,00 cu 
Bogdan Gamaleţ, Mirela 
Vasadi, Gabriela Avram, Cristi 
Niţă

11,00	 Deschide lumea cu Cosmin 
Prelipceanu

12,00	 Realitatea de la 12,00 
	 cu Mirela Vasadi, Gabriela 

Avram, Bogdan Gamaleţ şi 
Cristi Niţă

13,15	 Deschide lumea cu Cosmin 
Prelipceanu (r)

15,25	 Realitatea medicală (talk show)
17,45	 Editorii Realităţii
18,00	 Realitatea de la 18,00 cu 

Răzvan Dumitrescu şi Liana 
Pătraş

19,20	 Anul 2005 în realitate 
20,15	 Reporterii Realităţii cu Cosmin 

Prelipceanu
21,00	 Realitatea de la 21,00 cu Răzvan 

Dumitrescu, Liana Pătraş
22,00	 Cap şi pajură 
23,00	 Realitatea de la 23,00 cu Liana 

Pătraş
23,20	 Case şi terenuri cu Radu 	 Gafta
0,00	 Realitatea de la 0,00 cu Liana 

Pătraş
1,00	 Realitatea de la 1,00

7,00	 Jurnalul cultural
7,05	 Cartea
7,10	 Istoria cuvintelor româneşti
7,20	 Înapoi la argument (r)
8,10	 Lecţia de privit (r)
8,30	 Îndeletniciri (r)
9,00	 Copiii descoperă ştiinţa 
9,30	 Principiul lui Prometeu (r)
10,00	 Artefacte (r)
10,30	 Revolta clasicilor (r)
11,00	 În căutarea comorilor dispărute 

din Afganistan (r) 
11,55	 Arhiva de serviciu
12,00	 Jurnalul cultural
12,05	 Concert de prânz
13,00	 Cu ce vă servim? (s/r) 
13,30	 Şcoala... de vacanţă 
14,00	 Cultura în bucate (r)
14,30	 În vizor (r)
15,00	 Remix Rock Forum (r)
16,00	 Minorităţi 
16,30	 Comparaţii în natură 
17,20	 Istoria cuvintelor româneşti
17,30	 Copiii descoperă istoria
18,00	 Cu ce vă servim? (s)
18,30	 Zodiac
18,45	 Citeşte cu mine!
18,50	 Jurnalul cultural
19,00	 Puterile creierului
19,55	 Clipele lui Ion
20,00	 PerformDance
20,30	 Dialoguri despre altădată
21,00	 Castele bântuite 
21,25	 Arhitectură contemporană
21,30	 Cartea
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Cidul 
0,55	 Festivalul de Jazz Sibiu 2005
2,10	 Jurnalul cultural (r)
2,25	 Candidatul (r) (dramă, SUA, 1964)

5,25	 Pe platourile de filmare (s)
6,00	 Amor cu fiica şefului meu  

(comedie romantică, SUA, 2003) 
7,30	 Vacanţă în Arizona 
	 (film, SUA, 2003) 
9,10	 Pe urmele fratelui meu 
	 (film, Canada/SUA, 2004)
10,45	 Reuniunea  (comedie muzicală, 

SUA, 2003) 
12,20	 Trandafirul roşu  (dramă, 

Anglia, 2004)
14,05	 Joe şi Max  (dramă, SUA/

Germania, 2002)
16,00	 Orient Express  (dramă, 

România, 2004)
18,00	 Amor cu fiica şefului meu 
	 (comedie romantică, SUA, 

2003) 
19,30	 Cinema, cinema, cinema (s)
20,00	 Goana după iubiţel 
	 (comedie, SUA, 2003) 
21,15	 Cursa secolului 
	 (dramă, SUA, 2003)
23,35	 Consecinţe 
	 (thriller, Germania, 2003) 
	 cu A. Assante
1,10	 Pterodactil 
	 (S.F., SUA, 2005)
2,40	 Scandalul Larry Flynt 
	 (dramă, SUA, 1996) 
	 cu Woody Harrelson

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi‑
neri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intra‑
rea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 6.01.2006: acoperitor 
metale; asistent medical genera‑
list (absolvent 2005); bobinator 
maşini electrice rotative; brutar; 
cofetar; confecţioner asamblator 
articole din textile;   electrician 
întreţinere şi reparaţii (absol‑
vent 2005); electrician monta‑
tor şi rep. linii electrice aeriene 

(entru persoane cu handicap); 
electrician nave;  farmacist de 
specialitate (pentru persoane cu 
handicap); încărcător‑descărcă‑
tor (pentru persoane cu handi‑
cap); inginer automatist (absol‑
vent 2005); inginer căi ferate, 
drumuri şi poduri (absolvent 
2005); inginer instalaţii pentru 
construcţii (absolvent 2005); 

inginer mecanic (absolvent 
2005);   instalator apă canal; in‑
stalator  frigotehnist (pentru per‑
soane cu handicap); instalator 
încălzire centrală şi gaze (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; maşinist la maşini 
pentru terasamente (pentru per‑
soane cu handicap); menajeră 

(personal casnic); montator pe‑
reţi plafoane gips carton (pentru 
persoane cu handicap); munci‑
tor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; optician (pentru 
persoane cu handicap); primi‑
tor‑distribuitor materiale şi scu‑
le; sudor autogen (pentru per‑
soane cu handicap); sudor elec‑
tric; sudor în mediu protector 

(pentru persoane cu handicap);  
tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; vânzător; zi‑
dar roşar‑tencuitor (şi persoane 
cu handicap); zugrav, vopsitor 
(pentru persoane cu handicap).

Albul Jack şi negrul Ben 

Titlu original: 
Lighting Jack
20:00, TVR 1 

S.U.A., 1994, come‑
die western
Distribuţia: 

Paul Hogan, Cuba 
Gooding Jr., Beverly 

D’Angelo
Ghici cine a sosit 

în oraş! E chiar renu‑
mitul pistolar Jack 
Fulgerătorul, care are de gând să dea câteva lovituri. Problema e 
că nimănui nu‑i pasă! Lightning Jack este un western plin de umor, 
numai bun pentru dimineţile de duminică. Paul Hogan, vedeta din 
Crocodile Dundee, interpretează rolul principal, iar Cuba Gooding 
Jr.(premiat cu Oscar pentru Jerry Maguire) este partenerul său mut. 
Scenariul îi aparţine tot lui Hogan; Roger Daltrey, fostul solist vocal 
de la The Who, apare în rolul unui bandit.

Goana după iubiţel 
Titlu original: Chasing Papi
20:00, HBO
Distribuţia: Jaci Velasquez, 
Roselyn Sanchez, Sofía 
Vergara, Eduardo 
Verástegui

Tomas “Papi” Fuentes, chi‑
peşul director al unei agenţii 
de publicitate, este cu adevă‑
rat îndrăgostit? de trei femei 
deosebit de frumoase, fiecare 
dintre ele locuind în alt oraş. 
O are pe drăgălaşa Patricia 

în New York, pe frumoasa Lorena în Chicago şi voluptuoasa Cici în 
Miami. Însă, când toate trei vin în Los Angeles pentru a‑i face o sur‑
priză lui Papi, situaţia nu mai e incendiară, e de‑a dreptul explozivă! 
Asezonat cu voluptuoase siluete feminine, ritmuri latino şi pasiune 
din belşug, “Goana după iubite” vă va ridica din fotolii şi vă va lăsa 
căzuţi în admiraţie!

Psycho 
Titlu original: 

Psycho
22:05, ProCinema
S.U.A., 1960, thril‑

ler
Distribuţia: 

Anthony Perkins, 
Vera Miles, John 

Gavin, Martin 
Balsam, Janet Leigh

Adaptare după romanul omonim de Robert Bloch. Cel mai cele‑
bru thriller din istoria cinematografului, cu soluţii regizorale încă şi 
azi proaspete şi surprinzătoare, un film care a şcolit generaţii de re‑
gizori să se inspire din efectele, surpriza şi suspansul unice. Mai nou 
s‑a făcut o variantă modernă, cu scena duşului filmată identic ca la 
Hitchcock, violentă şi controversată (ca să nu mai pomenim de su‑
tele de parodii). Nominalizare la premiul Oscar pentru cel mai bun 
regizor (Alfred Hitchcock), 1961. Premiul Globul de Aur pentru rol se‑
cundar (Janet Leigh), 1961.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Sunteţi în plin avânt şi nu 
puteţi risca să‑i lăsaţi pe cei‑
lalţi să vă tulbure concentra‑
rea. Acum chiar aveţi chef de 
lucru.

Redescoperiţi o persoană 
pe care aţi neglijat‑o un timp. 
Şi nu este numai o toană, aveţi 
nevoie de omul respectiv.

Deciziile altora vă afectea‑
ză din punct de vedere senti‑
mental. Deocamdată nu aveţi 
o reacţie pe măsura veştilor.

Aşteptaţi să vă vă faceţi 
bine, dar ar fi bine ca între 
timp să nu vă înhămaţi la acti‑
vităţi prea grele. Totul va reve‑
ni curând la normal.

Se produc creşteri evidente 
din punct de vedere financiar, 
dar şi sentimental. Este foarte 
bine, dar se va mai face.

Staţi prea mult timp pe 
gânduri şi pierdeţi o ocazie 
importantă. Care nu se va în‑
toarce prea curând. 

 Nu ştiţi cum să vă faceţi mai 
repede remarcat/ă, dar moda‑
litatea dvs. de autopromovare 
nu miroase tocmai bine. 

Sunteţi uşor de convins/ă 
să încercaţi o schimbare, pen‑
tru că, de fapt, asta vă doriţi de 
ceva timp.

Tot ceea ce vă propuneţi 
iese la fix, iar comunicarea 
merge absolut excelent cu 
cel/cea pe care îl/o iubiţi. 

Prea multe evenimente au 
loc într‑un interval de timp 
prea scurt. Iar dvs. resimţiţi 
puternic stresul. O pauză v‑ar 
prinde bine.

Sunteţi în perfect acord cu 
persoanele cu care discutaţi 
astăzi. În plus, nu trebuie să 
depuneţi niciun efort...

 Vă contraziceţi cu cine apu‑
caţi, lucru care nu vă salvează 
de la bârfe. Care existau şi fără 
manifestările dvs. mai noi.   

1367 ‑ Se naşte 
RICHARD al II‑lea, rege 
al Angliei (1377 ‑ 1399).

1760 ‑ Se naşte ION 
BUDAI‑DELEANU (m. 
1820), scriitor, filosof, 
istoric. 

1802 ‑ Se naşte ION 
HELIADE‑RĂDULESCU 
(m. 1872), poet, proza‑
tor, publicist, traducă‑
tor, membru fondator 
şi primul preşedinte al 
Societăţii Academice 
Române (31 august 
1867 ‑ 1 august 1870).

1832 ‑ Se naşte 
IACOB FELIX (m.1905), 
medic, membru şi vice‑
preşedinte al Academiei 
Române.

1833 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE STOICA 
de HAŢEG (n. 1751), fost 
protopop al Mehadiei 
şi director al şcolilor re‑
unite (româneşti şi sâr‑
beşti) din Banat, scriitor, 
traducător.

1838  ‑ Samuel 
Morse a efectuat prima 
demonstraţie a siste‑
mului său de telegrafie 
în oraşul Morristown, 
New Jersey (SUA).

1852 ‑ Încetează din 
viaţă LOUIS BRAILLE (n. 
1809), inventator fran‑
cez al alfabetului cu 
puncte în relief pentru 
orbi, folosit şi astăzi de 
nevăzători.

1872 ‑ Se naşte 
ALEXANDR SCRIABIN 
(m.1915), compozitor 
rus.

1882 ‑ Se naşte EMIL 
MONŢIA (m.1965), com‑
pozitor. A publicat şi 
o culegere de doine şi 
cântece populare ro‑
mâneşti.

1897 ‑ Se naşte 
IONEL TEODOREANU 
(m. 1954), prozator.

1907  ‑ Se naşte ION 
I. AGÂRBICEANU (m. 
1971), fizician, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române, 
conducătorul lucrărilor 
care au dus la realizarea 
primului laser româ‑
nesc.

1927 ‑ Se naşte 
DAVID OHANESIAN, ba‑
riton, laureat cu Premiul 
Naţional “Steaua 
României” în grad de 
comandor (2000).

1932 ‑ Încetează din 
viaţă IACOB NEGRUZZI 
(n. 1842), prozator, 
dramaturg, critic, me‑
morialist, membru şi 
preşedinte (1910‑1913; 
1923‑1926) al Academiei 
Române. A fost secretar 
al “Junimii” şi redacto‑
rul “Convorbirilor lite‑
rare”.

1940 [ Se naşte ION 
IUGA, poet, publicist.

[ Se naşte DOINA 
BADEA (m. 1977, la cu‑
tremurul din 4 martie), 
solistă vocală de muzi‑
că uşoară.

1943 ‑ Se naşte ION 
DRĂGĂNOIU, poet, pu‑
blicist, eseist. 

1972 ‑ Încetează din 
viaţă DINU BONDI (n. 
1905), prozator, drama‑
turg, traducător.

1974 ‑ Încetează din 
viaţă LAURENŢIU FAIFER 
(n. 1916), dramaturg.

1981  ‑ Încetează 
din viaţă ARCHIBALD 
JOSEPH CRONIN 
(n.1896), scriitor brita‑
nic.

‑ Acum pensionarii mai au ce 
să pună în gură?

‑ Da. Proteze.

[
‑ Cu ce se asortează noile 

preţuri?
‑ Cu înjurături.

[
‑ Cum vei trăi fără mine, 

iubitule?
‑ Probabil, mult mai ieftin.

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Gala Alternative; 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express - jurnal infor‑
mativ; 19,00 Prieteni pentru o 
viaţă; 20,00 Gala între Oglinzi pa‑
ralele (r); 21,30 Obiectiv Express;  
22,00 Închiderea programului.

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 9,00 - Prim 
plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 10,00 
- Prima pagină; 10,30 - Câte-n lună 
şi-n stele; 11,00 - Prim plan; 11,05 
- Prima pagină; 11,30 - Oraşul meu 
(r); 12,00 - Audienţa la primar (r); 
13,00 - Prim plan; 13,05 - Prima pa‑
gină; 13,30 - Farsele lui Jugaru; 14,00 
- Emisiune D.W.; 14,30 - Camera de 
râs; 15,00 - Prim plan; 15,05 - Prima 
pagină; 15,20-  Guiness world of 
records; 16,00 - Prim plan; 16,05 - 
Prima pagină; 16,20 - Cartea Profului 
de română; 16,30 - Tradiţii; 17,00 
- Prim Plan; 17,05 - Levintza prezin‑
tă; 17,30 - Pledoarii turistice; 18,00 
- Prim Plan; 18,05 - Momente pen‑
tru suflet; 18,30 - Prim  Plan; 19,00 
- Oraşul meu; 19,30 - Ediţie specială; 
20,00 - Predicatul săptămânii; 21,00 
- Cartea profului de română; 21,05 
- Fără anestezie; 22,00 - Prim Plan; 
22,30 - Ediţie specială (r);  23,00 - Ora 
7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim plan.
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Telefoane Utile

Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	 ‑ 470617

Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 476716
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Soluţiile jocurilor apărute ieri: 
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Reţeta zilei

Următoarele 24 de ore ar putea aduce 
prima zăpadă la Galaţi, pe fondul unei 
răciri accentuate a vremii. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord‑estic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între ‑2 şi 0°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între ‑8 şi ‑6°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Vorbe de duh
ORIZONTAL: 1) Peri tomnatici – Doctorul 

fără licenţă. 2) Cu înţeles profund – Un fel de în‑
gheţată  topită. 3) Caută până găseşte. 4) Tria! 
– Salvator într‑o imersie fatală (pl.). 5) Caiele! 
– A ridica de jos – Relee! 6) Păstrează odoarele 
părinţilor. 7) Intrat în calificări. 8) Primul restruc‑
turat de la CFR – Neam de neamţ. 9) Obişnuit 
cu toate porcăriile – Nu‑s pe gustul nimănui. 
10) Timp special pentru lecţiile de geologie 
– Schimbul de noapte.

VERTICAL: 1) Una care nu slăbeşte cu niciun 
chip. 2) Lăsată baltă – Face un transport cu tra‑
gere de inimă. 3) Piesă de suflet pentru un co‑
lecţionar împătimit – Mult prea cinstita doam‑
nă. 4) Animă jocul juniorilor – O căzătură de om. 
5) Scrieri de valoare – Pene răsucite! 6) Una grea 
de cap. 7) Piesă de valoare la şah – Operaţie de 
primenire. 8) Pământ îngheţat. 9) Ajutor de de‑
ces – Miez de sârmă! 10) Data trecută – A face 
legătura între două puncte.

Dicţionar:AAA
Mihai  Gherasim

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

Restul la 
rindea
Un gol ca 
în pădure

Vorbe, vorbe...: Orizontal: AMAGIT; GAT; FUDUL; SOLI; ETIRARE; OM; RACA; ACT; I; A; ALES; OLD; 
TU; IGIENA; CUVANT; UT; MIM; LI; ODA; ODATA; GRAI; DENATURA; S.	

Periodice: Orizontal:  I; T; H; AUTONOM; LUNETA; L; NIT; CAR; IUNIE; CERT; NAS; CAS; I; PATALAMALE; 
PA; ILARE; ALFABET; GE; ILIE; ARAT; ANE; RURALE; ATLET; CER.

Bârfă 
la masculin
„Cuplul conjugal: ori la 

bal, ori la spital” moderată 
de Bebe Sexologu’ Mihăescu 
nu‑şi merită numele. În loc 
de o pereche, Sexologu’ se 
mulţumeşte cu câte un sin‑
gur personaj cunoscut (de re‑
gulă, cântăreţ) care vorbeşte 
pentru el şi nevastă/soţ, îm‑
părţind canapeaua cu un di‑
tamai urs sau tigru (de jucă‑
rie). Bebe nu ştia mare lucru 
despre manelistul Jean de la 
Craiova, pe care îl invitase şi 
a dovedit‑o din plin: „Ţie ţi se 
spune Jean de la Vâlcea pen‑
tru că eşti de acolo?” „Nu, eu 
sunt Jean de la Craiova, după 
tată, că eu stau în Bucureşti”, 
l‑a luminat manelistul. Ăla 
de care vorbea Bebe era Adi 
de la Vâlcea. „Dacă te duci la 
o nuntă la Ploieşti se chea‑
mă că eşti în turneu, nu?”, a 
continuat Bebe. „Într‑un fel, 
da”, a răspuns Jean. Pe urmă 
Jean a cântat, am văzut şi un 
videoclip cu el, şi totul s‑a în‑
cheiat cu o bârfă despre ne‑
vasta lui, Paula, căreia cum 
ajunge acasă de la o cântare 
îi dă banii câştigaţi „ca să facă 
o estimaţie”. La finalul emi‑
siunii Bebe ne‑a explicat şi 
demonstrat practic cum tre‑
buie să‑şi dea mâna o femeie 
şi un bărbat, care se ridică în 
picioare, nu şi cine întinde 
primul mâna. [ În sfârşit, te‑
leviziunile au epuizat progra‑
mul de Revelion. Asta după 
ce au răsdifuzat calupuri in‑
terminabile cu secvenţe din 
noaptea lui 2005 spre 2006! 
În fond, este de înţeles, şi cei 
care şi‑au făcut Revelionul în 
altă parte, lipsiţi de accesul 
la micul ecran, au trebuit să 
se convingă de faptul că nu 
au ratat nimic şi că au avut 
cea mai inspirată alegere: 
să rămână departe de tele‑
vizor! Miercuri seara, Antena 
1 ne‑a „răsfăţat” cu selecţiu‑
ni din Revelioanele de acum 
câţiva ani. La fel de proaste 
ca şi cel pe care tocmai l‑a 
încropit! Cu o excepţie! Acea 
noapte în care telespecta‑
torii au avut parte de acto‑
rii Elvira Popescu şi Ştefan 
Bănică junior. Concluzia este 
una singură: doi artişti adevă
raţi nu fac cât toată turma de 
figuranţi şi amatori care s‑au 
scălămbăit de dragul unei 
iluzorii audienţe: Alessandra 
Stoicescu baletând ori Gabi 
Firea cântând în duet cu 
Mircea Radu! Vali Vijelie (se 
putea să lipsească?) a con‑
fundat‑o pe Roxana de la 
Canalul de ştiri cu un cuier 
şi i‑a dat sacoul să‑l ţină. Aşa 
a căpătat fata o calificare în 
plus, pe lângă aceea de po‑
sesoare de sâni mărimea 
patru! 

Şi viceversa!  Britanicii Sarah Wilson şi Marty 
Cahill au fost binecuvântaţi, recent, cu un copil perfect 
sănătos căruia i‑au dat numele Ryan. Însă, făcându‑i baie, 
cei doi au fost şocaţi să constate că Ryan este de fapt feti‑
ţă, şi nu băiat, aşa cum au fost informaţi de cadrele medi‑
cale. Cadourile copilului, rebotezat Keira, au fost imediat 
schimbate cu altele mai puţin băieţeşti.

Ştiaţi că cercetătorii au estimat care ar putea fi li‑
mita absolută a nivelului demografic?  Ei susţin că Terra 
poate face faţă la un număr de 200.000 de ori mai mare 
decât suntem în prezent, notează cotidianul britanic „The 
Guardian”. Şi totuşi... Resursele pământului vor fi sever 
diminuate, înainte ca acest nivel maxim estimat al popu‑
laţiei să fie atins, iar lumina zilei va deveni o raritate, în 
măsura în care majoritatea va locui în zgârie‑nori de 2.000 
de etaje înălţime.

Ghinionistul.    Poliţiştii berlinezi au făcut cea mai 
uşoară arestare din carieră, chiar cu ocazia petrecerii de 
Crăciun la care au participat, după ce au observat că un 
individ le scotoceşte buzunarele  hainelor lăsate la garde‑
robă.  Ghinionistul hoţ nu a ştiut că a nimerit tocmai la o 
petrecere organizată de poliţie.

Muncă de lămurire.   În Germania,  o com‑
panie organizatoare a unei loterii a trebuit să apeleze la  
ajutorul poliţiei, pentru a convinge o  bătrână că a câşti‑
gat premiul cel mare, informează Reuters. Ea se temea că 
cineva încearcă să‑i joace o farsă.

Mod de preparare: Se pune puiul sărat într‑o cratiţă mai mare 
cu untură înfierbântată, se prăjeşte pe toate părţile, se adaugă 4‑5 
linguri de apă sau zeamă de carne, se acoperă cratiţa cu capacul şi 
se lasă la foc mic. Din când în când se întoarce puiul şi, dacă scade 
zeama, se mai adaugă câte o lingură, două de apă. La sfârşit se poate 
pune puţin usturoi zdrobit. Se serveşte cu cartofi prăjiţi şi salată ver‑
de sau castraveţi.

Cea mai uşoară 
arestare

Pui înăbuşit

Metehne
Alesul 
miresei
Serviţi cu o 
bere

Bătut de 
sârbi
Pietre 
preţioase

Mulţime 
de 
mărgele

Laici, 
lumeşti
Categoric

Lovită la 
picioare
Amici de 
clasă

Ceea ce ne 
trebuie
Calmat

Urmat de 
un lălăit
Grădină de  
iarnă

Oraş 
dâmboviţean
Primul la 
căutare

Cap de 
serie!
Trag pe 
extreme

Unge!
Are un 
serviciu 
asigurat

Emblemă
Lat din 
spate!

Prind 
bine la 
fracturi

Prinde la 
bătaie
Negru de 
fum

Mare zor
Rumegă la 
rece (pl.)

Prefix 
cuprinzător
Tăiată!

Sportiv de 
culoare
Plin de 
magie!

Moşul cu 
somnul
Cuiere!

Formaţie 
de fluieraşe
Singure!

Scoase din 
hală!
Unu!

Lipsiţi 
de bună 
credinţă

Drumuri 
de parcurs

Comedie. Regia: Arie 
Posin. Cu: Glenn Close, 
Ralph Finnes, Lauren Holly, 
Carrie‑Ann Moss. 

La cinematograful Ţiglina 
rulează începând de vineri, 
6 ianuarie, filmul american 
“Revolta generaţiei X”. O come‑
die neagră, într‑un stil regizoral 
care aminteşte tulburător de 

mult de un Tarantino de la începuturi pulpfictioniste, în care un puş‑
tan consideră că nu este nimic remarcabil în a‑şi găsi prietenul spân‑
zurat în camera lui. Ca urmare, nu anunţă pe nimeni, dar este preocu‑
pat să‑şi trăiască propria dramă, aceea de fiu al unui tată‑scriitor, care 
îl foloseşte drept sursă de inspiraţie pentru romanele sale…

Revolta generaţiei X 
(S.U.A. 2005). 

Ingrediente:   1 pui mare, 1 lingură untură, sare, puţin 	
		  usturoi.

Zeni

Sub aspect meteorologic, pri‑
ma săptămână din anul 2006 s‑a 
caracterizat printr‑o vreme ceva 
mai caldă decât în mod normal. 
Au căzut precipitaţii mixte pe tot 
teritoriul ţării: ploi în jumătatea 
sudică, ploi, lapoviţă şi ninsoa‑
re în zona montană înaltă şi în 
jumătatea nordică a ţării. Toate 
aceste manifestări s‑au datorat 
unui ciclon mediteranean care a 

influenţat vremea şi pe teritoriul 
României. Temperaturile maxi‑
me diurne au oscilat între + 3° şi 
+5°C, iar cele minime nocturne 
au fost cuprinse între ‑1° şi +2°C. 
Vântul a prezentat intensificări 
din sector sud‑estic şi estic.

În perspectiva următoarelor 
zile (6‑13 ianuarie) se aşteaptă 
ca vremea să revină la norma‑
lul climatologic pentru această 

perioadă a anului, cel puţin în 
perioada 6 ‑ 10 ianuarie, când 
temperatura aerului va cunoaş‑
te o scădere. În a doua jumăta‑
te a perioadei (11‑13 ianuarie), 
vremea va cunoaşte din nou 
un proces de încălzire uşoară 
nesemnificativă. În consecinţă, 
temperaturile maxime vor osci‑
la între 0° şi +5°C, iar cele  mini‑
me nocturne între ‑5° şi 0°C. Se 
vor semnala precipitaţii mixte 
în toată ţara, dar slabe cantita‑
tiv. Vântul va sufla din sector 
nord‑estic.

În mişcarea sa în jurul Soarelui, 
Pământul a ajuns în data de 3 ia‑
nuarie 2006 la distanţa minimă 
faţă de acesta (147,1 milioane 
km), în punctul numit Periheliu.

În ziua de 2 ianuarie 2006, 
Luna s‑a aflat şi ea la distanţa 
minimă faţă de Pământ (361.800 
km), în punctul numit Perigeu. 

Prof. dr. Ion Isaia

Actualităţi meteorologice şi astronomice

Vreme rece

Elena Parapiru Stoica
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

UN ZÂMBET 
PE ZI

Şi el a fost Moş 
Crăciun...

Foto: 
M. Angheluţă

Doamnele pot spune adio 
ridurilor, graţie unei creme 
realizate pe bază de venin de 
şarpe. După cum informează 
Tgcom.it, descoperirea apar-
ţine cercetătorilor italieni, 
care susţin că veninul temu-
telor reptile conţine toxine 
utile pentru reducerea efec-
telor îmbătrânirii asupra pielii 
reprezentanţilor celor două 
sexe. În aceste condiţii, nu 
este imposibil ca peste puţin 
timp să apară pe piaţă prima 
cremă antirid cu proprietăţile 
veninului de şarpe.

Descoperirea îi aparţine 
lui Cesare Montecucco de la 
Universitatea din Padova, care 
alături de colegii săi a aflat 
modul de funcţionare a celor 

mai importante componente 
ale veninului acestor reptile, 
neurotoxinele SPAN. Potrivit 
revistei Science, oamenii de 
ştiinţă au reprodus şi mecanis-
mul exact al toxinelor cu două 
molecule necunoscute, aşa 
numitul „lisofosfolipid” şi un 
acid gras. Exact aceste două 
molecule, capabile să imite 
mecanismul de acţionare al 
veninului, ar putea deveni pri-
cipiul activ al unei creme anti-
rid, unică în felul său, aplicabi-
lă de mai multe ori pe zi, care 
anulează semnele timpului, 
relaxând musculatura subcu-
tanată după acelaşi principiu 
al toxinei botulinice.

Click News/G.C.

Văd că de ceva zile-ncoace boboru’ stă ameţit între mah-
mureala sărbătorilor şi acreala care-a erupt din autorităţi când 
a venit vorba de cazul gurului. Că suedezii i-au dat de nu-l 
mai vedem şi celebra justiţie suedeză ne-a băgat în gura lumii 
că la noi libertatea e aşa şi-aşa şi coana justiţica e o matroană 
ordinară, foarte preocupată de mutarea neamurilor în case 
mari cu preţ mic, de lins scamele de pe costumele politicieni-
lor fesenişti şi, nu în ultimul rând, de mutarea neamurilor în 
case mari cu preţ mic. Din case mici cu preţ mare.

Că pe guru l-au scăpat alţii e o treabă mai comună ca un 
grup sanitar într-un cămin de nefamilişti. Caşpica scandinavă 
ne este dedicată fiecăruia dintre noi care nu am avut treabă cu 
justiţia românească, nici în caz de divorţ, nici în caz de retro-
cedare. Dar cred că avem de-a face cu o exagerare. Nu putem 
da vina neapărat pe justiţie în sensul în care, atunci când spu-
nem justiţie românească ne imaginăm o poveste din filmele 
americane, cu judecătorii ăia duri, care bat cuie cu ciocănelul 
prin sălile de judecată. Mă tem că în cazul gurului nu numai 
judecătorii au fost, dacă nu incompetenţi (voit sau nu) atunci 
măcar bucuroşi că au avut de judecat un aşa dosar.

Şi vreau să vă atrag atenţia pe reala problemă – ce-au ju-
decat ai noştri de s-a speriat guru şi-a fugit până-n Suedia 
se cheamă dosar. Şi, dacă probele administrate la dosar sunt 
greşite, mă scuzaţi, asta e. Pentru că am ajuns într-o falsă 
problemă – dar poate la fel de importantă ca orgasmul în 
group cu minore ridicat la nivel de destindere de stat: acuma 
nu mai contează ce-a făptuit gurul, ci cum a prestat procura-
tura. Dosar beton – condamnare sigură. Dosar făcut în dorul 
lelii, a fugit gurul cu aţa. Nici acum nu ştim cum a trecut gurul 
prin frontiera aia în curs de securizare pe bani grei (şi nici 
un alt el fugitivo, cehul care-a instigat asasinarea lui Virgil 
Săhleanu). Şi nici nu vom afla vreodată.

Încă o treabă care ne ţine la mare depărtare de Europa 
– chiar presupunând că ştim cine este gurul, habar n-avem 
cine este MISA. Cine-s membrii. Cum îi cheamă pe sutele de 
erecţi şi înfierbântate care sexualizează vraişte prin adunările 
date la televizor cu pătrăţel. Cam asta e treaba cauzată de 
faptul că nişte mâncători de rahat au vrut să-l prindă doar pe 
băutorul de pipi.

Munca aduce fericirea
 

Doar munca din greu aduce adevăratele satisfacţii în viaţă. Cei care sus-
ţin această ipoteză sunt cercetătorii de la departamentul de filosofie din 
cadrul Universităţii Gothenburg, din Suedia. Banii, sexul şi succesul sunt 
bucurii efemere, în timp ce satisfacţia de a munci din greu pentru a atinge 
un obiectiv oferă o fericire de durată. Oamenii de ştiinţă suedezi au inter-
vievat sute de persoane din întreaga lume. „Din studiul nostru a rezultat 
că persoanele mai active sunt cele mai fericite”, a explicat Bengt Bruelde, 
coordonator al studiului. 

Click News/G.C.

Venin contra ridurilor
Înghiţitorul de galben
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